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1. Inledning 

Kina, landet med världens största befolkning; en av världens största ekonomier; 
huvudrollsinnehavare i den känsliga internationella energipolitiken; ett av de mest populära 
resmålen utanför Europa; ursprunget till flera av historiens största uppfinningar1; förvaltare av 
den så kallade österländska visdomen i form av bland annat traditionell medicin och daoism. 
Kina är tillbaka som politisk och ekonomisk stormakt och har som land och kultursfär inte 
varit starkare och mer livskraftigt på över 500 år. I början av 1400-talet anförde 
amiraleunucken Zheng He flottexpeditioner som i storlek inte överträffades igen förrän under 
första världskriget. De största skattskeppen var över 130 meter långa. Vasco da Gamas skepp 
som seglade in i Indiska Oceanen runt sjuttio år senare var bara runt 30 meter långa.2 
Historiska tillfälligheter eller, beroende av historiesyn, nödvändigheter har medfört att våra 
Kinabilder under lång tid har präglats av å ena sidan exotism och förundran och å andra sidan 
imperialistisk rasism och skepticism inför det okända. 
 Det urval och den tolkning av historia som vi som barn och ungdomar får oss 
vidareförmedlade har, som den franske historikern Marc Ferro har påvisat, utan tvekan en 
utomordentligt stor inverkan på våra ställningstaganden senare i livet.3 Det som då anses 
väsentligt respektive oväsentligt styr vår grundläggande historieuppfattning och kan då även 
få politiska konsekvenser. Mot bakgrund av en allmänt ökad medvetenhet om Kinas växande 
roll i världssamfundet är det därför av största intresse att förståelsen för den kinesiska 
historien och kulturen ökar och att en nyanserad bild av landet förmedlas i våra läroböcker. 

Våra omvärldsbilder skiftar ständigt till en följd av politiska och ekonomiska förhållanden, 
underblåsta myter, rådande politiskt korrekt samhällsdiskurs, terroristattentat, hotande 
pandemier, synen på demokrati och mänskliga rättigheter. De kraftiga skiftningarna i våra 
svenska Kinabilder är bra exempel på tidsandans betydelse för hur vi ser på främmande länder 
och deras historia. På 1700-talet ägnade vi européer oss åt ett av fascination och exotism 
präglat kineseri där Kinas långa och imponerande historia och kultur influerade samtidens 
filosofi, politik och kultur. Under 1800-talets industrialism och sedermera imperialism visade 
sig Kinas kultur vara jämförelsevis konservativ och bakåtsträvande och behandlades som 
underlägsen den västerländska. Samtidigt växte motsägelsefullt nog oron för denna ändå så 
mäktiga främmande kultur till den grad att man började tala om den gula faran. När ett 
söndertrasat och krigshärjat Kina 1949 blev kommunistiskt polariserades bilden av dess folk 
och kultur alltmer. Rädslan för det kommunistiska hotet uppvägdes av fascination inför de 
säregna ideologiska och politiska experimenten.4   

Under senare decennier har samma uppdelning i fascination och oro präglat Kinabilderna, 
men nu mer gällande å ena sidan det ekonomiska undret och å det andra negligerandet av för 
västvärlden heliga demokratiska värden. Gula faran-retoriken lever än idag i exempelvis SIF:s 
annonskampanj från våren 2006 där frågan ”Hur länge orkar Sverige behålla försprånget?” 
illustreras av asiatiska barn som kommer gående emot oss i mängder. Vi ställs mot dom i 
kampen om jobben. Kontinuitet och förändring präglar i allra högsta grad vår syn på Kina då 
livskraftiga myter om exempelvis österländsk visdom lever sida vid sida med krass realitet 

                                                
1 I Kina påbörjades tackjärnsproduktion 300 fvt; stålproduktion och papperstillverkning 100-talet; kompassen 
uppfanns ca 80; hängbroar av järn byggdes på 800-talet; krutet uppfanns ca 800; tillverkning av fältspatsporslin 
800-talet (1709 i Europa); boktryckeri med lösa typer runt år 1000.  
2 Läs mer om detta i västvärlden ”bortglömda” historiska perspektiv i Levathes, Louise (1994), When China 
ruled the seas: The treasure fleet of the dragon throne, 1405-1433, eller Menzies, Gavin (2002), 1421: the year 
China discovered the world; Hobson, John  M. (2004), The Eastern Origins of Western Civilisation.   
3 Ferro, Marc (1984), The Use and Abuse of History or How the Past is Taught, s vii, 235ff. 
4 Burgman, Torsten (1998), Kinabilden i Sverige från 1667 till 1998: Från Kang-xi till Mao Zedong och Jiang 
Zemin, s. 12, 32f, 59-77. 
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inkluderandes dramatiskt ökade klassklyftor och gigantiska miljöproblem; och ekonomiska 
egenintressen lever sida vid sida med hot mot grundläggande värderingar. 
 Hela vår världsbild blir ifrågasatt när medvetenheten om Kinas historia ökar. Bilden av 
Kina som passiv mottagare av överlägsen västerländsk vetenskap och teknologi har under de 
senaste seklerna varit grunden för vår historiesyn. Först på senare decennier har insikter i väst 
nåtts om Kinas överlägsenhet ända fram till 14-1500-talen. Det faktum att Kina upptäckte 
stora delar av världen innan européerna ställer mycket av vår eurocentrerade historiesyn på 
huvudet. Det medför om inte annat att tanken att Kinas kultur inom en snar framtid kan bli 
världsledande med ens framstår som betydligt mindre absurd. De omvälvande politiska och 
ekonomiska förändringar som just nu ritar om den internationella kartan gör det än mer 
angeläget att syna och analysera våra Kinabilder.5  
 Min infallsvinkel i denna uppsats blir att sätta ljuset på eventuella skiftningar i svenska 
Kinabilder i historieläroböcker för gymnasieundervisning 1971-2006. Textanalyserna 
kommer att genomföras utifrån en teoretisk modell baserad på tidigare forskning. Denna 
undersökning kommer ofrånkomligt väcka otaliga närliggande frågor gällande Kinabilder i 
Sverige; kontinuitet och förändring i omvärldsbilder; och vilka typer av historiebruk som har 
präglat vår historiesyn i allmänhet och våra Kinabilder i synnerhet.  
 
 

2. Forskningslägen och teoretiska perspektiv 

Detta arbete kräver tre separata forskningslägen, för det första när det gäller forskningen kring 
omvärldsbilder och då i synnerhet Kinabilder ur svenskt perspektiv, men även bildbegreppet 
som sådant; för det andra forskningen kring kinesisk historia i gymnasieundervisningens 
läroböcker; och slutligen forskningen kring historiedidaktisk teori och metod. Omvärlds- och 
Kinabilderna ger oss den nödvändiga utgångspunkten för vad vi har att arbeta med i form av i 
första hand etablerade begrepp. De fragmentariska bilderna av Kina i svensk 
gymnasieundervisning visar vad som har gjorts inom området hittills. Genom att förena dessa 
bilder och begrepp med den historiedidaktiska diskursens begreppsapparat kan jag sedan i 
kapitel tre konstruera en teoretisk modell, men först till bilderna. 
 
 

2.1 Kinabilder och bildbegreppet 
Då den befintliga forskningen om svenska Kinabilder, och över huvud taget omvärldsbilder, i 
liten utsträckning berör undersökningsperioden 1971-2006 kommer jag här att anknyta till ett 
vidare forskningssammanhang, både i geografisk och i tidsmässig mening. Historikern 
Kenneth Nyberg menar i sin avhandling Bilder av Mittens rike om svenska resenärers 
Kinaskildringar 1749-1912 att det finns ett, om än otydligt, forskningsfält med 
nyckelbegreppen omvärldsbilder och kulturmöten, där influenser på senare år har kommit från 
postkolonial teori och den så kallade kulturkritiken där en mängd undersökningar har visat ett 
föraktfullt och ytterst rasistiskt tidigmodernt europeiskt folk.6 
 I stort sett all modern forskning i denna fåra tar sin utgångspunkt i litteraturvetaren Edward 
Saids 1978 lanserade orientalismteori. Saids tes var att den västerländska synen på Orienten i 
mycket var en konstruktion utan egentlig förankring i verkligheten. Akademisk objektivitet är 
en chimär där de traditionstyngda tolkningarna av omvärlden gör orientalisten till en fånge. 
Redan i orientalistens språk och ordval avslöjas dels ett ”normerat […] sätt att utforma 
                                                
5 Burgman (1998), s. 59-77. 
6 Nyberg, Kenneth (2001), Bilder av Mittens rike: Kontinuitet och förändring i svenska resenärers 
Kinaskildringar 1749-1912, s. 12. 
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visioner och studier”7 och dels en brist på objektivitet. Said kallar denna förvrängda 
omvärldsbild för orientalism och hävdar att dess syfte var och är att genom markerade över- 
och underlägen och negativt kontrasterande utöva dominans över de österländska folken. Det 
handlar i princip om en politisk doktrin där Orientens olikhet blir synonym med svaghet och 
irrationalitet. Den akademiska orientalistiken har sedan underblåst dessa politiska och 
ideologiska motiv. Orientalerna och Orienten har kommit att både representeras och förklaras 
av västerlänningar och bör antingen kontrolleras eller, såsom den gula faran, fruktas. I 
förlängningen har orientalismen skapat distans mellan det kända, vi, och det okända, dom. 
Polariseringen av och gränsdragningarna mellan Orienten och Occidenten är till stora delar en 
uppfinning av västerlänningar och även om denna inte enbart består av myter efterfrågar Said 
”ett skeptiskt kritiskt medvetande” 8 och en ödmjukhet inför problematiken.9 
 Saids teori har sedan dess ifrågasatts utifrån olika infallsvinklar av bland andra 
islamologen Bernard Lewis som menade att Said på ett vårdslöst sätt förvanskade de 
akademiska orientalisternas bilder.10 Said menade dock att Lewis var just en av de ideologiskt 
motiverade orientalister han åsyftade och, som docenten i etnologi Magnus Berg påpekar i 
Hudud från 1998, Lewis berör faktiskt i sin detaljkritik inte Saids huvudsakliga undersökning 
”av den orientalistiska diskursens uppbyggnad och traditioner”.11 Berg menar att en mycket 
mer väsentlig följdfråga är om det över huvud taget är möjligt att förändra och på ett kritiskt 
sätt diskutera den orientalistiska diskursen?12 Historikern Stuart B Schwartz har velat 
nyansera orientalismteorin genom att tona ned Saids av Michel Foucault starkt influerade 
makt/hegemoniperspektiv. Det är enligt Schwartz snarare en mängd subtiliteter som styr och 
formar kulturell interaktion. Med tiden har dock Saids kulturkritiska perspektiv med betoning 
på den vilseledande eurocentrismen kommit att ha stor påverkan inom vitt skilda akademiska 
discipliner och inte minst då inom historikerkåren där det har blivit i stort sett omöjligt att 
ignorera detta perspektivs implikationer.13 
 När det gäller orientalismteorins roll för forskningen om Kinabilder har vi omfattande 
analyser av bland andra sinologerna Raymond Dawson, Colin Mackerras och Jonathan 
Spence. Dawson tecknar västerlänningars allmänna Kinabilder utifrån en selektiv metod där 
ett antal texter har valts från i huvudsak den tidigmoderna historien. Mackerras genomgång är 
mer beskrivande med fokus på 1900-talet. Spence behandlar i essäform tolv teman från Marco 
Polos bilder till 1900-talets. De är i stort sett överens om de stora tendenserna.14  
 Den eurocentriska orientalismen fann sina undantag i de tre stora kulturerna Kina, Japan 
och Indien. Kina betraktades som ett kulturland i ett hav av vilda barbariska folkslag. Marco 
Polos positiva bilder av välstånd och byråkratisk ordning följdes på 1600- och 1700-talen av 
de jesuitiska missionärernas bilder av upplysta kejsare, rättrådiga byråkrater, hårt arbetande 
bönder och kulturell och ekonomisk blomstring. En bit in på 1800-talet var Kina fortfarande 
ett upplysningstidens föredöme, men då kulminerade de västerländska koloniala 

                                                
7 Said, Edward (1978), Orientalism, s. 202f. 
8 Said (1978), s. 327. 
9 Said (1978), se i sht 3-5, 7-8, 43-45, 51, 96-98, 124, 201-4, 300 och 325ff. 
10 Saids och Lewis klassiskt hätska polemik skedde i Lewis, Bernard, 1982, ”The Question of Orientalism” i The 
New York Review of Books, June 24, 1982, samt i Said, Edward; Grabar, Oleg & Lewis, Bernard, 1982, 
“Orientalism: An Exchange” i The New York Review of Books, August 12, 1982 . 
11 Berg, Magnus (1998), Hudud: ett resonemang om populärorientalismens bruksvärde och världsbild, s. 13 
12 Berg (1998), s. 14f. Berg påpekar att denna följdfråga även har behandlats av bland andra den syriske 
debattören och filosofen Sadiq al-´Azm och sociologen Bryan S. Turner. 
13 Berg (1998), s. 14f; Nyberg (2001), s. 13f. 
14 Dawson, Raymond, red (1964), The Legacy of China; Dawson, Raymond (1967), The Chinese Chameleon: an 
analysis of European conceptions of Chinese civilization; Mackerras, Colin (1989), Western Images of China; 
Spence, Jonathan D. (1998), The Chan´s great continent: China in Western Minds. 
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framgångarna med insikten om att Kina var tekniskt eftersatt. Den orientalistiska 
uppdelningen i öst och väst berättigade västs dominans.15  
 Kinabilderna kom därefter att präglas av en stagnerad kultur utan förmåga till förändring. 
1922 menade författaren och politikern John Buchan att det i Kina fanns ”miljoner snabba 
hjärnor som förkvävs i obetydliga sysselsättningar. De har ingen inriktning, ingen ledande 
kraft och därför blir summan av deras ansträngningar meningslös och världen skrattar åt 
Kina.”16 Denna schablonbild var förhärskande fram till kommunistpartiets maktövertagande. 
Tankarna om den österländska despotin, för att använda Karl Wittfogels etablerade uttryck17, 
visade att det kinesiska folket i grunden var osjälvständiga och därför helt beroende av 
tyranniet för att kunna bryta sig loss från mångtusenåriga föråldrade kulturella mönster 
präglade av en monolitisk maktstruktur och en kollektiv likriktning. Kina blev med andra ord 
motpolen till det individualistiska och framåtsträvande Västerlandet. Spence menar dock att 
den västerländska fascinationen inför mystiken kring det starka och centraliserade kinesiska 
ledarskapet med den absoluta makten levde upp igen efter Maos makttillträde. Det var i 
synnerhet den våldsamma kraften i Koreakriget som förde tankarna in på detta gamla spår. 
Mackerras ser ett klart samband mellan rådande politiska förhållanden och bilderna av Kina.18 
 Sociologen Bryan S. Turner poängterar att det ännu inte har gjorts bokslut gällande den 
kinesiska orientalistiken. Å ena sidan finns den förhärskande synen på Kinas kultur som 
stillastående och i många fall rentav bakåtsträvande. Å andra sidan har den stått för flera av de 
allra viktigaste tekniska och vetenskapliga landvinningarna. Dessa motstridigheter har varit 
och är svåra att förena.19 Jag hävdar själv att Saids orientalismteori av just denna anledning är 
i allra högsta grad relevant även när det gäller Kinabilder och att sinologer såväl som andra är 
mer eller mindre påverkade av både denna polariserade bild och känslan av exotism.  
 När det gäller svenska Kinabilder blir forskningens omfattning mindre, även om vi kan 
skönja början på ett ökat intresse. Professor emeritus Åke Holmberg har i sitt stora projekt 
och tvåbandsverk Världen bortom västerlandet från 1988 och 1994 behandlat svenska 
omvärldsbilder satta i ett idé- och allmänhistoriskt sammanhang. Han behandlar endast i liten 
utsträckning just Kina och då endast fram till mellankrigstiden. Han ser inga större skillnader 
mellan svenska och andra västländers omvärldsbilder. Skräcken för kineser i form av gula 
faran motiverades i slutet av 1800-talet med att de var exceptionellt arbetsamma, sluga och 
framför allt många. Denna bild vägdes upp av den förnöjsamme och fredlige kinesen. Under 
mellankrigstiden omvärderades dock Kinabilden och i synnerhet under 1930-talet förflyttas 
sympatierna från japanerna till kineserna och samtidigt ökar medvetenheten om att Kina kan 
komma att spela en världspolitiskt stor roll, vilket minskar känslan av främmandeskap och 
framför allt förlöjligandet av de på andra sidan klotet. I en artikel i den tvärvetenskapliga 
antologin I andra länder: Historiska perspektiv på svensk förmedling av det främmande från 
1999 tar Holmberg sig en titt på Nationalencyklopedins dåvarande omvärldsbilder och 
konstaterar att i stort sett alla det tidiga 1900-talets fördomar är utrensade.20 
 Den litteratur som mer direkt berör synen på just Kina är kulturskribenten och lektorn i 
historia Torsten Burgmans bibliografi Kinabilden i Sverige från 1667 till 1998: Från Kang-xi 

                                                
15 Burgman (1998), s. 52-56; Nyberg (2001), s. 8f; Mackerras, Colin (1989), s 16-21; Dawson (1964), s. 18-25; 
Dawson (1967), s. 132-142; Spence (1998), s. xi-xviii. 
16 Citatet återfinns i Said, Edward (1978), Orientalism, s 250. 
17 Wittfogel, Karl (1957), Oriental despotism: a comparative study of total power, New Haven. 
18 Dawson (1964), s. 14-22; Dawson (1967), s. 65, 71 och 90-105; Spence (1998), s. xvi-xvii, 206-225. 
19 Turner, Bryan S. (1994), Orientalism, postmodernism & globalism, s. 100 
20 Holmberg, Åke (1988), Världen bortom västerlandet 1: Svensk syn på fjärran länder och folk från 1700-talet 
till första världskriget, s. 28, 394-406; Holmberg, Åke (1994), Världen bortom västerlandet 2: Den svenska 
omvärldsbilden under mellankrigstiden, s. 123-140; Holmberg, Åke (1999), “Den svenska omvärldsbilden under 
tre hundra år: Europa kontra världen”, i Magnus Berg och Veronica Trépagny (red), I andra länder: historiska 
perspektiv på svensk förmedling av det främmande: en antologi, s. 31-34. 
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till Mao Zedong och Jiang Zemin, samt två avhandlingar skrivna av historikerna Hans 
Hägerdal och den ovan nämnde Kenneth Nyberg.  
 Burgman påpekar i sitt förord att översikten efter 1950 är mycket allmän. I det längre 
perspektivet på den svenska Kinabilden, från kineseriet och exotismen under 1600- och 1700-
talen till 1960- och 1970-talens sympatier för den kommunistiska saken och Kinas kamp, 
bekräftar Burgmans verk den polariserade bilden. Han ser också en stor skillnad i synen på 
det gamla Kina, som oftast präglas av beundran, och det aktuella Kina, som mer präglas av de 
politiska realiteterna. Författaren Jan Myrdal har med sina positiva bilder av Kina sedan 1960-
talet spelat stor roll för den sympati många svenskar känt för den kinesiska kommunismen 
och kampen. Burgman talar om en ”våg av Kinasympati [som] svepte fram” där ”information, 
ibland okritisk” förmedlades.21 TV-kanalen TV 2 ansågs av kritiker särskilt maoistvänlig och 
Dagens Nyheters chefredaktör Olof Lagercrantz reste till Kina och ökade i form av artiklar på 
mängden positiva Kinabilder. Bilderna efter 1976 var i stort också positiva ända fram till 1989 
då händelserna på Himmelska fridens torg innebar en kraftig ökning av de negativa elementen 
även bland tidigare så kallade Kinavänner. Tibetfrågan, behandlandet av oliktänkande samt de 
sedan 1990-talet negativa skildringarna av Mao som person har också ökat intensiteten på de 
kritiska rösterna. Detta samtidigt som de ekonomiska framstegen har väckt beundran. Att 
bilden är komplex och känsloladdad visade sig när statsminister Göran Persson under sitt 
besök i Kina 1997 lovordade landets stabilitet med misstroendevotum i riksdagen som följd.22 
  Burgmans generella konklusioner gällande Kinabildernas skiftningar bekräftas i Hägerdals 
avhandling Väst om öst: Kinaforskning och Kinasyn under 1800- och 1900-talen från 1996. 
Han noterar att professionaliseringen inom sinologin inte entydigt har medfört en minskning 
av det orientalistiska tänkandet, det vill säga behandlandet av Kina som en motbild. Han ser 
dock betydligt svagare orientalistiska tendenser inom sinologi än inom islamologi.23 
 Kenneth Nyberg hävdar i sin avhandling Bilder av Mittens rike: Kontinuitet och förändring 
i svenska resenärers Kinaskildringar 1749-1912, från 2001, att de generaliserande bilderna av 
Kina trots uppenbara felaktigheter har haft en tendens att överleva ”eftersom det många 
gånger är svårare att ändra förutfattade meningar än att bortförklara de fakta som talar emot 
dem.”24 Det intressanta med just Kinabilderna är att kineserna aldrig har betraktats som ”ädla 
vildar” utan ända fram till 1800-talet har behandlats med en blandning av beundran och 
förundran, därmed ej sagt att det inte handlade om ett tydligt vi och dom-perspektiv.25 
  Nyberg citerar ur en av Sveriges mest spridda läseböcker för folkskolan från 1922, med 
sista nytryck så sent som 1935, en schablonbild av Kina länge försjunket i sömn men nu 
uppvaknande och snabbt tillskansandes sig alla de vetenskapliga framsteg som Europa behövt 
flera hundra år för att utveckla. Bilden av Kina som en motbild till ett framåtsträvande 
västerland verkar grundmurat i svenska läromedel in på 1930-talet. Medan stora förändringar i 
världsbilden ibland tvingar fram omprövningar av etablerade fördomar verkar det, enligt 
Nyberg, som att en del ändå får så starkt fäste att de tycks stå emot även nya fakta som talar 
emot dem. En av Nybergs för mig väsentliga hypoteser och senare slutsatser är att det dock 
bör ha funnits alternativa mer motsägelsefulla och även nyanserade omvärldsbilder än de 
rasistiska och etnocentriska schablonbilder som tidigare forskning entydigt visar dominerade 
under undersökningsperioderna. Genom att studera nyanser och motsägelser kan mer kunskap 
nås om omvärldsbildernas tillkomst och utveckling.26 

                                                
21 Burgman (1998), s. 73. 
22 Burgman (1998), s. 12, 32f, 73. 
23 Hägerdal (1998), s. 267-283. 
24 Nyberg (2001), s. 5. 
25 Nyberg (2001), s. 10. 
26 Nyberg (2001), s. 3-5, 23. 
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När det gäller Kinabilder under min undersökningsperiod finns det också ett antal artiklar 
skrivna i ämnet. Sinologen Nils Olof Ericsson går i sin artikel ”Från enstämmighet till 
pluralism” igenom Kinarapporteringen under 1950- till 1970-talet. Han menar att 1950-talets 
vardagsbilder från det handlingskraftiga nya Kina från och med 1960-talet förbyttes till en 
mer tydligt politiskt betingad rapportering där Myrdals positiva perspektiv präglade andan. 
Flyktingar till Hongkong rapporterade om svältkatastrofen i början av 1960-talet, men i 
Sverige valde de flesta att tro på regimens förnekanden. Kinaskildringarna till och med 1970-
talet präglades av inställsamhet och en brist på kritiskt granskande. Det var först i slutet av 
1970-talet som andra Kinabilder och perspektiv accepterades som politiskt korrekta och även 
fick genomslag i svensk Kinabevakning. Sinologen och professorn på Stockholms universitet 
Torbjörn Lodén menar i Swedish China Studies on the Threshold of the 21st Century från 
1999 att det under 1960- och 1970-talet fanns en idealiserad bild av Maos Kina som 
försvårade förmedlingen av en nyanserad bild. Samtidigt medförde den vänsterorienterade 
litteraturen ett ökat intresse för Kina, både på kort och lång sikt.27 
  Sinologen Michael Schoenhals skriver i uppsatsen Den svenska dagspressens Kinabild 
från 1997 att Kinabilden har haft en social och politisk motbildsfunktion i det att den 
reflekterar oss själva; att seriositeten därför länge har saknats gällande viljan att förstå Kina; 
att bilden har växlat med tidsandan; och att den i grunden utgår från ett vi och dom-perspektiv. 
Först efter 1976 började Kinaexperter, som hade bott längre tider i landet och talade 
kinesiska, prägla och efterfrågas i svensk mediebevakning. Dessas Kinarapporter markerade 
ett uppbrott från den tidigare inställsamheten. Följden blev en hätsk debatt men enligt 
Schoenhals en endast delvis mer nyanserad bild av Kina. Detta gäller även efter 
demonstrationerna 1989 och kanske ännu viktigare östblockets fall då en kalla kriget-retorik 
utmärkt många desillusionerade Kinaexperters analyser av det kommunistiska Kina. 
Motsättningen mellan det man kan se på plats med egna ögon och det man vill se är till stora 
delar oförändrad, med andra ord orientalismen lever i den svenska Kinabilden.28 

Hur kan man då teoretiskt och metodiskt behandla förändring och kontinuitet i 
Kinabilderna? En utmärkt utgångspunkt för behandling av bildbegreppet är Eva Blocks 
Amerikabilden i svensk dagspress 1948-1968 från 1976. Hon formulerar, utifrån Kenneth 
Bouldings syn på kunskap som en organisk struktur, en definition av och modell för begreppet 
bild. Centralt i denna struktur är de implicita aspekterna kunskaper om fakta, värdeomdömen 
och handlingsrekommendationer. Dessa tre mekanismer kan framkalla förändring. Även när 
bilden inte överensstämmer med verkligheten påverkas individens handlingar på grund av den 
stora betydelsen av bilden och genom ett samspel mellan dessa tre aspekter. Block tydliggör 
förändringsmekanismerna genom att i sin modell bryta ner bilderna i mindre tematiska delar 
bestående av komplexa sammanhang som exempelvis inrikes- och utrikespolitik. Dessa delar 
kan sen i sin tur delas in i element, som ska vara möjliga att formulera kortfattat. Det är på 
denna elementnivå som de tre aspekterna ska vägas in. Förändrade värderingar av likartade 
företeelser kan medföra stora förändringar i helhetsintrycket. Motsägelsefullheter inom en 
bild kan under viss tid medvetet eller omedvetet negligeras men vid stora 
samhällsförändringar eller över lång tid kan förskjutningar av fokus inom bilden eller 
uppkomsten av helt nya bildelement tvinga fram omvärderingar av bildens komposition. 
Uppkomsten av en ny helhetsbild förutsätter att de flesta av den gamla bildens element har 
bytts ut. En bild är också i grunden alltid individuell, vilket implicerar parallella alternativa 
omvärldsbilder. Blocks modell utgör en både teoretisk och metodisk modell för att undersöka 

                                                
27 Ericsson (2002), “Från enstämmighet till pluralism”, Kinarapport, 4/2002, s.38-41; Lodén, Torbjörn (1998), 
Swedish China Studies on the Threshold of the 21st Century, s. 19. 
28 Schoenhals, Michael (1997), ”Den svenska dagspressens Kinabild” i Edström, Bert (red.), i Öst i väst, s.71-80. 
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spänningen mellan förändring och kontinuitet i bilder, och den bildar tillsammans med 
orientalismteorin en självklar grund i den teoretiska modell jag ska formulera i kapitel tre.29 
 Frågan är om man med hjälp av Blocks modell även i svenska gymnasieläroböcker i 
historia kan skönja de tendenser till orientalism Hägerdal och Schoenhals tycker sig ha 
noterat; den inställsamhet Burgman och Ericsson tycker präglade mycket av 1960- och 1970-
talets Kinabilder; eller den kritiska analys och mer nyanserade Kinabild både Schoenhals och 
Ericsson har tyckt sig märka efter 1970-talet? Jag tycker mig se klara förutsättningar för 
skiftningar i orientalistiska perspektiv även i läromedel, men hur mycket har det egentligen 
forskats om Kinabilder i svensk gymnasieundervisning? 
 
 

2.2 Kina i svensk gymnasieundervisning 
Någon omfattande forskning om Kinabilder i svensk gymnasieundervisning efter 1971 finns 
inte att tillgå. Fragment av dylik forskning finns dock fram till 1965 och med ytterst god vilja 
även en del efter. Som redan visats finns det långa och djupa strukturer i svenska Kinabilder 
och eftersläpningseffekten bör sålunda vara stor. Jag finner det därför högst väsentligt att anta 
det långa perspektivet för att lägga en så stabil grund som möjligt för min egen undersökning. 
 Historikern Göran Andolf har i sin avhandling från 1972 behandlat historieundervisningen 
på gymnasiet under perioden 1820-1965. Han var den förste att genomföra en systematisk 
undersökning av svenska historieläroböcker och metoden han använder sig av är kvantitativ 
innehållsanalys med fokus på arbetssätt och innehåll i undervisningen. I undersökningen av 
läroböcker koncentrerade han sig på allmän historia. En av hans utgångspunkter är att 
eleverna otvetydigt bör ha påverkats av böckerna och i många fall tagit till sig kunskapen 
kritiklöst, vilket lägger ett tungt ansvar på läroboksförfattarna. Han såg också tydliga tecken 
på vilken samhälls- och historiesyn som rådde i de vid respektive period tongivande kretsarna 
inte bara i skolsystemet utan även i samhället i stort.30 
 Det fanns enligt Andolf under perioden fyra olika aspekter av historieundervisningens 
målsättningar: stärkande av nationalandan; ett didaktiskt syfte; vidgande av elevens synkrets; 
förklarande av det moderna samhället. De två första präglar historieundervisningen ända fram 
till andra världskriget, medan de två andra gradvis ökar i betydelse under 1900-talet och det är 
här Kinas historia kommer in. I det tredje fallet bör nämligen fokus läggas på miljöer avlägsna 
i tid och rum och i det fjärde på ämnets samhälls- och samtidsorientering.31  
 Andolf visar att världssynen speglas av dispositionen där tendensen är att tyngdpunkterna i 
epokindelningen från och med 1900-talet förskjuts mot nya tiden. Inom dessa epoker 
behandlas sedan folk och kulturkretsar. En del författare har valt den etnografiska metoden, 
där ett folks historia följs under lång tid, och en del den synkronistiska, där händelserna 
oavsett geografiska hänsynstaganden skildras kronologiskt. I antikens historia har den senare 
genomgående valts och när det gäller Orientens historia har folkslagen vanligtvis behandlats 
allt eftersom de framträder i historien. Detta torde enligt Andolf peka på en förhärskande 
utvecklingstanke även när det gäller statsbildningar. Egypten utgör på detta sätt ingången, 
endast i få fall föregånget av Kina och Indien.32  
 De äldsta böckerna är skrivna i en encyklopedisk tradition där vi förväntas kunna lära av 
varje folk och epok. Målet blir då att nämna något om allt och alla, även om avlägsna och till 
synes exotiska länder som Kina. Av de tjugofem undersökta läroböckerna förekommer 

                                                
29 Block, Eva (1976), Amerikabilden i svensk dagspress 1948-1968, s.10-24, 125; Boulding, Kenneth Ewart 
(1961), The image: Knowledge in Life and Society, bl a s. 3-18, 164-175. 
30 Andolf, Göran (1972), Historien på gymnasiet: Undervisning och läroböcker 1820-1965, s 2, 12. 
31 Andolf (1972), s. 23. 
32 Andolf (1972), s. 148-151. 
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antikens kineser endast i fyra och samtliga dessa är skrivna mellan åren 1845-1869. Även i 
dessa slås det fast att Kina har haft minimal påverkan på världshistorien. Informationen består 
endast av några notiser behandlandes bland annat Konfucius, tegeltillverkning och 
silkesodling. Medeltidens Kina behandlas i princip inte alls, medan nya tidens Kina behandlas 
något mer utförligt. Av de tjugotvå läroböcker Andolf här har undersökt förekommer Kina i 
tolv. I de enda två från 1800-talet, 1845-61, får Kina knappt en sida.33    

Läroboksförfattaren Jacob Ekelund uteslöt i sina läroböcker på 1820- och 1830-talet Kinas 
historia då den inte stod ”i något omedelbart sammanhang med det övriga människosläktets 
händelser”34. Under resten av 1800-talet ströks kinesisk historia på samma grunder. Först i 
slutet av 1800-talet övervägdes behandlandet av Asiens historia, dock endast om det på något 
sätt hade haft betydelse för Europas. Frågan om den geografiska avvägningen återkom med 
jämna mellanrum från 1860-talet till och med andra världskriget. Det motsägelsefulla i de två 
huvudprinciperna att historien dels skulle omfatta alla kulturer och dels följa den europeiska 
kulturens utveckling debatterades i princip inte alls. Kinas nästan totala försvinnande i slutet 
av 1800-talet kan spåras i aktualitetsfaktorn då alla sensationella vetenskapliga upptäckter i 
Egyptens och Mesopotamiens historia stal ljus från Östasien, men också i ett förhärskande 
genetiskt betraktelsesätt där allt tolkades och värderades utifrån den egna kulturen där Kina 
ansågs ohjälpligt irrelevant ända in på 1950-talet.35 

Efter en för Kina i läroböcker dyster period av tystnad återkom landet under 1900-talet då 
det får 1-3 av omkring 2-400 sidor i tio av tretton böcker. Historieskildringen utgår dock 
genomgående från landets kontakter med Europa. Adjunkt Rudolv Körner och geografen och 
författaren Arnold Norlind var enligt Andolf representativa när de 1933 såg utomeuropeiska 
kulturer som relevanta endast om de har dragits in i den ”europeiska kulturkretsens tillväxt”. 
Länder som endast var mottagande ansågs inte tillhöra världshistorien.36 
 En scenförändring skedde efter andra världskriget då världshistorien i läroböckerna, enligt 
direktiv från UNESCO-seminariet i Sèvres 1951, inte längre skulle behandla Asien utifrån 
dess relationer med Europa. Världsperspektivet togs sedan upp i åtskilliga föredrag och 
artiklar under 50- och 60-talet och då mycket i relation till undervisning om mänskliga 
rättigheter.37 Andolf ser i huvudsak två orsaker till det framväxande världsperspektivet i 
svenska historieläroböcker, dels visst sent inflytande av Harald Hjärnes universalistiska 
historiesyn och dels det förändrade politiska klimatet till en följd av stora utomeuropeiska 
händelser i exempelvis Korea, Kina och de före detta kolonierna. Insikten om att 
världsperspektivet är nödvändigt präglas dock av tanken att ”den europeiska kulturen nu 
kommer att omfatta hela världen, snarare än att andra kulturer har intresse i sig.”38  
 Fortfarande under 1960-talet är böckerna dock både i ett kronologiskt och geografiskt 
hänseende klart perspektivistiskt disponerade. Andolf uppmärksammar emellertid en ansats 
till nya urvalsprinciper hos författarlaget Bäcklin-Carlsson-Lendin-Valentin 1962, som också 
ingår i mitt källmaterial. De väljer att precis som i tidiga läroböcker från 1800-talet behandla 
ett land som Kina som en självständig kultur som inte värderas utifrån nutida europeiska 
perspektiv. Frågan är om detta indikerar en ny tid för Kinaskildringarna. Det är utan tvekan så 
att Japans ökade inflytande i den i regel västorienterade industrialiserade världen medför att 
även grannen Kina får ett ökat utrymme. Faktorer som spelar in i valet av fokus och 
disposition är respektive områdes politiska ställning i den tid böckerna skrivs; samtida 
kontakter mellan Sverige och respektive land; samt i mindre utsträckning författarnas 

                                                
33 Andolf (1972), s. 187, 190ff. 
34 Andolf (1972), s. 172. 
35 Andolf (1972), s. 46, 172f, 177-180. 
36 Andolf (1972), s. 34. 
37 Andolf (1972), s. 34f. 
38 Andolf (1972), s. 46. 
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subjektiva bedömanden. Då Andolfs undersökning endast i förbifarten berör skildringarna av 
så kallade perifera länder som Kina tar jag mig dock friheten att undra om den sistnämnda 
faktorn ändå inte har spelat en viss roll i just dessa extrema fall då det nästan är mer 
uppseendeväckande med ett omnämnande än inte. I och med gymnasiereformen 1965 
ändrades inte bara arbetsformerna utan även läroböckernas utformning. Han fann det därför 
lämpligt att avrunda sin undersökning, och av samma anledning är det sålunda här min 
undersökning tar vid om än inte i samma omfattning.39 
 Övrig forskning som berör omvärldsbilder i läroböcker omfattar Åke Holmberg som i 
essän Att omvärdera omvärlden: Synen på exotiska folk i svenska historieböcker bekräftar det 
orientalistiska perspektivet i en kortare granskning av svenska historieböcker utgivna från 
slutet av 1600- till slutet av 1800-talet. Historikern Lena Olsson visar i sin avhandling 
Kulturkunskap i förändring: Kultursynen i svenska geografiläroböcker 1870-1985 hur tydligt 
influerad av kolonialmaktstänkandet den svenska skolan var en bra bit in på 1950-talet. Under 
1940-talet konstateras fortfarande att de icke-europeiska kulturerna är stillastående och 
ociviliserade. Den kinesiska kulturen respekteras för sina tidiga betydelsefulla uppfinningar 
men har sen till skillnad från den västerländska varit oförmögen att utvecklas och utbredas. 
Av icke-européerna har endast japanerna prisats men då inte för sin egen skull utan endast för 
att de först har lyckats utveckla den kinesiska kulturen och sen anammat den västerländska. 
Det negativa kontrasterandet gällande raser fortsatte i tabellform även efter andra världskriget 
men då i form av BNP-tabeller som präntade in den vita världens överlägsenhet.40 
 Janne Holméns avhandling Den politiska läroboken: Bilden av USA och Sovjetunionen i 
norska, svenska och finländska läroböcker under Kalla kriget från 2006 visar att läroböcker 
under perioden 1930-2004 har påverkats av rådande samhällsklimat och utrikespolitiska 
förhållanden. Även om objektet för hans studie inte är detsamma är ändå hans slutsatser av 
värde för min undersökning. Holmén ser en jämfört med samhällskunskapen förhållandevis 
stabil utveckling i läromedlen i historia i mycket beroende av ”en tydlig koppling till en 
akademisk disciplin.”41 Svängningar i de svenska läroböckerna har berott bland annat på 
neutralitetspolitiken och medvetenheten om förmedlandet av en dylik; tyngdförskjutningar i 
stormakternas styrkeförhållanden; samt författarnas känslighet gällande behov och efterfrågan 
som medför att läroböckerna blir ”en minsta gemensamma nämnare för ett samhälles syn på 
historien och samtiden”42. Holmen skönjer också en tendens till att ju äldre historiska 
skeenden blir ju mer tydligt är kopierandet av tidigare läroböcker, såvida dessa skeenden inte 
rör samtida politiskt brännbara frågor för då kan textförändringar ske snabbt. Min förmodan 
är att även Kinabilderna har genomgått dylika politiskt betingade förändringar.43 
 I Sture Långströms historiedidaktiska studie Författarröst och lärobokstradition menar 
läroboksförfattaren Bengt Åke Häger, som figurerar i mitt källmaterial, att han hamnade i 
strid med läroboksnämndens granskare i fråga om skildringen av Mao. Han ville jämföra både 
Maos och Stalins brott med Hitler, men blotta närvaron av denna nämnd medförde att han 
kände sig tvungen att hålla igen på sina åsikter. Dessutom satt det på förlagen som han 

                                                
39 Andolf (1972), s. 3, 178, 185ff, 201f. 
40 Holmberg, Åke (1986), “Att omvärdera omvärlden: Synen på exotiska folk i svenska historieböcker”, i Gunnar 
Dahlström, Paul Hallberg och Åke Holmberg (red), Vetenskap och omvärdering: Till Curt Weibull på 
hundraårsdagen 19 augusti 1986, s 89-107; Olsson, Lena (1986), Kulturkunskap i förändring: Kultursynen i 
svenska geografiläroböcker 1870-1985, s 193ff. Övriga avhandlingar som antyds inkluderar Agneta Bronäs 
Demokratins ansikte: en jämförande studie av demokratibilder i tyska och svenska samhällskunskapsböcker från 
gymnasiet, vilken dock inte i någon större omfattning behandlar just ämnet Kina. 
41 Holmén, Janne (2006), Den politiska läroboken: Bilden av USA och Sovjetunionen i norska, svenska och 
finländska läroböcker under Kalla kriget, s. 332. 
42 Holmén (2006), s. 334. 
43 Holmén (2006), s. 331ff. 
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uttrycker det ”unga radikala redaktörer”44 som ändrade i texterna enligt politisk övertygelse. 
Häger noterar också att denna 1900-talsgranskning, som i mycket kan relateras till närheten 
av totalitära stormakter som Nazityskland och Sovjetunionen, försvann efter Sovjetunionens 
fall och upplösning i början av 1990-talet.45 
 Burgman hävdar i sitt redan nämnda verk att undervisningen i kinesisk historia på svenska 
skolor var kraftigt eftersatt fram till 1960-talet då det allmänna intresset för Kina i och med 
kulturrevolutionen ökade kraftigt. Han har själv sedan 1967 givit ut översikter av Kinas 
historia riktade till lärare ett antal gånger, 1970, 1987 och 1997. Enligt Per Eliasson, 
universitetslektor vid Malmö högskola, fick andra världsdelar än Europa allt större utrymme i 
historieläroböckerna under 1970-talet.46 Med insikten om att jag här rör mig på relativt 
jungfrulig mark har det nu blivit dags att förädla de analytiska verktygen i min teoretiska 
modell genom att komplettera bildbegreppen med den historiedidaktiska begreppsapparaten. 
 
 

2.3 Den historiedidaktiska dimensionen  
I början av 1980-talet initierade Birgitta Odén, professor emeritus vid Historiska institutionen 
i Lund, och den numera framlidne Christer Karlegärd, då fil lic i historia och högskolelektor 
vid lärarhägskolan i Malmö, Lunds universitet, historiedidaktiken i Sverige. Odén påtalade 
behovet av en fördjupad diskussion kring forskningsfältet historiepedagogik, som sedermera 
kom att benämnas historiedidaktik, det vill säga ”historieundervisningens teori och metod”, 
eller med Karlegärds ord ”vetenskapliga studier av människors möten med historien”.47 Sedan 
dess har historiedidaktiken växt till en egen avgränsad vetenskaplig disciplin och betecknar 
idag även specifika kursmoment i utbildningen till historielärare.48  
 Den svenska forskningsdiskussionen om historia som en kommunikationsprocess har 
enligt, professorn i historia vid Lunds universitet, Klas-Göran Karlsson i jämförelse med 
exempelvis den tyska, brittiska och danska varit starkt eftersatt. I och med historieämnets 
sedan 1960-talet alltmer utsatta position i gymnasieundervisningen har en medvetenhet ökat 
om att historieuppfattningen och historieförmedlingen spelar en ytterst viktig roll inte bara 
inom utbildningsväsendet utan även i samhället i stort. Karlsson menar att det sedan 1990-
talet har utvecklats en dubbel paradox bestående av ett ökat allmänt historieintresse parallellt 
med kraftiga nedskärningar i skolans historieundervisning.49 
 Karlsson ringar in historiedidaktikens, som han ser det, viktigaste frågor: ”Av vem skrivs 
eller på annat sätt produceras historia? Om vad skrivs historia? För vem skrivs historia?”50 
Betingelserna för historieförmedling kan vara såväl ekonomiska och politiska som 
ideologiska och kulturella och de förändras dessutom över tid och beroende av 
samhällsklimat. Historiedidaktikerna ägnar sig åt historia som både verkan och orsak, det vill 
säga som en produkt av idéer men även som ”en orsak till elevers, individers och 

                                                
44 Långström, Sture (1997), Författarröst och lärobokstradition: en historiedidaktisk studie, s 151 
45 Långström (1997), s 151ff 
46 Burgman (1998), s 12; Eliasson, Per (2004), ”Gymnasiepropp: Så blev historia kärnämne”, i 
Nationalencyklopedin,http://www.ne.se.db.ub.oru.se/jsp/search/show_section.jsp?i_art_id=NT8473&i_word=Gy
mnasiepropp&i_h_text=1&i_rphr=gymnasiepropp. Artikeln publicerad 2004-05-05 och hämtad 2006-05-25. 
47 Odén, Birgitta (2006a), uppslagsord ”Historiedidaktik” i Nationalencyklopedin, www.ne.se. Hämtad 2006-05-
07; Karlsson, Klas-Göran (2004a), ”Historiedidaktik: begrepp, teori och analys” i Karlsson, Klas-Göran & 
Zander, Ulf, red, Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken, s 34  
48 Schüllerqvist, Bengt (2005), Svensk historiedidaktisk forskning, s 7f; Karlsson, Klas-Göran och Zander, Ulf 
(2004), ”Inledning” i Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf, red, Historien är nu: En introduktion till 
historiedidaktiken, s 13. 
49 Karlsson, Klas-Göran (1998), ”Den svenska historiedidaktiken och den dubbla historiska paradoxen” i 
Larsson, Hans- Albin (red), Historiedidaktiska utmaningar, s. 12, 23f. 
50 Karlsson (1998), s 12. 
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medborgares kunskaper om, attityder till och föreställningar om det förflutna.”51 
Historievetenskapens traditionella samtidighetsanalys ifrågasätts också då nuet och framtiden 
hela tiden påverkar och förändrar vår syn på det förflutna. På samma sätt blir synen på 
samtidshistorisk komplexitet problematisk när historia ska förmedlas på ett lättillgängligt sätt 
till stora grupper av analytiskt otränade mottagare. Det urval och den tolkning av historia som 
förmedlas till oss som unga har, menar den franske historikern Marc Ferro, en utomordentligt 
stor inverkan på våra sociala och politiska ställningstaganden senare i livet.52 Bortväljandet av 
viss historia, även med vetenskaplig metod framtagen och accepterad sådan, är dock enligt 
Karlsson en stor och väsentlig del av historiedidaktiskt arbete.53  

De stora, och för min uppsats mest användbara, nyckelbegreppen inom historiedidaktik är 
historiemedvetande, historiebruk, historiekultur och historieförmedling. Begreppet 
historiemedvetande betecknar enligt Birgitta Odéns definition i Nationalencyklopedin 
”upplevelsen av sammanhang mellan tolkningen av det förflutna, förståelsen av det 
närvarande och perspektiv på framtiden.”54 Sedan den tyske didaktikern Karl-Ernst Jeismann 
introducerade begreppet 1979 har det fått åtskilliga tolkningar.55 Klas-Göran Karlsson 
poängterar dock att det viktiga är att det ”inte är dåtiden som ensidigt står i fokus”.56 
Symbiosen av de tre tempusformerna innebär exempelvis att det finns två dimensioner av 
förändring i de läromedel i historia som ingår i min undersökning. Det tillkommer dels mer 
historia och dels nya typer av historieförmedling till en följd av samhällets ständigt förändrade 
målsättningar och sätt att tolka historien. Dessa tolkningar präglar i sin tur vår syn på nuet. 
Om vi exempelvis tolkar i form av de goda ”vi” och fientliga ”dom” ökar sannolikheten att 
eventuell fiendskap kvarstår i nuet. Det blir som en självuppfyllande profetia. Karlsson tillför 
dessutom i sitt projekt Historia som vapen. Historiebruk och Sovjetunionens upplösning 
1985-1995 från 1999 en normativ dimension när han skiljer mellan ett samhälleligt 
historiemedvetande och ett mytologiskt historiemedvetande. Det förstnämnda har en viktig 
roll i utvecklandet av ett modernt demokratiskt samhälle medan det andra kan skapa en sorts 
historiens tyranni där tidigare generationers misstag upprepas i det oändliga.57 
 Begreppet har ofta förknippats med ideologisk konservatism, men alltsedan 1970-talet har i 
synnerhet tyska, danska och svenska historiedidaktiker kommit att hävda att varje människas 
historiemedvetande till stora delar skapas utanför skolan i vardagen, via exempelvis politik, 
kultur, turism, religion och arbete. Jensen menar att detta ökar ämnets bruksvärde och att det 
motstånd, från bland annat samhällskunskapslärare, som denna breda tolkning av begreppet 
har mött bör ses i ljuset av att det återigen gör skiljelinjen mellan samhällskunskap och 
historia mer oklar.  Under 1990- och 2000-talen har det inom svensk historiedidaktik 
framstått som alltmer tydligt att det breda samhälleliga perspektivet är nödvändigt. Som Klas-
Göran Karlsson och Ulf Zander uttrycker det i inledningen till antologin Historien är nu från 
2004 ”[h]ela samhället har didaktiserats”.58 

                                                
51 Karlsson (1998), s 16. 
52 Ferro, Marc (1984), The Use and Abuse of History or How the Past is Taught, s vii, 235ff. 
53 Karlsson (1998), s. 12-17. 
54 Odén, Birgitta (2006b), uppslagsord ”Historiemedvetande”, i Nationalencyclopedin, www.ne.se. Hämtad 
2006-05-07. 
55 En grundlig utläggning finns exempelvis i Jensen, Bernard Eric (1997), ”Historiemedvetande – 
begreppsanalys, samhällsteori, didaktik” i Karlegärd, Christer & Karlsson, Klas-Göran, red, Historiedidaktik, s. 
49-81. De ursprungliga definitionerna återfinns i Jeismann, Karl-Ernst (1979), ”Geschichtsbewusstsein”, i 
Bergmann, Klaus; Kuhn, Anette & Schneider, Gerd, red (1979), Handbuch der Geschichtsdidaktik, band 1, 
Dûsseldorf, s. 42-45. 
56 Karlsson (2004a), s. 45. 
57 Karlsson (2004a), s 44-46, 44-52; Karlsson, Klas-Göran (1999), Historia som vapen. Historiebruk och 
Sovjetunionens upplösning 1985-1995, s 53ff. 
58 Jensen (1997), s 49-54; Karlsson & Zander (2004), s. 13. 
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 I samma antologi diskuterar Karlsson operationaliserandet av begreppet. Han menar att 
historiemedvetandet blir som mest synligt i en text vid paradigmskiften såsom vid ”de 
radikala förändringsprocesser som det svenska och europeiska samhället genomgick under 
åren kring 1990.”59 Det handlade då om vad den franske Annales-historikern Emmanuel Le 
Roy Ladurie benämnde événement-matrice, en matrishändelse som katalytiskt påverkar 
strukturerna i vår föreställningsvärld. De mentala och kulturella strukturerna är normalt 
relativt trögrörliga så det krävs oerhört starka inre eller yttre krafter för att få till denna typ av 
revolutionär förändring. Vad som är ont och gott ändras svårligen men förskjutningar kan 
alltså ske.60 Detta innebär för mig att en given brytningspunkt i historien är just 1989-91 då 
dels Kalla krigets maktblock raserades och dels de omtumlande demonstrationerna i Kina 
1989 fick stort genomslag för våra Kinabilder. 
 Bildandet av historiemedvetandet kan enligt Jensen delas in i fyra processer vilka alla 
vädjar till individen att orientera sig i tid. De två första, identitetsbildning och kulturmöten, 
tillhör det perspektivistiska historiemedvetandet och sätter fokus på kulturella likheter och 
olikheter och att identifiera sig gentemot de andra; den tredje är en mer existentiell 
sociokulturell läroprocess där gränser sätts för hur livet kan och bör levas; medan den fjärde 
handlar om att rättfärdiga värderingar och principer. De två senare rör vad vi kan lära oss av 
historien och kan kallas konkret historiemedvetande.61 
 Innan den historiedidaktiska forskningen fick genomslag talades det mest om det 
inomvetenskapliga historiebruket som var resultatet av vetenskapliga krav på källkritik och 
metod. Detta nådde allmänheten uteslutande genom läroböckernas och fackböckernas texter, 
allt enligt vad Karlsson kallar ”nedsippringsteorin”62. Allt annat historiebruk behandlades som 
missbruk, exempelvis som maktmedel63. I Sverige har sedan 1990-talet en diskussion om 
andra typer av historiebruk drivits av bland andra professor Klas-Göran Karlsson; Kristian 
Gerner, professor i historia vid Lunds universitet; och Ulf Zander, forskarassistent vid 
historiska institutionen i Lund. Karlsson formulerade 1999 i sina studier av sovjetsamhällets 
historiebruk en typologi av historiebruk, som Zander och han själv sedan har modifierat. Jag 
kommer att utgå dels från Zanders doktorsavhandling Fornstora dagar, moderna tider: bruk 
av och debatter om svensk historia från sekelskifte till sekelskifte från 2001 och dels från 
Karlssons sammanfattning i antologin Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken 
från 2004. I den senare definieras sju olika typer av historiebruk: förutom vetenskapligt även 
existentiellt, moraliskt, ideologiskt, icke-bruk, pedagogisk-politiskt och kommersiellt. Vilken 
form av historiebruk som används är avhängigt av mänskliga behov och funktionerna varierar 
från samhälle till samhälle. Då jag i min undersökning kommer att försöka analysera 
läroböckernas olika typer av historiebruk är tydliga definitioner på sin plats.64 
 Det vetenskapliga historiebruket kan för det första delas in i det klassiska, präglat av 
moraliska och fostrande budskap, och det objektivistiska, som undviker värderingar och 
politiska stridsfrågor. Det förra var vanligt i början av 1900-talet, men under min 
undersökningsperiod har det varit det senare som i alla fall har eftersträvats.65 
 Ett existentiellt historiebruk innebär att hela folk och samhällen förenas av traumatiska 
historiska upplevelser, som man har behov av att antingen minnas eller glömma. Alla 
människor är existentiella historiebrukare och resultatet blir en ”kulturell homogenisering”66 

                                                
59 Karlsson (2004a), s. 48. 
60 Karlsson (2004a), s. 47-52. 
61 Karlsson (2004a), s. 48f. 
62 Karlsson (2004a), s. 53. 
63 Se genomgång av historiebruksdiskussionen från Friedrich Nietzche till Marc Ferro i Zander, Ulf (2001), 
Fornstora dagar, moderna tider: bruk av och debatter om svensk historia från sekelskifte till sekelskifte, s 48ff. 
64 Karlsson (1999), s. 53ff; Zander (2001), s. 15-20, 48-57, 460ff; Karlsson (2004a), s. 52-66. 
65 Zander (2001), s. 53f. 
66 Karlsson (2004a), s. 57. 
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som säger mycket om de värden som håller samman det samhälle individen anser sig tillhöra. 
Gerner ser en existentiell men även politisk funktion i historiskt laddade minnesplatser. Här 
spelar begrepp som kulturarv och framför allt förändringen av vår syn på dessa en stor roll.67  
 Ett moraliskt historiebruk bekräftar maktens legitimitet och är typiskt för auktoritära 
styren. Historiska skeenden som förträngts under lång tid kan dock också vid en stor 
förändring i samhällsklimat lyftas fram och få ett moraliskt bruk för att möta ett utbrett 
folkligt behov, såsom de i allra högsta grad historisk-moraliska och självrannsakande 
debatterna om folkhemstidens baksidor som svenskt medlöperi under andra världskriget; 
tvångsmässig sterilisering av förståndshandikappade 1930- till 1970-tal; och säkerhetspolisens 
bevakning av politiska oliktänkande. Detta behov av försoning med det förflutna har då sina 
rötter i ett missnöje med samhällets, i detta fall den demokratiska välfärdsstatens, oförmåga 
att ge folk det de behöver och en insikt om att detta samhälle inte är något entydigt gott.68  
 Ideologiskt historiebruk handlar om tydlighet i periodiseringar och analyser och starka 
kontinuitetslinjer för att ge legitimitet åt en politik och ideologi. Tydliga exempel är 
socialismen/kommunismen och nationalismen där förenklingar har nåtts genom 
klassrelaterade eller etnonationella termer.69  
 Icke-bruket bör ses som en specialform av det ideologiska bruket. Det kan dels vara mer 
eller mindre omedvetet i det att viss historia anses ointressant och dels medvetet när man 
fokuserar på ”specifika socioekonomiska förhållanden i samtiden eller en lysande framtid.”70 
Enligt Karlsson präglades efterkrigs-Sverige av icke-bruk där välfärdsstatens ideologer, eller 
modernister, fann historien ointressant och istället ville blicka framåt med hjälp av en mer 
ahistorisk samhällskunskap. Under 1990-talet har denna tendens dock blivit mer splittrad. 
Många intellektuella och politiska makthavare lever kvar i detta tänk medan bruken bland i 
synnerhet yngre generationer har komplicerats betydligt.71 
 I det pedagogisk-politiska historiebruket förenklas förhållandet mellan då och nu. 
Händelser i det förflutna kan lyftas fram som retoriska förenklade exempel för att legitimera 
politiska beslut, som Koreakrigets roll för amerikanska politiska och militära beslut under 
Vietnamkriget. Här ignoreras ofta medvetet skillnaderna för att vinna politiska fördelar. I den 
pedagogiska aspekten av detta bruk kan avskräckande eller uppmuntrande exempel brukas 
oreflekterat och oberoende av stora historiska sammanhang. Zander ser värdet av att dela in 
det politiska bruket i underkategorier såsom ideologisk-politiskt, nationalistisk-ideologiskt, 
och demokratisk-ideologiskt.72 
 Det kommersiella historiebruket går hand i hand med det sökande efter identitet och 
historiska förklaringar som har präglat Europa under de senaste femton årens stora 
förändringar, från östblockets fall till terroristattacker. Historiska företeelser utan 
historiekulturell kontext men med stor emotionell koppling används i filmer, litteratur, reklam 
och jubileumsfiranden.73 
 Vissa av dessa historiebruk kan dessutom fungera parallellt; överlappa varandra; men 
ibland också utesluta varandra. Ideologiska och vetenskapliga historiebrukare har i olika 
skeden av historien verkat hand i hand. Den tidigare lägger dock tonvikten vid delarna medan 
den senare betonar helheten. Det vetenskapliga historiebruket, som betonar olikheter, och det 

                                                
67 Karlsson (1999), s. 53ff; Zander (2001), s. 54; Karlsson (2004a), s. 55ff; Gerner, Kristian (2004) ”Historien på 
plats” i Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf, red, Historien är nu: En introduktion till historiedidaktiken, s. 184. 
För en utförlig diskussion om kulturarv som forskningsområde se Horgby, Björn & Lindström, Dag (2002), 
”Begreppet kulturarv – något för historievetenskapen?”, i Historisk Tidskrift 2002:2, s 309-322. 
68 Karlsson (1999), s. 53ff; Zander (2001), s. 54f, 463, 470; Karlsson (2004a), s. 31, 58f. 
69 Karlsson (1999), s. 53ff; Zander, Ulf (2001), s. 55f; Karlsson (2004a), s. 59-61. 
70 Karlsson (2004a), s. 61. 
71 Karlsson (1999), s. 53ff; Zander (2001), s. 56f, 469; Karlsson (2004a), s. 60f. 
72 Zander (2001), s. 55ff; Karlsson (2004a), s. 62-64. 
73 Zander (2001), s. 57; Karlsson (2004a), s. 64. 
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pedagogisk-politiska, som betonar likheter, utesluter i princip varandra. Karlsson menar att 
alla dessa olika typer av historiebruk ingalunda utesluter förekomsten av det så kallade 
missbruk som denna typologi växte fram ur. Ett kommersialiserat historiebruk kan till 
exempel lätt kantra över i missbruk. Karlssons egen definition av historiemissbruk är ”då 
historiebruket antingen direkt eller indirekt, i dess konsekvenser, våldför sig på 
allmänmänskliga rättigheter och värden [och] diskriminerar, stigmatiserar och skapar 
konflikter”.74 Gerner ger ytterligare en dimension till detta när han talar om betydelsen av 
minnesplatser, knutna till en nation, ett folk eller ett fenomen. Den nostalgi som dessa platser 
uppbringar kan antingen vara restaurativa och konfliktorienterade eller reflexiva och inriktade 
på försoning. Här kan sålunda politiska historiebruk lätt bli missbruk. I Kinas historia finns ett 
otal dylika exempel som vi ska återkomma till. Dessa definitioner är redskap som lämpar sig 
väl för min teoretiska modell. De blir användbara när jag i min undersökning ska reflektera 
över vilka intressen och behov som har styrt olika tolkningar och selektioner.75 
 Den svenska historiekultur jag utgår ifrån i denna uppsats består, enligt Karlssons 
definition som jag också instämmer i, av en kommunikationskedja av olika kanaler för 
historieförmedling. De omfattar allt från traditionella utbildningssystem och massmedier till 
mer moderna kanaler som film och Internet. Läroböckerna, radion och en TV-kanal har med 
andra ord fått konkurrens sedan 60-talet, vilket har inneburit både en ökad medvetenhet om 
historiebrukets möjligheter och en ökad mängd av historiebrukare. En kraftig förskjutning har 
skett från skola till samhälle. I ett processuellt perspektiv har historieförmedlingens 
bevekelsegrunder sålunda förändrats dramatiskt med påföljd att historielärarnas roll har 
minskat radikalt, detta då utan att väga in timreduktionerna. I ett strukturellt perspektiv har 
historiekulturen som sådan genomgått förändringar, om än marginella. Enligt Karlsson har 
historiekulturen i Sverige sedan 1990-talet kommit att präglas av en nationalstatens kris med 
europeisering, regionalisering och multikulturalism. I identitetsbildandet har begreppet ”vi” 
blivit mer svårdefinierat och behovet av att identifiera ”de andra”, och vad det är som skiljer 
respektive förenar oss, har aktualiserats alltmer. Kalla krigets slut innebar också slutet på den 
klara bipolariteten.76 Detta har naturligtvis påverkat Kinabilderna, men det har också gjort att 
de kanske mer kommer utifrån än inifrån skolans läromedel? Klart är dock att medvetenheten 
om det multikulturella och globala perspektivet talar för en ökad förmedling av det kinesiska 
perspektivet. 

Historia kan enligt Zander struktureras i tre nivåer: fakta, tolkning och 
medvetandefenomen. Ett lands historiebruk påverkas dels av inre, politiska, kulturella och 
historievetenskapliga faktorer och dels av yttre, internationella, faktorer. Karlsson poängterar 
också att den historia som förmedlas i varje historiekultur ska ses som en kulturprodukt i det 
att den är ”konstruerad, uppfattad och använd av individer, grupper, samhällen och stater för 
att svara mot vissa specifika behov och för att tillfredsställa vissa specifika intressen.”77 
Typiska sådana kulturprodukter är de läromedel jag kommer att undersöka i denna uppsats. 
Dessa bör då analytiskt ses som färskvara. 

Enligt Karlsson överlappar alltså olika historiebruk varandra. De skulle dock grovt kunna 
delas in i det kognitivt orienterade vetenskapliga historiebruket och de mer socioemotiva, 
attityd och känslostyrda, icke-vetenskapliga bruken. Historiker såväl som historielärare måste 
i enlighet med hans hermeneutiskt-didaktiska perspektiv bemästra två tankeoperationer ”dels 
ett traditionellt prospektivt perspektiv, kännetecknat av distansering, processuellt tänkande, 
strukturell komplexitet och multikausalitet, dels ett retrospektivt perspektiv, karakteriserat av 

                                                
74 Karlsson (2004a), s. 66. 
75 Karlsson (1999), s. 53ff; Zander (2001), s. 15-20, 460ff; Karlsson (2004a), s. 52-66. 
76 Karlsson (2004a), s. 31-38. 
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Karlsson (2004a), s. 35. 
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en explicit utgångspunkt i nuet och en tolkande eller översättande strävan att etablera kontakt 
mellan oss och historien.”78 Endast då kan historiemedvetandet utvecklas även utan större 
samhälleliga förändringar.79 
 För att anknyta till ämnet undersökning av läroböcker har Niklas Ammert, doktorand vid 
Historiska institutionen i Lund, försökt undersöka historiemedvetandet i nutida läroböcker i 
historia för grundskolan genom att behandla texten som en kulturprodukt, eller 
”historiekulturell yttring”80. Hans slutsats är att läroböckerna idag är mer en produkt av det 
rådande in- och utrikespolitiska klimatet, det vill säga historiekulturen, än av 
historievetenskapens rådande forskning. Han hittar få formuleringar som spelar på de tre 
tempusordningarna, men däremot flera som antyder att de imperialistiska européerna var onda 
och de koloniserade civilisationerna högtstående. Detta ger enligt honom uttryck för både ett 
moraliskt och politisk-pedagogiskt historiebruk som ger läsaren skuldkänslor. Hans korta 
undersökning har än mer inspirerat mig till att i mitt källmaterial undersöka historiebruken 
och försöka utvinna det jag kan om Kinabilderna som pekar inte bara mot dåtid och nutid utan 
även stimulerar till tankar om framtiden.81 
 
 

2.4 Sammanfattning 
Som framgår av ovanstående forskningslägen rör jag mig här på relativt jungfrulig mark, i 
synnerhet gällande gymnasieundervisningen. När det gäller Kinabilder i Sverige finns en viss 
bas att stå på. De orientalistiska teorierna visar en tydlig tendens till att generalisera i ett vi 
och dom-tänkande. Dessa trögrörliga bilder har vi kunnat spåra långt tillbaka i tiden. Bilderna 
av Kina präglas dock av stora motsägelser i det att landet genom åren har väckt förundran och 
beundran men också en oro för gula faran blandat med ett förakt för en bakåtsträvande 
tidigare högt stående civilisation. Dessa bilder har stundtals utvecklats och överlevt parallellt 
och ändå inte slagit ut varandra. Än idag består Kinabilden av till synes motstridiga, inte bara 
bildelement, utan även bilddelar. 
 De Kinabilder jag kommer att urskilja i läromedlen kommer att tolkas utifrån Blocks och 
Bouldings modeller som visar att varje bild i sin komplexitet består av större och mer 
svårsammanfattade delar som i sin tur består av mer lättsammanfattade element. Slutresultatet 
är dock alltid föränderligt men det krävs stora omtumlande paradigmskiften för att 
helhetsbilden ska genomgå avgörande förändringar. 
 De studier som trots allt finns om Kina i läroböcker i historia från gymnasiet antyder 
ytterst trögrörliga bilder. I första hand utmärks texterna om kinesisk historia från 1800-talet 
och fram till idag av sin ringa omfattning. Kina ignorerades i stort sett under första halvan av 
1900-talet, bland annat på grund av sin svaga ställning i dåtidens världssamfund. Efter andra 
världskriget ändrades inställningen till historieförmedling något genom att det blev politiskt 
inkorrekt att skildra icke-västerländska länders historier utifrån ett västerländskt perspektiv. 
Formandet av det stora kommunistiska östblocket; Korea- och Vietnamkriget; grannlandet 
Japans succésaga; och Taiwankonflikten var några världspolitiska skeenden som medförde 
ökat intresse för Kina och Östasien i övrigt. Historieämnets kräftgång i svensk 
gymnasieundervisning sedan 1960-talet har dock direkt eller indirekt inneburit att Kina, trots 
det ökade intresset i synnerhet sedan Kulturrevolutionen 1966-76, inte har beretts så mycket 
mer plats som man kunde ha förmodat under 1970-talet. Nu på 2000-talet är Kinas ställning i 
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världssamfundet en helt annan. Kan detta möjligen skönjas i slutet av min 
undersökningsperiod? 
 Den historiekultur vi lever i präglar vårt historiemedvetande. Här känner jag stor 
ödmjukhet inför denna uppsats syfte. Läromedlen är bara en del av en större 
kommunikationskedja av kanaler för det historieförmedlande som utgör den historiekultur vi 
lever i. Processuellt kan vi med stor sannolikhet anta att historiebruken under min 
undersökningsperiod har ökat i både mängd och komplexitet. Utan att mena att mina resultat 
kommer att peka på stora trender i samhället i stort blir en av mina stora uppgifter att 
kartlägga de olika historiebruken som förekommer i de aktuella läroböckerna, det vill säga de 
konstruerade och färskvarubetingade kulturprodukter som utgör mitt undersökningsmaterial. 
 De stora omtumlande brytpunkter i den kinesiska historien i vilka vi möjligen kan skönja 
paradigmskiften eller åtminstone stora förändringar i de för läroböckerna ansvarigas 
historiemedvetanden kommer att specificeras i min teoretiska modell i nästa kapitel. Med 
hjälp av dessa brytpunkter ska jag försöka lokalisera dels Jensens perspektivistiska och 
konkreta processer i bildandet av historiemedvetanden och dels spåren av Karlssons två 
dimensioner av historiemedvetande, det vill säga om det inte bara är historien som 
ackumuleras från upplaga till upplaga utan om det även sker förändringar i 
historieförmedlandet. 
 Dessa forskningslägen bildar tillsammans utgångspunkten för den teoretiska modell som 
jag nu först ska formulera och sen utgå ifrån i min undersökning. Den består sålunda av både 
bildrelaterade och historiedidaktiska begrepp.  
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3. Teoretisk modell 

För att kunna utforma ett sökraster till min textanalys och samtidigt åskådliggöra mina 
teoretiska perspektiv behöver jag en teoretisk modell som innefattar de tydligaste 
motsägelsefullheterna och stereotyperna i svenskars och européers Kinabilder. Denna modell 
är med avsikt kraftigt förenklad för att tydliggöra de centrala begrepp som kommer att bli 
mina analysredskap. 
 
 
TEORETISK MODELL FÖR SKAPANDE OCH TOLKANDE AV KINESISK HISTORIA 
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Den kinesiska historien består dels av den på plats skapade och komplicerade historiska 
kontexten och dels av våra inte mindre komplicerade tolkningar av den. Den historiska 
kontexten utsätts för både politisk och ekonomisk styrning, vilka i sin tur i olika utsträckning 
drivs genom visioner och pragmatism. Min undersökningsperiod har präglats av en kamp 
mellan visioner och pragmatism, som tydligast i Mao Zedongs ideologiskt ortodoxa visioner 
av en perfekt kinesisk kommunism kontra Deng Xiaopings pragmatism med fokus på 
effektivitet och framsteg inom ekonomin. I den senmoderna kinesiska historien har pendeln 
flera gånger svängt mellan dessa. På samma sätt har den ekonomiska respektive politiska 
styrningen skiftat i inbördes intensitet. Den politiska styrningen var dominerande under Mao 
då politiska slagord och statut utgjorde grunden för all utveckling, men politisk styrning 
präglade även tidigt 1990-tal. Den ekonomiska styrningen har varit mest påtaglig i perioder av 
nationell återhämtning, som under tidigt 1960- och 1980-tal.    

Visionerna är starkt förbundna med den kinesiska nationalism som har växt fram sedan 
tidigt 1900-tal och idag kanske är starkare än någonsin. Detta faktum hamnar lätt i konflikt 
med den i väst ofta förekommande tron att alla vill lämna ett land som Kina om möjlighet 
finns. Nationalismen går hand i hand med en stolthet över den mångtusenåriga kulturen, 
vilken kan skönjas i exempelvis den senare delen av uttrycket socialistisk marknadsekonomi 
med kinesiska förtecken. Dessa förtecken består bland annat av en utpräglad hierarki med ett 
extremt upphöjt ledarskap utan alternativa maktfaktorer. Det starka ledarskapet ses som en 
stabiliserande kraft och så länge det garanterar stabilitet, enhet och social ordning finns det i 
den mer än 2000-åriga kinesiska statsfilosofin en benägenhet att förorda kompromisser hos 
det kinesiska folket. Detta sociala kontrakt bygger på oron för kaos och sedan några decennier 
är detta löfte om kontinuitet förbunden med löftet om ekonomisk utveckling. I vilken 
utsträckning detta präglar dagens kineser är en sinologisk tvistefråga. Både de pragmatiska 
övervägandena och de nationalistiska och ideologiska visionerna driver sålunda både den 
politiska och ekonomiska inriktningen. Denna uppsats ger inte utrymme åt en vidare analys av 
vilka historiebruk som präglar kinesisk historieskrivning även om dessa i sin tur påverkar 
både västerländska urval och bruk. De inre styrningarna i denna process kommer dock 
översiktligt att belysas i den historiska bakgrunden. 

Grundmaterialet till de västerländska Kinabilder som präglar vår tolkning av den kinesiska 
historien består av ett urval av tolkningar av ovannämnda skapandeprocess. 
Tolkningsprocessen sker i en specifik historiekultur där de olika bildelementen värderas av 
västerlänningar utifrån egenintressen eller/och hotbilder i form av rädsla för det okända. De 
starka politiskt, ekonomiskt eller värderingsmässigt präglade hotbilderna utövar också en 
direkt påverkan på de bildelement som består av våra vanligaste stereotyper, som i mycket 
består av tendenser till faktasökande, värdeomdömen eller handlingsrekommendationer 
skapade i den tid och det samhälle vi lever i. De är också viktiga i olika folks och individers 
identitetsskapande, allt i enlighet med Saids vi och dom-orientalistiska perspektiv. De 
västerländska värderingarna ligger alltså till grund för dels stereotypa Kinabilder och dels nya 
mer nyanserade eller bara tidspräglade bilder. Genom att undersöka och analysera de olika 
historiebruken och bildernas interna förskjutningar eller förändringar önskar jag klargöra hur 
nyanser och motsägelser i texterna kan förklara kontinuitet och förändring i Kinabilderna.  

I enlighet med de eurocentriska orientalistiska konstruktionerna kan vi tala om i huvudsak 
två parallella stereotyper, å ena sidan den positiva, attraktiva och mystiska Kinabilden, å den 
andra den negativa, hotfulla och skeptiska Kinabilden. Om vi ser dessa två stereotyper som 
två sidor av samma mynt kan vi ställa upp följande kronologiska modell: 1950-talets bilder av 
dels de strävsamma och av det tidiga 1900-talet plågade kinesernas framgångsrika 
bondekommunism och dels det i kampen mot kommunismen tragiskt förlorade så strategiskt 
viktiga Kina präglat av de kontroversiella Korea- och Taiwanfrågorna; 1960- och 1970-talets 
bilder av dels det kommunistiska ideal som i jämförelse med Sovjetunionen visade ideologisk 
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överlägsenhet och en positiv alternativ anda med sina rödgardister och den karismatiske 
rorsmannen Mao Zedong och dels det kommunistiska kärnbestyckade hotet mot västvärlden 
präglat av Kalla kriget-retorik; 1980-talets bilder av dels pragmatism a´la Deng Xiaoping där 
nya ekonomiska möjligheter uppenbarar sig både för kineserna och i form av en outtömlig 
marknad även för västerländska entreprenörer och dels diktaturens hot mot den västerländska 
demokratin präglat av problematiken kring Taiwan, Tibet och mänskliga rättigheter; 1990- 
och 2000-talens bilder av dels världens snabbast växande ekonomi med en allt mindre 
besvärlig byråkrati och en alltmer åtkomlig kultur för entreprenörer såväl som turister och 
dels det efter 1989 än mer påtagliga hotet från en cynisk diktatur mot så kallade västerländska 
demokratiska värden och nu dessutom med insikten om att de dessutom tar våra jobb. 
Samtliga dessa bilder består sålunda av västerländska värderingar som tar sin utgångspunkt i 
egenintressen eller/och rädsla för det okända. 

De kulturprodukter som utgör denna uppsats undersökningsmaterial förväntas ge uttryck 
för dessa stereotyper och även de olika historiebruk som i tolkningsprocessen bidrar till 
samma stereotypa bilder. Viktigt blir då även att undersöka vilket urval dessa typer av 
historiebruk har gett upphov till. Kan man i läroböckerna till och med skönja vilken typ av 
historiemedvetande som uppmuntras? 
 De ovannämnda stereotyperna utgör de stora rutorna i mitt sökraster. För att göra det mer 
finmaskigt, i hopp om att upptäcka mer nyanser, har jag dessutom fokuserat på ett antal 
problem i kinesisk historia och kultur under perioden 1949-2006: 

1) Brytpunkter: Den kommunistiska ”befrielsen” 1949; Stora språnget och dess katastrofala 
följder 1958-62; Kulturrevolutionens mest intensiva år 1966-69; Mao Zedongs död och 
Deng Xiaopings maktövertagande 1976-79; oroligheterna vid Himmelska fridens torg i 
Beijing 1989; de nationalistiska anti-USA/Nato-demonstrationerna sedan 1999; och den 
nya generationen politikers övertagande 2002-03. 

2) Individer: beskrivningar av Mao Zedong, Peng Dehuai, Liu Shaoqi, Deng Xiaoping, 
Zhou Enlai, De fyras gäng med bland annat Jiang Qing, Hua Guofeng, Hu Yaobang, 
Zhao Ziyang, Jiang Zemin och Hu Jintao, samt maktstriderna mellan dem. 

3) Strukturella processer: från maoistisk kommunism till socialistisk marknadsekonomi 
med kinesiska förtecken; från ett karismatiskt monokratiskt ledarskap med betoning på 
ideologi och klasskamp till ett mer pluralistiskt ledarskap med betoning på nationalism, 
stabilitet och enhet; och från Mao till Mammon. 

Av de brytpunkter som nämns kommer jag i min undersöknings disposition, för att inte 
hacka sönder min undersökning alltför mycket, utgå ifrån de som jag ser det största 
tendenserna till paradigmskiften i kinesisk historia: Mao Zedongs död 1976 och 
studentdemonstrationerna 1989. 
 
 

4. Problem och frågeställningar 

Som framgår av ovannämnda forskningslägen saknas en metodisk granskning av Kinabilder i 
svenska gymnasieläroböcker. Med hjälp av den teoretiska modellen i kapitel tre ämnar jag 
därför sätta ljuset på eventuella skiftningar i svenska Kinabilder i historieläroböcker för 
gymnasieundervisning 1971-2006. Mitt syfte är att genom textanalyser av dessa läroböcker ta 
reda på hur Kinas senmoderna historia har inkorporerats i läromedel för svensk 
gymnasieundervisning. Med Kinas senmoderna historia menas i detta fall 1949-2006. Jag 
hoppas även få svar på följande frågor: Vilka Kinabilder har förmedlats i svensk 
gymnasieundervisning? Kan man se förändringar respektive kontinuitet i läroböckernas urval 
och skildringar? Vilka historiebruk präglar läroböckerna och kan man i dessa urskilja 
Kinabildernas roll i den svenska historiekulturen? 
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5. Material, metod och avgränsningar 

Källmaterialet för min undersökning består av ett stort urval läroböcker i historia för 
gymnasieskolan. Vilka upplagor som behandlats har avgjorts av de ovan nämnda 
brytpunkterna i den kinesiska historien. Målet har varit att använda de allmänt mest 
förekommande. Det som har styrt har varit dels tidigare forskning som Göran Andolfs, Lena 
Olssons och Janne Holméns och dels åtkomsten på Sveriges bibliotek, i synnerhet 
Lärarhögskolan i Stockholms. De tidiga läromedlen är skrivna innan 1971, men antas ha 
använts en bra bit in på 1970-talet. En viss eftersläpning får antas vara snarare regel än 
undantag.  
 Bakom de flesta av läroböckerna under denna period står författarlag. Eftersom böckernas 
titlar ofta är snarlika, även när de är skrivna av olika lag, lär det underlätta läsningen om jag 
istället refererar till författarlagets först nämnda namn samt årtal. Författarlaget Per-Erik 
Brolin, Leif Dannert och Åke Holmbergs Historiens huvudlinjer: del 2A, från 1967 kommer 
sålunda att refereras till som Brolin 1967. I vissa fall har huvudredaktören i författarlagen 
ändrats under årens lopp. För att förtydliga detta återfinns ett författarlagsregister på sidan 66. 
De stora mest återkommande författarlagen är Bäcklin 1963-72; Brolin 1963-83; Graninger 
1975-90; Carlsson 1978; Bergström 1983-2005; Almgren 1996-2005; samt Sandberg 1999-
2004. Min och Andolfs tidigare forsknings mötespunkter blir Brolin 1963 och i viss mån 
Bäcklin 1963. 
 Som Andolf påpekar är det svårt att avgöra i vilken utsträckning varje läromedel verkligen 
har använts. I en delrapport från Skolverket uttrycks problematiken så här: ”[a]tt försöka ta 
reda på vilka läroböcker som är vanligast förekommande i grund- och gymnasieskolan genom 
att undersöka försäljningssiffror är förmodligen inte möjligt.” 82 Validitetsproblemet beror 
bland annat på att bokförlagen inte brukar lämna ut försäljningssiffror; att dessa siffror ändå 
inte visar vilka läromedel som används mest; samt att flera elever i många fall delar på 
läromedlen. Då till och med Skolverket sålunda anser denna kartläggning vara alltför 
resurskrävande anser jag det vara högst befogat att inte heller i denna uppsats ta mig an just 
den problematiken. Under 1990-talet upphörde dessutom den officiella granskningen av 
svenska läromedel, vilket har givit privata företag möjlighet att både ge ut läroböcker och 
sponsra skolor med samma böcker.83 Det finns med andra ord en uppenbar risk för att många 
läroböcker idag inte når upp till läroplanens målsättningar. Ansvaret vilar sålunda tungt på 
respektive skola där de interna värdegrunderna och målsättningarna varierar.  
 Undersökningen delas in i tre perioder, som utgår ifrån ovan nämnda brytpunkter. Den 
första omfattar läroböcker skrivna från 1963 till 1976, ett år som med Mao Zedongs död 
betecknar det definitiva slutet på Kulturrevolutionen. Med insikten om att Kina äntrat en ny 
tid och med mer kunskap om och perspektiv på Maos era med alla politiska kampanjer kan 
det förmodas att Kinabilderna skiftar något under andra undersökningsperioden 1978-1989. 
Den tredje undersökningsperioden leder fram till idag och inleds 1990, ett år efter de 
omtumlande demonstrationerna på Himmelska fridens torg i Beijing, vilket enligt många 
tidigare nämnda forskare utgjorde en av historiens största skiftningar i västländernas 
Kinabilder. En del av författarlagens upplagor täcker fler än två av dessa perioder och just 
jämförelsen mellan dessa bör bli ypperligt givande. De författarlag som endast har givit ut en 
upplaga eller endast täcker en period kommer ändå att ha stort värde som komplement till de 
stora författarlagen84. Denna uppsats omfattning tillåter inte någon exakt kartläggning av 

                                                
82 Skolverket (2005), Delredovisning av uppdrag om granskning av läroböcker, missiv, Dnr 75-2005: 1774, 
2005-09-29, s 4. 
83 Skolverket (2005), s 4; Bronäs, Agneta (2000), Demokratins ansikte: en jämförande studie av demokratibilder 
i tyska och svenska samhällskunskapsböcker för gymnasiet, s 44. 
84 Se käll- och litteraturförteckning samt appendix 2 för mer information om författarlagen och deras verk. 



 21

läroböckernas disposition, som till exempel den kinesiska historiens procentuella sidantal. För 
att ge en känsla av författarnas prioriteringar kommer jag dock genomgående att nämna de 
stora tendenserna, men undersökningens fokus ligger som sagt på hur och vad som förmedlas.  
 Anledningen till att jag i min undersökning har valt läromedel utgivna och använda under 
perioden 1971-2006 har sin grund i att de tidigare skolformerna yrkesskola, fackskola och 
gymnasium år 1971 ersattes av gymnasieskolan. Det dröjde sedan ända till 1994 innan en 
tillnärmelsevis så omfattande förändring av systemet genomfördes.85 Till yttermera visso var 
Kina 1971 något helt annat än Kina 2006. Det kan därför antas att Kinabilderna under 
perioden har skiftat väsentligt, vilket borde gör min undersökning än mer givande och 
förhoppningsvis även avslöjande. I textanalysen fokuserar jag sen med hjälp av mitt ovan 
nämnda sökraster uteslutande på Kinas senmoderna historia med början 1949 då den ännu 
existerande Folkrepubliken grundades. 

För att kunna omvandla uttal av kinesiska tecken till latinska bokstäver har genom åren 
olika typer av transkriptionssystem använts. Fram till 1979 användes vanligtvis Wade-Giles-
systemet både i väst och i Kina, men just detta år infördes i Folkrepubliken Kina som officiellt 
system pinyin. Detta innebär att Mao Tse-tung numera skrivs Mao Zedong; Peking har blivit 
Beijing; och Teng Hsiao-ping skrivs Deng Xiaoping. Denna princip har endast gradvis 
anammats av västerländska författare och journalister. Då den här uppsatsens undersökning 
behandlar perioder både innan och efter ovan nämnda reform kan detta vid citat skapa 
förvirring, i synnerhet för den läsare som är ovan vid kinesiska namn. Själv kommer jag dock 
konsekvent använda mig av pinyin och för att undvika eventuella oklarheter har jag i 
personregistret på sidan 65 skrivit ned samtliga aktuella personnamn i både Wade-Giles och 
pinyin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                
85 Johansson, Lars (1999), ”Gymnasieskola”, i Nationalencyklopedin, www.ne.se. Hämtad 2006-05-25. 
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6. Historisk bakgrund 

I en tid då historieundervisningen är kraftigt omdiskuterad är det för min undersökning av 
största vikt att se över de grundläggande villkoren för ämnet som sådant. Genom en kort 
historisk översikt med fokus på läroplanen och andra styrdokument vill jag klargöra 
omvärldsbildernas teoretiska och praktiska roll och ställning. Därpå följer en lika översiktlig 
genomgång av den senmoderna kinesiska historien 1949-2006. Jag kommer där att väva ihop 
den av sinologer så kallade vetenskapliga historien med en så nyanserad version som möjligt 
av de av den västerländska allmänheten mest uppmärksammade historiska skeendena.86 
 
 

6.1 Utbildningspolitiska förutsättningar 
Under det tidiga 1900-talet skulle historieämnet framodla en ”sund fosterlandskärlek och sund 
samfundsanda” enligt undervisningsplanerna, och för att ”markera statens ökade politiska 
ambition med historieundervisningen” skapades 1928 ett nytt ämne, historia med 
samhällslära87. Efter andra världskriget byttes dock nationalismen med religiösa element som 
ideologisk värdegrund ut mot humanismen och demokratin, specifik för Sverige och byggd på 
utanförskapet under kriget. Enligt Skolkommissionen 1946 skulle skolan bygga ett framtida 
demokratiskt samhälle utifrån en vetenskaplig grund. Nutida historia sattes allt mer i fokus för 
att möta det nutida samhällets behov. Demokratiskolningen fick, menar docenten i historia 
tillika universitetslektor i didaktik vid Högskolan i Jönköping Hans Albin Larsson, en närapå 
ahistorisk utformning. Detta icke-bruk som kom att prägla efterkrigstiden medförde att 
historieämnets ställning gentemot samhällsundervisningen försvagades. Diskussionen om 
ämnenas åtskiljande intensifierades under 50-talet, men flertalet historikers åsikt att historien 
har ett egenvärde utifrån inomvetenskapliga kriterier innebar att dessa nästan helt ignorerade 
denna skoldebatt. Hans-Olof Ericson, universitetslektor i historia vid Jönköpings Högskola, 
förklarar denna hållning med det oförenliga i läroplanernas värdegrunder och 
historievetenskapens krav och kriterier som utgår ifrån att inga frågeställningar får bli tabu. 
Vissa historielärare hävdade att samhällsläran var den livboj historien behövde för att undgå 
nedskärningar. 1960 skildes ämnena ändå åt strax innan skapandet av den nya enhetliga 
gymnasieskolan.88 

Undervisningsplanen för folkskolan 1955 hade fortfarande lagt stor tonvikt vid 
fosterlandskänslan och det egna folkets historia. Den politiska historien var viktig men 

                                                
86 Den utbildningspolitiska bakgrunden tecknas med hjälp av Skolverkets styrdokument samt översiktliga 
genomgångar av bland andra historikerna Göran Andolf, Agneta Bronäs, Janne Holmén, Sture Långström, samt 
historiedidaktikerna Klas-Göran Karlsson, Hans Albin Larsson och Hans-Olof Ericson. Den historiska 
bakgrunden baseras på verk av bland andra sinologerna John King Fairbank, Merle Goldman, Jonathan D. 
Spence, Torbjörn Lodén, Andrew J. Nathan och Rana Mitter. Jag kommer också att använda mig av den på 
Stockholms universitet verksamme sinologen Björn Kjellgrens tvärvetenskapliga och omfattande introduktion 
till Kina, Kinakunskap, den till dags datum enda egentliga handbok som är skriven på svenska och som skulle 
kunna användas som läromedel i ämnet. 
87 Larsson, Hans Albin (2003), “Från illusion till konkretion?: Om förutsättningarna för demokratifostran i 
skolan och lärarutbildningen” i Jonsson, Britta & Roth, Klas, red, Demokrati och lärande: Om valfrihet, 
gemenskap och övervägande i skola och samhälle, s 163. 
88 Andolf (1972), s 17ff, 36f, 46; Långström (1997), s. 64ff; Zander (2001), s. 468f; Larsson (2003), s. 163f; 
Karlsson, (2004a), s. 23f; Larsson, Hans Albin (2004), ”Debatten och ickedebatten om historieundervisningen: 
Skolreformerna och historieämnet” i Karlsson, Klas-Göran & Zander, Ulf, red, Historien är nu: En introduktion 
till historiedidaktiken, s 360ff; Ericson, Hans-Olof (2005), ”Historiedidaktik och historia: En introduktion i 
historiedidaktiska perspektiv samt några tankar om historia och historiedidaktik inom lärarutbildningen”, i 
Ericson, Hans-Olof; Johansson, Per Göran; Larsson, Hans Albin, red, Historiedidaktiska perspektiv: bidrag från 
lärare och studenter vid lärarutbildningen i Jönköping, s. 22. 
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tonades ned något till förmån för den sociala och kulturella. Det fanns en strävan efter dels 
objektivitet i skildrandet av andra länders konflikter och dels undvikande av generaliseranden 
gällande främmande folk och länder. Andolf nämner att 1950-talets metodiska anvisningar 
betonade världsperspektivet och tolerans och förståelse för andra kulturer.89 
 I och med gymnasiereformen 1965, som i sin tur ledde till den nya gymnasieskolans 
införande 1971, genomgick historieämnet halveringar av antalet undervisningstimmar. Det 
ansågs inte i tillräcklig utsträckning bidra till den demokratiska samhällsutvecklingen. Ämnet 
kunde nu ingå i tematiska samhällsorienterande studier där mängden historia inte 
specificerades utan avgjordes av respektive skola. Enligt Karlsson sänktes dock aldrig den 
politiska ambitionsgraden. De didaktiska målen från 1950-talet kvarstod och ävenså att de nya 
staterna i Asien skulle skildras i ett icke-västerländskt perspektiv.90 
 Läroplanen för gymnasieskolan från 1970 andas intryck av nya pedagogiska och politiska 
rön. Holmén menar angående den likartade Lgr-69 att det ensidiga västeuropeiska 
perspektivet skulle undvikas, till förmån för mer objektiva och neutrala framställningar av det 
internationella. Den historiska bakgrunden till orättvisor och förtryck i världen skulle studeras 
för att framkalla rättskänslan hos eleven. En strävan skulle finnas efter att skildra konflikter 
både genom de skilda parternas propaganda och genom aktuell forskning. Fokus skulle läggas 
på tematiska studier och historia efter år 1800 och då i synnerhet företeelser relevanta för 
utvecklingen av demokratin. Läroplanen som kom att gälla från och med höstterminen 1982 
betonade än mer tematiska studier med fördjupningar.91  

1989 faller Berlinmuren, två år senare Sovjetunionen och därmed var kalla kriget definitivt 
över. Ett paradigmskifte hade skett och en ny tid kunde börja. 1994 kom nya 
gymnasieskolereformer och 1994 års läroplan för de frivilliga skolformerna, Lpf 94, som 
innebar ytterligare timreduktioner för historieämnet. Det handlade delvis om besparingar men 
inställningen att historia inte självklart tillförde samhällsutvecklingen något fanns kvar. 
Historia uteslöts dessutom som kärnämne vilket innebar att det inte längre var obligatoriskt på 
alla nyskapade program.92 

Lpf 94, som sedan dess har utgjort grundförutsättningarna för historieundervisningen, talar 
om skolans ansvar att förmedla grundläggande värderingar vilandes på en icke-konfessionell 
ideologi med en etik som ändå utgår från ”kristen tradition och västerländsk humanism”93. 
Enligt Magnus Hermansson Adler, universitetslektor i ämnesdidaktik med inriktning på 
historia vid Göteborgs universitet, är den svenska skolans huvuduppgift att fostra eleverna till 
”harmoniska och demokratiska samhällsmedborgare.”94 När det gäller omvärldsbilder är den 
nationella historien utgångspunkten för ”[e]n trygg identitet och medvetenhet om det egna 
kulturarvet” vilket i sin tur ökar möjligheterna att förstå den mångkulturella världens värden. 
Internationaliseringen av vår värld ”ställer höga krav på människors förmåga att leva med och 
inse de värden som ligger i en kulturell mångfald.”95 I kursplan för ämnet historia betonas det 
globala perspektivet och att ”[h]istoriska insikter om andra folk, länder och kulturer skapar 

                                                
89 Holmén (2006), s. 135f; Andolf (1972), s. 92ff; Undervisningsplan för rikets folkskolor (1955), s.6f. 
90 Larsson, Hans Albin (2001), ”Barnet kastades ut med badvattnet. Historien om hur skolans 
historieundervisning närmast blev historia”, i Aktuellt om Historia 2001:2, s 9, 92-106; Larsson (2004), s 357ff; 
Långström (1997), s. 68. 
91 Skolöverstyrelsen (1971), Läroplan för gymnasieskolan. ”Lgy 70 I. Allmän del”, s. 6ff; Holmén (2006), s. 
182f; Häger, Bengt Åke (1983), Grepp om historien, s. 12. 
92 Larsson (2001), s 9, 92-106; Larsson (2004), s 357f, 367ff 
93 SKOLFS 2003:18. Senaste lydelse av Förordning om 1994 års Läroplan för de frivilliga skolformerna, (Lpf 
94), senaste ändring, www.skolverket.se 
94 Hermansson Adler, Magnus (2004), Historieundervisningens byggstenar; grundläggande pedagogik och 
ämnesdidaktik, s 9.  
95 SKOLFS 2003:18. Senaste lydelse av Förordning om 1994 års Läroplan för de frivilliga skolformerna, (Lpf 
94), senaste ändring, www.skolverket.se 
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förutsättningar för kulturell medvetenhet, internationellt samarbete samt ökad förståelse i en 
konfliktfylld värld.” 96 Det historiedidaktiska begreppet historiemedvetenhet har slagit igenom 
i kursplanen och just denna koppling till nuet och framtiden verkar genomgående vara 
historieämnets nuvarande livboj. Ökad kunskap om den historiska bakgrunden leder till ökad 
förståelse av samtiden och därmed också ökade möjligheter att kunna delta i 
samhällsbyggandet.97 
 Även om läro- och kursplanerna är fyllda av formuleringar om de mångkulturella och 
globala perspektiven har den stora tolkningsbarheten, timreduktionerna samt ifrågasättandet 
av ämnesundervisningen som sådan inneburit att det i stort sett är upp till skolorna och 
arbetslagen att göra det slutgiltiga historiska urval som avgör den kinesiska historiens 
omfattning i undervisningen. Med tanke på historieämnets allmänna utsatthet i form av 
timreduktioner är dock frågan om världsperspektivet är det som lärare kommer att prioritera. 
Larsson menar att det till och med kan vara ett hot mot ett lands demokratiska utveckling om 
historiekunskaperna blir alltför vaga. Sedan slutet av 1990-talet har dock historiedidaktikernas 
och historielärarnas oro sammanfallit med dels ett allmänt ökat historieintresse i form av mer 
eller mindre vetenskaplig populärhistoria och dels politiska initiativ i form av Levande 
historia-kampanjen 1997. Upprop för historieämnets bevarande och insikten om dess känsliga 
politiska betydelse har sent omsider lett till att historia hösten 2007 blir ett kärnämne. Finns 
det hopp för historien och framför allt finns det hopp för kinesisk historia? Genom att 
undersöka läroböcker ämnar jag i alla fall klargöra vilka textuella förutsättningar 
historielärare har haft och har som stöd i förmedlandet av Kinabilder.98  
 
 

6.2 Den senmoderna kinesiska historien 1949-2006 
Den berörda delen av den kinesiska historien kommer att delas in i fyra perioder delvis utifrån 
de två stora brytpunkter jag har valt för min undersökning. För att göra de långa Mao-åren 
mer lättlästa delas dessa dock upp i två delar. De fyra perioderna är sålunda 1949-1965, 1965-
1976, 1977-1989 och 1990-2006.   
 
De första Mao-åren 1949-1965 
Den första oktober 1949 utropade landets då obestridde ledare Mao Zedong Folkrepubliken 
Kina som grundad. Det dröjde dock ytterligare två år innan hela Kina var enat. Medan 
kommunisterna tog kontrollen över områdena Hainan 1950 och Tibet 1951 förlorades Yttre 
Mongoliet till den sovjetiska intressesfären. Republiken Kina levde vidare på ön Taiwan dit 
nationalistpartiets ledare Chiang Kai-shek och drygt en miljon fastlandskineser hade flytt. 
Inbördeskriget 1946-49 mot nationalisterna vanns trots militär och ekonomisk underlägsenhet 
i mycket beroende av dels det brett förankrade folkliga missnöjet med nationalisternas 
korrupta och ineffektiva styre och dels ryktet att vara den moraliska kraft landet behövde efter 
drygt hundra år av internationell förnedring, ständiga inbördeskrig och japansk ockupation.99 
 I Koreakriget 1950-53 gav Kina kommunisterna i norr sitt stöd medan sydsidan stöddes av 
FN med USA som ledande kraft. Samtidigt med Koreakriget började USA aktivt beskydda 

                                                
96 Skolverket, 2006. Historia, kursplan, 2006-05-26, www.skolverket.se 
97 Långström (1997), s. 72f; Hermansson Adler (2004), s 10. 
98 Eliasson (2004); Karlsson (2004a), s 22f; Larsson (2004), s 359ff, 375ff; Karlsson (1999), s 23ff; Larsson, 
Hans Albin (1998), ”Inledning” i Larsson, Hans- Albin (red), Historiedidaktiska utmaningar, s 6; ; Karlsson, 
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99 Spence, Jonathan (1999), The search for modern China, s.488ff; Fairbank, John King (1992), China: A New 
History, s. 331ff; Kjellgren, Björn (2000), Kinakunskap, s.73ff. 
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Taiwan, vilket innebar att de kommunistiska planerna att militärt ta över ön för tillfället blev 
orealistiska. Med amerikanskt stöd kom nationalistregeringen att representera Kina i FN fram 
till 1971. Kina stämplades av flera västländer som angripare i Koreakriget och isolerades 
bland annat i form av en handelsbojkott. Misstron mot utlänningar ökade i Kina, bamburidån 
gick ner och Kina var nu helt hänvisat till Sovjetunionen. Konflikterna i Vietnam och Kinas 
stöd för kommunisterna försvårade denna situation.100 
 Jordreformen 1949-50 betydde att jorden drogs in från tidigare ägare och fördelades till 
bönderna. 1951-1952 skedde stora utrensningar av bland annat före detta storgodsägare, 
sympatisörer med nationalisterna och medlemmar av religiösa och hemliga sällskap och 
sekter. 1953 inleddes efter sovjetisk modell den första femårsplanen med ett snabbt 
förstatligande av företag och industrier och kollektiviserande av jordbruken. 1957 var detta i 
stort sett genomfört och det nya Kina såg trots handelsbojkotten starkt ut.101  
 1956 uppmanades de så kallade intellektuella och andra att öppet kritisera 
missförhållanden i politiken och inom partiet för att främja den fortsatta utvecklingen mot ren 
kommunism. Inom ett år hade kampanjen, som kallades låt hundra blommor blomma – låt 
hundra tankeskolor tävla och där det fördes det fram hård kritik även mot högsta ledningen, 
följts av en antihögerkampanj där många av de mest kritiska fängslades och brännmärktes 
med klassificeringen högerelement. 3-500 000 människor fick på detta sätt sina 
livsmöjligheter kraftigt beskurna i över 20 år.102 
 1958 började de kollektiva jordbruken slås ihop till enorma folkkommuner med 
självförsörjning som mål och med ansvar för exempelvis vård och skola. Detta frigjorde 
arbetskraft vilket också hade en direkt koppling till nästa stora kampanj: Stora språnget. Kina, 
som nu genom en kolossal satsning på ökad stålproduktionen skulle komma ifatt de 
industrialiserade västländerna, fokuserade sina krafter från stålverk och bönder till skolor och 
sjukhus. Stålet som tillverkades i masugnar av skiftande storlek blev i många fall av 
undermålig kvalitet och tillsammans med missväxt och misslyckade sovjetiska icke-
Kinaanpassade produktionsmetoder inom jordbruket ledde detta till en svältkatastrof som 
krävde 20-30 miljoner människoliv103. De verkliga orsakerna och förloppet är, som Kjellgren 
konstaterar, än idag ”ganska okända i Kina” och benämns ofta som ”naturkatastrofen”.104 
Samtidigt, och delvis till en följd av Stora språnget och folkkommunerna, hade relationen till 
Sovjetunionen försämrats. Chrustjovs beslut att ta avstånd från Stalins idéer sågs med 
ogillande av Kinas ledning. 1960 skedde en öppen brytning, varpå sovjetiska rådgivare och 
tekniker togs hem. Nu var Kina mer politiskt isolerat, både från öst och från väst, än 
någonsin.105 
 Den ende som öppet vågat kritisera Mao för Stora språnget var försvarsminister Peng 
Dehuai. Samma år, 1959, avpolletterades han och efterträddes av generalen Lin Biao som i 
fortsättningen blev en av Maos mest trogna och snart utsågs till kronprins. De närmaste åren 
skulle just Mao Zedong-tänkandet bli omdiskuterat i partiet. Mao förespråkade ideologisk 
renlärighet och fruktade en förstelnad revolution som i Sovjetunionen. Även om Mao 
förlorade auktoritet internt i och med svältkatastrofen var partiet beroende av hans folkliga 
popularitet. Han avgick som statschef men satt kvar som partiordförande och högste militäre 
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101 Spence (1999), s. 508-523; Fairbank (1992), s. 345ff; Kjellgren (2000), s. 76. 
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överbefälhavare. Ny statschef blev Liu Shaoqi som tillsammans med dåvarande 
generalsekreteraren Deng Xiaoping förespråkade en mer pragmatisk politik med mer privata 
initiativ106. Deng och Liu fick visst inflytande under återhämtningsperioden i början av 1960-
talet, men Mao hade inte gett upp sina visioner. 1964 gavs Citat av ordförande Mao, mer 
känd som Maos lilla röda, ut i runt 800 miljoner exemplar. Maokulten tog fart på allvar.107 
 
De sista Mao-åren 1966-1976 
Maos nya stora satsning skedde med stöd av bland andra hans tredje hustru, Jiang Qing, och 
kom att kallas den stora kulturrevolutionen, som hade sin mest intensiva fas 1966-69 men som 
formellt inte avslutades förrän Mao dog 1976. Det finns olika aspekter av denna revolution 
relaterade till framför allt ideologisk ortodoxi och maktkamp. Maos vision var att bygga ett 
nytt Kina och han stödde sig då på folkmassorna och i första hand de unga oförstörda 
studenterna, varav flera började kalla sig rödgardister. Under Maos beskydd gavs de total 
makt att utplåna all gammal kultur och litteratur och allt gammalt tänkande. Medan Mao 
förhöll sig på ytan passiv föll allt fler offer för rena politiska utrensningar som spreds uppifrån 
och nedåt. Många av hans kollegor blev öppet kritiserade i form av kampmöten med 
förnedrande omständigheter. Redan 1967 insåg dock Mao det ohållbara i denna kaotiska 
situation, i synnerhet då olika fraktioner av rödgardister låg i krig med varandra, varpå armén 
kallades in för att lugna ned situationen. Nu blev det dags för studenterna och de intellektuella 
att lära sig av den mest revolutionära klassen, bönderna. Runt 17 miljoner skickades ut till 
landet där de flesta blev kvar till slutet av 1970-talet. Skolor och universitet var under dessa år 
stängda, vilket innebar att man idag talar om en förlorad generation. President Liu Shaoqi dog 
i fångenskap 1969 och då hade redan miljontals människor arresterats och hundratusental 
mördats eller drivits att begå självmord.108 
 Kronprinsen Lin Biao, som sades ha planerat en kupp mot Mao, försvann 1971 men 
dödades med all sannolikhet med Maos goda minne. Deng Xiaoping hade dock endast 
befunnit sig i husarrest och återkom 1973 för att tillsammans med premiärministern Zhou 
Enlai återigen satsa på en mer pragmatisk linje för att öka produktionen. 1976 dog Zhou 
Enlai, den av folket troligen mest respekterade kommunistiske ledaren, och då folk ville visa 
sin spontana sorg utbröt oroligheter vid Himmelska fridens torg. Deng Xiaoping fick skulden 
och tvingades avgå. Detta var ett uttryck för den maktkamp som skedde inom partiet där de 
radikala ledda av bland annat Jiang Qing försöker motarbeta de moderata med Deng som 
oskriven ledare. Strax efter Maos död lyckades dock efterträdaren Hua Guofeng tillsammans 
med flera parti- och militärveteraner arrestera de radikala, som senare blev kända som de 
fyras gäng. De dömdes i en stor rättegång och gavs i och med Maos frånfälle hela skulden för 
det tioåriga kaoset. Under tiden hade en normalisering skett med USA, först genom 
Kissingers och Nixons besök, 1971 respektive 1972, vilket ledde till pingpongdiplomati och 
inträde i FN på bekostnad av Taiwan. Diplomatiska förbindelser hade upptagits av alltfler 
länder109, och 1978 även av USA varpå Deng Xiaoping året efter besökte Washington. En ny 
tid hade inträtt.110 
  
 
 
 

                                                
106 Med tydlig anspelning på behovet av pragmatism fällde Deng Xiaoping vid denna tid sitt berömda uttalande 
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107 Spence (1999), s. 551f, 559ff; Fairbank (1992), s. 372ff; Kjellgren (2000), s. 77-78. 
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Deng-åren 1977-1989 
De följande åren brukar benämnas reformperioden och kom att präglas av både ideologisk 
pragmatism och ekonomisk liberalisering. Den nye partiordföranden Hua Guofeng fortsatte 
1976-78 med en mer försiktig planekonomi men öppnade för import från väst. I enlighet med 
grundinställningen att lägga det gamla bakom sig utvärderades Mao inte heller. Hua blev dock 
utmanövrerad av Deng Xiaoping som från slutet av 1970-talet var obestridd ledare i Kina till 
sin död 1997. Dengs linje gäller än idag och går under namnet socialism med kinesiska 
förtecken. Målet var att genom experiment uppnå de av Zhou Enlai lanserade fyra 
moderniseringarna inom industrin, jordbruket, vetenskapen och teknologin, samt försvaret. 
Den unge elektrikern Wei Jingsheng ställde i en väggtidning på den så kallade 
demokratimuren i Beijing 1978 krav på en femte modernisering, det vill säga 
demokratisering, men politiska reformer fanns inte på Dengs agenda. Många med Wei har sen 
dess fängslats för det som officiellt kallas försök att störta regimen. Det var de ekonomiska 
strukturreformerna som var i fokus i slagorden reformer och öppnande (mot omvärlden).111  
 Den socialistiska vägen med partiets ledarskap var obestridd. Mao Zedongs tänkande 
behölls men Mao tillskrevs vissa misstag. Omvärderingen av kampanjerna inkluderade 
återupprättandet av drygt en halv miljon så kallade högerelement och över tre miljoner 
människor, exklusive deras familjer, under kulturrevolutionen. Dengs reformer kom att 
präglas av bland annat decentralisering av beslut; formalisering av lagar; mer frihet åt företag 
och hushållsenheter; uppmuntran av privata initiativ; ökat användande av utländskt kapital 
och know-how; ökning av export och utländska lån; och öppnande av speciella ekonomiska 
frizoner för utländska investeringar. Dessa reformer har skett etappvis med vissa bakslag i 
form av bland annat hög inflation vilket har föranlett stötvisa nedbromsningar. Parallellt har 
en kraftig ökning skett av brottslighet som korruption och prostitution.112 
 Nedtonandet av ideologisk renlärighet har dock inte inneburit ett slut på kampanjer. Efter 
studentoroligheter 1986 drogs en kampanj mot borgerlig liberalisering igång. Denna var ett 
tecken på partiets konservativa krafters kritik av Dengs linje. Öppnandet mot omvärlden 
innebar ökade influenser utifrån och att en otålighet spreds hos i synnerhet studenter som 
krävde att partiet ökade demokratiseringen och tog itu på allvar med korruptionen. 
Försommaren 1989 visade det sig att de hade brett stöd bland folk som även var besvikna 
över att det tidiga 1980-talets standardhöjningar hade ersatts av hög inflation. Oroligheter 
utbröt i flera kinesiska städer och eftersom protesterna sammanföll med Gorbatjovs statsbesök 
var mediabevakningen ovanligt stor i just Beijing där armén med våld drev bort dem 
kvarlämnande, enligt Kjellgren och Spence, hundratals döda studenter och sympatiserande 
Beijingbor113. Västvärlden reagerade starkt med protester och sanktioner, men i praktiken var 
flertalet diplomatiska kontakter och handelsutbyten återupprättade igen redan 1990.114 
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Jiang- och Hu-åren 1990-2006 
De konservativas starka ställning i och med den hårda linjens seger 1989 ledde till att 
reformpolitikern Zhao Ziyang avsattes som generalsekreterare till förmån för Jiang Zemin, 
som nu alltmer framträdde som Dengs efterträdare. Dengs sista stora insats bestod i en 
Sydkinaresa 1992 då han uppmuntrade folk att bli rika. En kraftig ökning av investeringar 
ledde till en viss överhettning, men sedan dess har den årliga ekonomiska tillväxten legat 
stadigt över 8%. 1997 återgick Hongkong till fastlandet och 1999 var det den före detta 
portugisiska kolonin Macaos tur. Samma år firade Jiang Zemin med stor pompa och ståt 
Folkrepublikens 50-årsjubileum.115  
 Taiwanfrågan har de senaste åren blivit aktuell igen. Ända in på 1980-talet rådde på 
Taiwan undantagslagar under militärt styre och aspirationer fanns även officiellt på att ta över 
och ena hela Kina. I och med de ekonomiska framgångarna och den demokratiseringsprocess 
som har ägt rum sen 1980-talet, med första fria presidentvalet 1996, har frågan om 
självständighet blivit aktuellt särskilt för de yngre generationerna.  Tanken om två Kina är 
dock helt oacceptabel för många på Taiwan men i synnerhet på fastlandet där de styrande har 
manifesterat sin ståndpunkt i både ord och handling. Folkrepubliken har dock erbjudit Taiwan 
samma ”ett land-två system”-princip som Hongkong.116 
 Tibetfrågan aktualiseras av en internationell opinion med jämna mellanrum men betraktas 
som en icke-fråga av de flesta kineser. Det som i väst ofta kallas en ockupation betraktas 
enligt den officiella kinesiska versionen som en befrielse genomförd 1951. 1959 uppstod 
oroligheter varpå en tibetansk exilregering upprättades i Indien av den flyende andlige och i 
praktiken politiske ledaren Dalai Lama. De historiska argumenten gällande Tibets status är 
komplicerade då området viss tid varit underställt Beijing, viss tid självständigt och viss tid 
kontrollerat delar av centrala Kina.117  
 Jiang Zemins era har präglats av kampanjer mot korruptionen samt slagorden stabilitet, 
enhet och social ordning. Han har också uppmuntrat en ökad nationalism och nationell 
stolthet för att ena landet. I och med flera anti-USA- och anti-NATO-demonstrationer sedan 
1999 har det blivit tydligt att denna patriotism är en stark kraft att ha i beaktande. 
Partipolitiska alternativ finns i princip inte i dagens Kina och det verkar finnas en folklig 
kompromiss i det att kommunistpartiet godtas eller accepteras så länge de garanterar 
ekonomisk utveckling och stabilitet. Med en ökad arbetslöshet och en flytande arbetssökande 
befolkning på över 100 miljoner finns dock uppenbara utmaningar för partiet. Klyftorna dels 
mellan inland och kustland och dels mellan samhällsklasserna ökar kraftigt och så gör 
korruptionen trots hårda kampanjer. Under vintern 2002- 2003 lämnades ledarskapet över till 
Hu Jintao, som ännu har hållit fast vid i stort sett samma linje som Deng och Jiang.118 
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7. Undersökning av läroböckernas Kina 

Den kronologiska undersökningen bestående av textanalyser av läroböcker tar sin 
utgångspunkt i de ovan nämnda stora brytpunkterna: Maos död 1976 och 
studentdemonstrationerna 1989. Läroböckernas utgivningsår medför sålunda en indelning i tre 
perioder: 1963-1976, 1978-1989 och 1989-2005. Jag kommer här endast behandla de böcker 
och stycken som berör den senmoderna kinesiska historien 1949-2006. 
 

7.1 Läroböcker 1963-1976 
Den första perioden domineras av författarlagen Bäcklin och Brolin. Medan Brolins era räcker 
in i 1980-talet tar Bäcklins slut under 1970-talet. Den första delen av denna period ägnas 
uteslutande åt Bäcklin och Brolin, medan den andra delen behandlar Brolins fortsättning 1976 
samt utmanande författarlag 1968-1976.    
 
De stora författarlagen – Bäcklin 1963-1972 och Brolin 1963-1971 
I Bäcklin 1963 och 1965 sammanfattas den kinesiska historien efter 1949 på knappt en sida 
med en närmast identisk text. Enligt Bäcklin var det löftet om jordreformerna som gav 
kommunisterna folkets stöd gentemot nationalisterna, som ”med amerikansk hjälp” fick 
behålla ön Formosa (Taiwan) och sin representativa plats i FN.119 Tyngdpunkten läggs på 
jordreformerna som befriade de ”halvt förslavade” arrendatorerna, samt kollektiviseringen av 
jordbruket vilket ”dock på många håll väckte protester”.120 Kinesiska trupper besatte 1950 
Tibet, men inget nämns i övrigt om den dramatiska utvecklingen där under 1950-talet. Detta 
är egentligen de enda tendenserna till en kritisk ton. I övrigt för de så kallade kineserna en 
kamp för ett bättre samhälle. Organiserandet av folkkommuner och vad det kommer att 
innebära ägnas viss plats och ”[s]ystemet synes kunna leda till en mobilisering av hela 
befolkningen till arbete och militärtjänst.”121 Inget sägs så sent som 1965 om Stora språnget 
och dess konsekvenser eller om några maktstrider. Konflikterna i Korea och Vietnam där 
Kina stöder kommunisterna noteras utan tydlig värdering. I övrigt tas Kina endast upp i 
samband med maktblocksdiskussionen där landet trots alliansen med Sovjetunionen ”intar en 
självständig och alltmer betydelsefull ställning.”122 Den ideologiska sprickan mellan dessa 
länder lyfts fram samt att Kina anser att ”ett krigiskt nedkämpande av kapitalismen är 
ofrånkomligt.”123. I Bäcklin 1965 har även det kinesiska atombombsinnehavet från och med 
1964 noterats. Den utrikespolitiska bilddelen dominerar klart.124 
 Även i Brolin 1963 avhandlas Kina på nästan exakt en sida. Medan Bäcklin förhöll sig 
relativt neutral är Brolins sympatier för den kinesiska saken väl synliga, exempelvis i 
meningen ”Kinas splittrings- och förnedringstid tycktes [1945] närma sig sitt slut.”125 De 
politiska ställningstagandena är tydliga när USA i både Japan och södra Korea kallas 
ockupationsmakt medan norra Korea är ”sovjetrysk”.126 Till skillnad mot Bäcklin 1963-65 
förmedlas här dock en bild av en i högsta grad aktiv Folkrepublik med en aggressiv 
                                                
119 Bäcklin, Martin; Holmberg, Erik; Lendin, Waldemar & Valentin, Hugo (1963), Allmän historia: för 
gymnasiet, 6 uppl, s. 389; Bäcklin, Martin; Carlsson, Sten; Lendin, Waldemar & Valentin, Hugo (1965), Historia 
för gymnasiet: Allmän och nordisk historia efter år 1000, 3 uppl, s. 485. 
120 Bäcklin (1963), s. 390; Bäcklin (1965), s. 486. 
121 Bäcklin (1963), s. 390; Bäcklin (1965), s. 486. 
122 Bäcklin (1963), s. 395; Bäcklin (1965), s. 489. 
123 Bäcklin (1963), s. 395; Bäcklin (1965), s. 489. 
124 Bäcklin (1963), s. 389f, 395-397,402; Bäcklin (1965), s. 485f, 489, 504f. 
125 Bäcklin (1963), s. 391; Bäcklin (1965), s. 478 
126 Brolin, Per-Erik; Dannert, Leif; Holmberg, Åke (1963), Allmän och nordisk historia för gymnasiet: Norden 
från äldsta tid och den övriga världen från år 1000, 1 uppl, s. 498. 
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utrikespolitik där ”[f]örsta stöten sattes in i Korea” där de ”intervenerade”, vilket 1967 har 
korrigerats till ”ingrep”.127 FN-styrkorna lyckades sen ”rensa Sydkorea från angripare”128 
”Chiang och resten av hans anhängare” som lyfts fram som hopplöst korrupta flyr till 
Formosa där en hård regim upprättades.129 USA ”skyddar” med militär nationalistkinesernas 
Formosa och ”vägrar” erkänna Folkrepubliken, ”vilket däremot bl. a. Storbritannien gjort.”130 
Kinabilden är inte odelat positiv då Tibet är angripna och ”antikommunismen glöder under 
ytan”.131 Brolin menar att kommunisternas övertag ”förändrade maktbalansen i Asien, på 
längre sikt kanske i världen.”132 Brolin 1963 intar genomgående ett utpräglat västerländskt 
perspektiv där Kinas historia nästan enbart nämns i förhållande till västs. Inget nämns om 
inrikespolitik såsom jordreformerna och Stora Språnget och dess konsekvenser. 133 
 I Brolin 1967 eftersträvas ett mer globalt perspektiv på världshistorien. Ändå nämns Kina 
enbart i förhållande till västländerna och även när det gäller den dryga sidan långa 
sammanfattningen av inrikespolitiken ställs historien i förhållande till Sovjetunionens. Här 
betonas att Mao byggde sin kommunism på bönderna och att landet trots stora satsningar på 
industri fortfarande är jordbrukspräglat. Vidare nämns ”intensiva kampanjer” mot gamla 
traditioner och försök att modernisera både tekniskt och tankemässigt. Den sovjetiska, som 
Kina såg det, undfallenheten i Cubakrisen 1962 samt meningsskiljaktigheter gällande 
Vietnamkriget nämns som två av huvudanledningarna till sprickan mellan Kina och 
Sovjetunionen. Maktkampen mellan USA och Kina betonas där båda har varit ytterst aktiva. 
Den nyligen inledda så kallade kulturrevolutionen nämns i all hast som riktad mot 
revisionistiska och borgerliga element.134 
 I stycket om jordbruksproblem nämner Brolin 1967 Kinas försök att med folkkommuner ta 
ett ”stort språng framåt”.135 Fokus sätts på de utilitaristiska visionerna och upplösandet av det 
individuella livet. I denna okritiska förmedling av de propagandistiska visionerna använder 
dock Brolin om följderna ordet ”katastrofer”.  

Till en del berodde detta på ogynnsam väderlek, men man hade dessutom för att få kortsiktiga vinster 
försummat att sörja för framtiden i fråga om bl. a. bevattning och reserver. Resultatet blev att Kina måste 
importera stora mängder spannmål för att undvika hungersnöd.136  

Även om allvaret i situationen kommer fram får man uppfattningen att katastrofen undviks, 
detta trots att viss kunskap om följderna vid denna tid fanns tillgänglig. Det är oundvikligt att 
inte ana ett politisk-ideologiskt historiebruk, alternativt en fascination för de kinesiska 
experimenten som medförde en ovilja att inse vad som egentligen hade hänt. 
 I Brolin 1967 har kineserna 1959 genom skärpt politik försökt få reell makt i Tibet som 
”sedan urminnes tider formellt stått under kinesisk överhöghet”. Det andliga överhuvudet 
Dalai Lamas landsflykt till Indien nämns, samt påståendet att ”en stor del av befolkningen 
utrotades”. Från att nästan helt ha ignorerat ämnet tar Brolin 1967, både i det långa historiska 
perspektivet och det korta politiska, ställning för Tibet och mot Kommunistkina. Förenklingen 
av det historiska förhållandet mellan områdena känns som ett försök att vara nyanserad medan 
påståendet om utrotning är det kraftfullaste i hela min undersökning.137 

                                                
127 Brolin (1963), s. 498; Brolin, Per-Erik; Dannert, Leif; Holmberg, Åke (1967), Historiens huvudlinjer: del 2A: 
Lärobok för gymnasiet: årskurs 2-3: humanistisk, samhällsvetenskaplig och naturvetenskaplig linje, s. 218. 
128 Brolin (1963), s. 498. 
129 Brolin (1963), s. 498. 
130 Brolin (1963), s. 498. 
131 Brolin (1963), s. 499. 
132 Brolin (1963), s. 498. 
133 Brolin (1963), s. 498f. 
134 Brolin (1967), s. 242ff. 
135 Brolin (1967), s. 252. 
136 Brolin (1967), s. 253. 
137 Brolin (1967), s. 245. 
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 Brolin 1971 kallar Folkrepubliken Kinas och de tyska republikernas frånvaro i FN 
”flagranta undantag” 138. Kinas ”angrepp på Tibet 1959” och ävenså på Indien ses som troliga 
anledningar till USA:s ingripande i Vietnam där Kina dock i realiteten aldrig varit ”direkt” 
inblandade.139 Brolin broderar ut ordentligt när det gäller anledningar till brytningen mellan 
Sovjetunionen och Kina, anledningar som han nämner är Cubakrisen; rivalitet om den 
kommunistiska världens ledarskap; och det faktum att Kina inte har funnit sig i rollen som 
relativ nykomling på den kommunistiska scenen. Även om ingen kinesisk benägenhet till krig 
har kunnat skönjas ägnar Brolin flera rader åt Kinas ovilja att genom ”fredlig samexistens” 
kompromissa med de kommunistiska målen.140  Gula faran underhålls i det att Kina officiellt 
inte fruktar ett kärnvapenkrig då det ändå kommer att finns ”tillräckligt med kineser efteråt”141 
Nytt i stycket om Kulturrevolutionen är den kritiska tonen i formuleringen ”Mao utnyttjade 
härvid skaror av unga, entusiastiska kommunister, de s. k. röda gardena […] som 
stöttrupper.”142 Brolin 1971 har svårt att se hur Kulturrevolutionen har påverkat Kina och 
noterar att dess utrikespolitik under de senaste åren har varit ”påfallande passiv.”143 
 I Bäcklin 1969 har Kina fått hela två sidor, exklusive en med enbart bilder som ger intryck 
av en målmedveten entusiastisk massrörelse, den klassiska stereotypen av den 
avindividualiserade massan. Inledningen ligger ytterst nära Bäcklin 1965, men sen följer en 
genomgång av Stora språnget 1958 som inte blev ”så framgångsrikt som beräknat”.144 
Anledningarna var att ryssarna drog sig tillbaka; väderlek; och att ”motståndet mot 
folkkommunerna ledde till att skörderesultaten blev dåliga.”145 Intrycket Bäcklin 1969 ger är 
att det ordnade sig efter modifieringar av organisationen och förminskningar av 
folkkommunerna. Angående folkkommunerna har ordet ”synes” i ”Systemet synes kunna leda 
till en mobilisering av hela befolkningen till arbete och militärtjänst” i Bäcklin 1963-65 från 
och med Bäcklin 1969 bytts ut mot ”tycktes”.146 Kulturrevolutionen behandlas här som 
avslutad 1968, vilket förvisso kan vara förståeligt då en av de första faserna avslutades just 
detta år. Bäcklin 1969 sammanfattar den som ett försök att göra sig av med det gamla och 
minska klyftan mellan intellektuella och arbetare. Rödgardisterna nämns som stormtrupper 
utan vidare förklaring. Avslutningsvis antyds att kulturrevolutionen också har betecknats som 
en maktkamp inom partifraktioner.147 Stycket om Tibet kvarstår dock oförändrat och 
kineserna ingrep i Koreakriget med stora ”formellt frivilliga” styrkor.  Det västerländska 
perspektivet är intakt och historiebruket ideologisk-politiskt med pedagogiska aspekter.148 
 I Bäcklin 1970-71 kvarstår i stort sett samma text, där den första delens formuleringar 
nästan är identiska med Bäcklin 1963.149 Ett undantag är utvärderingen av Kulturrevolutionen 
i Bäcklin 1971 där maktkampsteorin följs av tillägget:  

                                                
138 Brolin, Per-Erik; Dannert, Leif; Holmberg, Åke (1971), Historiens huvudlinjer: del 2B: Lärobok för 
gymnasiet: Åk 2: teknisk och ekonomisk linje, s. 181. 
139 Brolin (1971), s. 184. 
140 Brolin (1971), s. 199f. 
141 Brolin (1971), s. 200. 
142 Brolin (1971), s. 201. 
143 Brolin (1971), s. 201. 
144 Bäcklin, Martin; Carlsson, Sten & Lendin, Waldemar (1969), Historia för gymnasiet: del 2B: Allmän och 
nordisk historia 1789 till nuvarande tid, s. 271. 
145 Bäcklin (1969), s. 271. 
146 Bäcklin (1963), s. 390; Bäcklin (1965), s. 486; Bäcklin (1969), s. 271. 
147 Bäcklin (1969), s. 271. 
148 Bäcklin (1969), s. 273, 306. 
149 Bäcklin (1969), s. 271ff, 306; Bäcklin, Martin; Carlsson, Sten; Lendin, Waldemar & Valentin, Hugo (1970), 
Historia för gymnasiet: del 2A: Allmän och nordisk historia 1789 till nuvarande tid: Åk 2-3, HSN, s. 271ff, 306; 
Bäcklin, Martin; Carlsson, Sten & Lendin, Waldemar (1971), Historia för gymnasiet: del 2B: Allmän och 
nordisk historia 1789 till nuvarande tid, ET2, s. 271ff, 306. 
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Andra har sett den som en ny kraftansträngning i strävandena att skapa en ny människa och ett nytt 
samhälle, ett samhälle som inte skall präglas av konkurrens och självhävdelse utan av gemenskap och 
solidaritet.150  

De vackra orden speglar en idealiserad syn på Kulturrevolutionen, en syn som nu drygt fyra år 
efter den värsta och mest skräckfyllda fasen av denna kampanj känns som ett ytterst politisk-
ideologiskt historiebruk, möjligen inskrivet som ett försök till nyansering.  
 En ny formulering gällande resultaten av Koreakriget har också tillkommit: ”Kina slapp att 
få direkt gräns till en av USA beroende stat.”151. Den enligt läroplanen eftersträvansvärda 
objektiviteten och neutraliteten i historieförmedlingen lyser med sin frånvaro. Möjligen kan 
det hävdas att texten har berikats genom strävan efter ett kinesiskt perspektiv. Bäcklin 1972 
visar dock en pinsamt stor brist på ansträngning. I denna fjärde upplaga av Historia för 
gymnasiet: del 2A har Bäcklin & Co möjligen glömt att göra samma uppdateringar som i del 
2B. Här har i stort sett ingenting hänt med texten sen 1965. Läsaren får därmed inte veta något 
om Stora språnget och Kulturrevolutionen. ”Synes” har inte ens bytts ut mot ”tycktes” (se 
ovan). Däremot betonas det internationella perspektivet i det att det självständighetssträvande 
Kina numera är en av kärnmakterna och att avspänningen mellan Kina och USA har lett till 
att Folkrepubliken numera representerar Kina i FN:s säkerhetsråd. Detta stycke är 
imponerande aktuellt men visar bara än tydligare hur liten prioritet Kinas historia har för 
Bäcklins författarlag, som i och med detta lämnar min undersökningsarena. Jag återkommer 
till hur Brolin stod sig 1976, men först utmanarna.152  
 
Brolin 1976 och utmanande författarlag 1968-1976 
Under 60-talet har de gamla författarlagen med Bäcklin i spetsen utmanats av i synnerhet 
Brolin, men efter 1968 leder bland annat skapandet av den nya gymnasieskolan till att fler nya 
författarlag äntrar arenan. De mest intressanta för mig är Borg 1968, Tham 1968, Rystad 
1968, Bergström 1970, Hagnell 1970, Ander 1972-73 och Graninger 1975.  
 I Borg 1968 nämns Kina som en av efterkrigstidens tre dominerande statsmakter och får 
nästan sex sidor. Kommunismens utbredning i Kina ses som långsiktigt viktigt för 
världspolitiken. Här figurerar inte bara namnen Mao Tse-tung och Chiang Kai-shek utan även 
premiärminister Chou En-lai, som antyds vara nummer två. Sympati för kommunisterna syns 
i det att nationalisterna ”trots sin obetydlighet i utsträckning och inflytande” får representera 
Kina i FN:s säkerhetsråd.153 Analfabetismen bekämpades och jämställdheten uppnåddes, allt 
medan ordningen upprätthölls genom hemlig polis och censur. Den ideologiska konflikten 
med Sovjetunionen broderas ut i en strukturering av de olika typerna av kommunism, där 
tyngd läggs på de kinesiska böndernas roll; snabbheten i Kinas utveckling; och den ständiga 
revolutionen. Stora språnget med sin tro på mänsklig vilja nämns och så även de kinesiska 
utrensningarna som inte har varit lika blodiga som Stalins. Istället inriktar man sig på 
”omskolning och tankereform, på att diskutera och övertyga. Av motståndare rubriceras 
åtgärderna som indoktrinering och hjärntvätt.” 154 De utopiska målsättningarna att skapa en ny 
typ av människa och att detta har inspirerat till debatt i Europa tas också upp. Här finns 
tydliga tendenser till att förmedla ideologisk propaganda och att genom pedagogiskt 
historiebruk visa vad de i öst men inte vi i väst klarar av. Författarna reserverar sig dock i det 
att ”[b]risten på källmaterial och den hårda propagandan från såväl Sovjet som Kina gör [...] 
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varje beskrivning provisorisk.”155 Ytterst lite skrivs konkret om Stora språnget och 
Kulturrevolutionen.156 

Tham 1968 är tematiskt upplagd. Stycket om omvälvningar i Asien inleds med ett antal 
frågeställningar ägnade att få eleven att fundera kring motiven bakom stormakternas 
ingripanden i Asien och det faktum att frigörelseprocessen var både nationell och social. Ett 
kort stycke ägnas Folkrepublikens grundande; USA:s skydd av Formosa; kommunisternas 
satsning på att bygga upp landet med hjälp av Sovjetunionen; och det nya enade 
kommunistiska maktblocket som tolkas utifrån USA:s chock och tilltagande kommunisträdsla 
under 50-talet. Nästa stycke som inkluderar Kina är det om krig eller fred. De inledande 
huvudfrågorna som gäller Kina rör brytningen med Sovjetunionen. De kinesiska 
framgångarna i form av jordbrukets kollektivisering och bildandet av folkkommuner nämns i 
förbifarten. Oroligheterna i Tibet 1959 nämns som ett uppror som brutalt slogs ner. Den 
inrikespolitiska bilddelen är obetydlig och Kina relateras konstant till västländer.157  

Rystad 1968 är en bredvidläsningsbok för årskurs tre där det globala perspektivet sätts i 
fokus och texterna består av källmaterial lämpligt för analys. Även om dessa texter med all 
sannolikhet har lästs av en försvinnande liten del av eleverna finner jag det ändå intressant att 
undersöka vilka Kinabilder de riktigt intresserade hade att tillgå. Det moderna Kina efter 1949 
behandlas på åtta sidor och består av dagboksanteckningar från 1949 då Befrielsearmén 
rullade in i Beijing; mönsterstatut gällande folkkommunernas upprättande 1958; samt två 
uttalanden av dels Chrustjov i december 1962 och dels det kinesiska regeringsorganet. 
Dagboksanteckningarna stimulerar till diskussioner om vem som skriver; nationalisternas 
antydda korruption; och kommunisternas maktbas. Mönsterstatuten inleds med en kort 
förhållandevis balanserad summering av 1950-talets förstatligande; jordreformer; samt ”[e]tt 
djärvt steg” i form av Stora språnget.158 Höga krav ställs på läraren i form av förkunskap åt 
eleverna eller mer kompletterande bredvidläsning. Annars riskerar det att bli torftigt.159 

Bergström 1970 bör också betecknas som överkurs. Boken är ägnad att användas till SAG, 
Självständigt Arbete i Gymnasiet, för årskurs två. Noterbart är att fokus läggs helt på Kinas 
variant av socialism, det vill säga Mao Zedongs tänkande. Ett för min undersökning intressant 
citat är: ”Till en del har man velat se kulturrevolutionen som en kamp mot en förstelnad 
partiapparat, vilken alltför litet (sic!) präglats av folkets värderingar och den nya proletära 
kulturen.”160 Maos ideal framhävs relativt okritiskt och med ytterst få konkreta exempel. 
 Hagnell 1970 är sjätte delen av Berättelser och bilder ut Världshistorien som belyser 
viktiga historiska händelser fram till 1969. Det är inte en grundbok, men eftersom den ofta är 
omnämnd i litteratur om läromedel i historia vill jag ändå sammanfatta vad som tas upp. 
Omslaget utgörs av en massdemonstration i Maos Kina och kapitlet om Kina kallas i samma 
anda ”Mao Tse-tung och Folkrepubliken Kina”. I skildringen av konflikten med 
Sovjetunionen visas i ett historiskt perspektiv sympati för det förorättade Kina och den 
kinesiska saken. Det poängteras att Stalin förmodligen såg kommunisternas seger i Kina som 
en besvikelse och att han kan ha iscensatt Koreakriget för att skapa problem för Kina. Kina 
ingrep ”förmodligen i självförsvar”161 och Mao framstår här som rena fredssträvaren. Å ena 
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sidan tas det ställning ur ett historiskt perspektiv för kommunisterna i Tibetfrågan som sägs ha 
stått under kinesisk överhöghet sedan 1907, men å andra sidan poängteras att det tibetanska 
upproret 1959 slogs ned med ”stor grymhet”.162 Hagnell betonar Maos styre och tankar, 
jordreformerna, förstatligandet av industrin, samt kampanjerna ”låt hundra blommor 
blomma”, ”Stora språnget” med folkkommunerna och Kulturrevolutionen. Stort utrymme ges 
bland annat åt kampglöden med den militära terminologin; de borgerligas utsatthet med 
angiverisystem, massavrättningar och koncentrationsläger; hjärntvättning och nedbrytandet av 
människornas identitet; de närmast absurda kampanjerna, som det målmedvetna utrotandet av 
sparvar 1958; antalet avrättade och det förmodade ökandet av självmord; Maos cyniska 
inkonsekventa reformer som till och med orsakade uppror; både det positiva och negativa i 
upprättandet av folkkommunerna som frigjorde arbetskraft men ifrågasatte familjen som 
kärnan. Han visar sympati för Kinas kamp men med en starkt kritisk ton.163  
 Märkligt nog är just bilden av Stora språnget relativt mild. Det var enbart ett pinsamt 
misslyckande för partiet och Mao. Kulturrevolutionen, som då fortfarande pågår, beskrivs 
som dels en kamp för den ideologiska renlärigheten mot de intellektuella och gynnade och 
dels en följd av frågan om Maos efterträdare. Tonen i texten speglas väl av formuleringarna: 
”[m]en värre besvikelser väntade bönderna”164 och ”[p]å så sätt svindlade sig Mao till en 
användbar plattform för den skoningslösa terror, som nu igångsattes mot de frispråkiga. 
Upproren dränktes i blod.”165 Det frivilliga i böndernas kollektivisering, som har antytts 
relativt okritiskt i övriga läromedel under 1960-talet, är något som Hagnell ironiserar över. 
Denna fräna ton, kryddad med siffror och exempel, är närmast unik i läromedlen och något 
liknande återfinns varken före eller efter. Hagnell nämner dessutom samtliga mina 
undersökningsobjekt: Chou En-lai, Liu Chao-chi och Lin Piao. Utrensandet av Liu som då var 
mindre känt uttrycks som ett lämnande av statschefsposten 1968. Helhetsintrycket blir ett 
tvångsarbetande och hjärntvättat folk, till skillnad mot den entusiasm som antytts i övriga 
läromedel. Intressant för denna undersökning är att tillgång till dessa fakta otvetydigt fanns 
och brukades 1970. Det handlade alltså som nämnt ovan om ett val att ta med det eller inte.166 

Ander 1972, för årskurs ett, utgår i behandlingen av Kina på drygt två sidor helt från ett 
västerländskt perspektiv. Utvecklingen i Kina och Korea har lagt grunden till relationen 
Japan-USA. USA:s intressen styr också helt behandlingen av Kina i FN och Nixons planerade 
Kinabesök 1972 ses som märkligt.167 I Ander 1973, för årskurs två, utvecklas Folkrepublikens 
historia i målande drag. Himlens mandat hade åter tagits av den starkaste och centraliseringen 
jämförs med kejsartidens. De radikala förändringarna under 1950-talets första hälft med 
jordreformerna i fokus skildras i positiva ordalag. Kulturrevolutionen var Maos storhetstid, 
men sedan dess har Maokulten minskat trots att arméns makt nu återigen tagits över av 
partiet. Efter denna första sida ägnas återstående dryga fyra åt begreppet demokratisk 
centralism där ledarna har närmare kontakt med folket än kejsarna; folkkommunernas ökade 
roll efter Kulturrevolutionen; den kinesiska individens benägenhet att underordna sig 
kollektivet; undvikandet av ”utrensningar och förtryck” till förmån för ”[u]ppfostran och 
övertalning” i ett effektivt system där ”[s]koleleverna ser med glädje framåt, läser flitigt för 
att sedan kunna tjäna sitt folk genom sitt arbete.”168 Mao- och Konfuciuscitaten haglar. Genom 
historiska exempel på Kinas alla tidigare förödmjukelser uttrycks sympatier för Kinas 
hållning mot Sovjetunionen och västländerna. Att soldaterna från det hotade Kina som ingrep 
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i Koreakriget var frivilliga ifrågasätts inte och inte heller att Kina nu är den tredje stormakten. 
Intrycket är att stycket har skrivits med en kärlek till den gamla kinesiska kulturen och där en 
strävan finns att koppla ihop det med kommunismens Kina. Texten framstår som något naiv 
och överdrivet romantiserande i synen på de officiella visionerna i Folkrepubliken.169 

Graninger 1975 har fyra sidor, varav två med bilder, specifikt tillägnade Folkrepublikens 
historia i form av en kulturhistorisk essä skriven av fil. kand. Per Jönsson, sedermera 
utrikesjournalist på Dagens Nyheter. Här läggs ett samhällsvetenskapligt perspektiv på 
historien. Det som betonas är dels den enorma utmaning som väntade efter år av krig, kaos 
och svältkatastrofer och dels kollektiviseringen för att effektivisera livsmedelsproduktionen 
och industrin. Inget nämns om utrensningar, endast om materiella framgångar även om Stora 
språnget och folkkommunerna  inte var helt lyckade. Det konstateras torrt att steget togs för 
tidigt och att svälten som delvis blev en följd var ett ”bevis för det kinesiska jordbrukets 
avgörande framsteg” då liknande missväxt 1942-43 hade orsakat ”ett par miljoner människor” 
och nu ”lyste svältdöden med sin frånvaro”.170 Det kunde sålunda ha varit betydligt värre med 
kinesiska mått mätt. Folkrepublikens succésaga beror helt på Mao och hans parti som ”[t]ack 
vare en ständig självkritik” inte har hemfallit åt ”förstelning och självtillräcklighet”171. De 
stora kampanjerna, krönta av Kulturrevolutionen, ”har mest syftat till att uppfostra och utbilda 
försumliga partifunktionärer och inte så mycket till att finna syndabockar för politiska 
misslyckanden.” Framtidsperspektivet vävs in i det att ”[f]örmågan till självförnyelse ger en 
viss garanti för att det kinesiska ledarskiktet inte skall hemfalla åt fåmansvälde”. 172 Kina tros 
kunna fortsätta sina ekonomiska framsteg. Jönssons ytterst Maovänliga historiska översikt är 
en uppvisning i politisk-pedagogiskt historiebruk.173 

Hur stod sig då Brolin 1976? Kinas sedan 1960 tilltagande fiendskap med Sovjetunionen 
lyfts fram som en av huvudanledningarna till SALT-avtalens upprättande. Han betonar USA:s 
fientliga inställning och osäkerheten kring Kinas position i världspolitiken. Gula faran lever 
fortfarande i oviljan att som Sovjetunionen kompromissa med de kommunistiska målen och i 
valet att ta med det nu gamla om än officiella uttalandet att: ”Även efter ett kärnvapenkrig 
kommer det att finnas så många kineser kvar, att de kan ta makten i världen.”174 Texterna om 
kampanjerna och Tibetfrågan är i stort oförändrade och det enda nya om Kulturrevolutionen 
finns i en bildtext där det noteras att den tonades ned efter några år. Helheten har dock 
förändrats och stärkts genom att andra delar om exempelvis förhållandet med Sovjetunionen 
och Koreakriget har arbetats in i huvudstycket. Inget avgörande har dock skett jämfört med 
1960-talets versioner i form av historieförmedling eller historiebruk.175 
 
Sammanfattning 
De bilddelar som dominerar läroböckerna under denna period är utrikespolitiken med 
maktblocksperspektivet och då mestadels i relation till västvärlden. I enlighet med historiker 
Göran Andolfs antaganden kan dock en tendens till att nyansera det utpräglade västerländska 
perspektivet skönjas. De inrikespolitiska bildelementen är under 1960-talet försvinnande få 
men ökar något under 1970-talet. Att detta för författarlagen fortfarande är perifera skeenden 
märks på grundböckernas sidantal samt dåliga uppdateringar som hos Brolin och Bäcklin. 
Återkommande bildelement med klassiska stereotyper är den avindividualiserade massan av 
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kineser som entusiastiskt strävar efter ett bättre liv; och gula faran i det att Kina genom 
atomvapen och brist på kompromissvilja samt österländsk oförutsägbarhet utgör ett hot mot 
världsfreden. Tron att kineserna kan göra det där som vi i väst inte klarar av är också vanlig. 

Tibet- och Taiwanfrågorna behandlas sparsamt men i regel stödjandes kommunisternas 
linje, vilket kan kopplas till den här allmänna skepticismen mot USA:s utrikespolitik. Stora 
språnget och dess följder börjar behandlas först mot slutet av 1960-talet, men inte ens den 
kritiske Hagnell 1970 inser ännu katastrofens allvar. Kulturrevolutionen behandlas i princip 
som en logisk fortsättning av kinesernas kamp för en renlärig kommunism, möjligen med 
inslag av maktstrider, men alla kämpar med att försöka förstå den.  
 Samtliga författare förmedlar en i huvudsak positiv bild av Kinas unika väg. Även de som 
väger upp med negativa bildelement, som Borg 1968 och Hagnell 1970, förmedlar en klart 
positiv helhetsbild. De propagandistiska visionerna förmedlas relativt okritiskt av alla. 
Sympatin för Kinas kamp och viljan att tro på de utilitaristiska projekten är stor trots insikten 
om betydande motgångar. Kinas visioner styr både politiken och ekonomin men 
pendelsvängningarna mellan visioner och pragmatism betonas inte av någon. Den politiska 
styrningen är klart starkast även om Kinas inrikesproblem gör den ekonomiska nödvändig. 
Hotbilderna med gula faran präglas i första hand av atombomben, som hos i synnerhet Brolin 
1971-76, men dessa bilder avtar hos andra i styrka. 

Dominerande historiebruk är ett politisk-ideologiskt med inslag av pedagogiskt, som i 
Brolin och Bäcklin, men ännu mer i Borg 1968, Ander 1973 och Graninger 1975 där Kinas 
kommunism är den österländska visdomen omvandlad i form av ett idealiserat hopp om en 
bättre värld där västvärlden är mer cynisk och hopplös. Kina blir en positiv motbild som vi 
bör lära av. Ett moraliskt bruk kan skönjas där sympatierna för det plågade och förorättade 
Kina är stora, i synnerhet hos Hagnell 1970. De spekulativa framtidsperspektiven är dock få.  

Det mystiska och svårförståeliga Kina framhävs hos alla. Hagnell, som dock har utrymme, 
är i särklass mest målande men blir också trots positiva bilder överlägset mest kritisk. Ander 
1973 ligger närmare det tidstypiska i sina kärleksfulla bilder, medan Jönsson i Graninger 1975 
ligger i mittfåran med sina avhumaniserade materialistiska bilder. Brolins blacka bild präglas 
av ett västerländskt perspektiv och undvikandet av inrikespolitiska konflikter. Inga individer 
av kött och blod lyfts egentligen upp mer än Mao Zedong och Chiang Kai-shek, och den 
brutalt utrensade Peng Dehuai nämns ingenstans. Vi har de ibland grymma visionärerna som 
styr och så har vi den oftast entusiastiska och ibland lidande massan. 
 
 

7.2 Läroböcker 1978-1989 
Slutet av 1970-talet och början av 1980-talet präglades fortfarande mycket av författarlaget 
Brolin-Dannert-Holmberg. Första delen ägnas även åt Graninger som tillsammans med Tägil 
och Carlsson fortsätter förmedla sina bilder; samt Anders författarlag. I den andra delen 
behandlas Häger 1983 samt Bergström-Almqvist-Löwgren som 1983 inleder sin imponerande 
läromedelsutgivning som varar fram till idag. Detta innebär att de övertar den stabilitet Brolin 
fram tills dess har gett inte bara läromedelsmarknaden utan även denna undersökning. 
 
Brolin 1981-1983 och Graninger-Carlsson 1978-1983  
I Brolin 1981-1983 för årskurs två har tidigare stycken omplacerats något men är till innehåll i 
stort sett oförändrade från tidigare upplagor. Det västerländska perspektivet är förhärskande 
även om Kinas roll i stormaktspolitiken och terrorbalansen helt har plockats bort. Mao enade 
Kina; ingrep på olika sätt i Korea- och Vietnamkonflikterna; tog emot Nixon och fick komma 
in i FN. Stycket om Tibet är nästan oförändrat. I det nu mer samlade stycket på knappt två 
sidor om inrikespolitiken framhävs det unika i Kinas kommunistiska väg och de gamla 
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traditionerna kopplas ihop med Maos visioner. Positiva bilder inkluderar en kollektivisering 
utan tvång och ihärdigt arbetande kineser. Svält undveks efter Stora Språnget tack vare 
spannmålsimport. Brolin poängterar svårigheterna i att förstå vilka krafter som styr den 
kinesiska politiken och lämnar fortfarande läsaren frågande när det gäller Kulturrevolutionen 
som inte nämns i negativa ordalag, utan mer som ett kortfattat exempel på Maos mer aktiva 
radikala politik där tanken var att återföra Kina till den rena kommunismen. En bestämd 
reaktion mot radikalismen och avsättandet av Maos änka, inte de fyras gäng, nämns som 
avslutning på detta stycke.176 Sammanfattningsvis tecknas den positiva bilden att: 

Oberoende av växlingar i det politiska spelet har dock välståndet ökat nästan oavbrutet. Svält förekommer 
knappast mer, de stora epidemierna är hejdade, befolkningstillväxten är måttlig, industrialiseringen har 
tagit fart. Allt detta har krävt en enorm disciplin och en individuell frihet i västerländsk mening existerar 
knappast. 177  

Inget tas med om de dramatiska inrikespolitiska skiftningar som skedde 1976-79 då Deng 
Xiaopings linje slutligen segrade, vilket tillsammans med en allmän hyllning av den kinesiska 
modellen förmedlar bilden av en jämn positiv utveckling.178 

I Graninger 1978 har Jönssons text från 1975 ändrats minimalt. Partiets ”starka stöd från 
folket” har ändrats till ”förhållandevis starka”179 och i stycket om Kulturrevolutionens fokus 
på uppfostran och utbildning har meningen ”och inte så mycket till att finna syndabockar för 
politiska misslyckanden” bytts ut mot ”även om överdrifter otvivelaktigt har förekommit.”180 
Även om helhetsbilden, inklusive utvärderingen av Stora språnget, är oförändrad är detta 
avslöjande ändringar som visar att inte ens en obotligt positiv Jönsson kunde blunda för fakta.   

Samarbetet mellan Graninger och Tägil fortsätter nu i ett samarbete med Carlsson i 
Carlsson 1978 som består av del ett för tvåårig gymnasieskola, där den kinesiska revolutionen 
beskrivs på elva sidor av Sven Mogård, fil. lic., rektor i Uppsala och som 1959 disputerade på 
ämnet Kina och sedan har skrivit böcker om Kinas historia. Av de elva sidorna ägnas drygt 
sex åt tiden efter 1949. Här följer en grundlig genomgång av jordreformer och 
kollektivisering där det antyds visst motstånd från bönderna själva och att godsägarna 
”avrättades i flera fall”.181 Bilden av omfattningen av folkkommunernas genomförande tonas 
ned och det gäller även de ekonomiska följderna av de svåra åren i början av 1960-talet och 
under Kulturrevolutionen då dessa inte ”hade medfört de bakslag som många samtida 
bedömare påstod.”182 I ämnet självkritik och grupper fälls påståendet att ”[s]ällan eller aldrig 
har felande medlemmar straffats kroppsligen, vilket har varit förhållandet i Stalins 
Sovjetunionen.”183 Även om Kulturrevolutionen ”innehöll moment av maktkamp” var det 
viktigaste ”strävan till förnyelse” och slutligen följer spekulationen: ”Flera kinesiska ledare 
har sagt att nya kulturrevolutioner skall komma. Det blir säkert nödvändigt.”184 Koreakriget 
tolkas helt utifrån ett kinesiskt perspektiv där USA utpekas som ett hot mot Kina. Territoriella 
konflikter ingripandes Sovjetunionen, Indien, Taiwan och Tibet ska inte tolkas utifrån ett 
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aggressions- eller angreppsperspektiv utan från det faktum att Kina bara hävdar gammal rätt 
och är inriktat på försvar i det att de vill hävda sitt oberoende. Mogård är representativ för 
perioden i det att inrikespolitiken dominerar, men även i form av sina okritiska bilder av 
visionerna.185 
 1983 kommer författarlaget Graninger-Tägil-Carlsson med en ny produkt Vägar till nuet, 
här kallad Graninger 1983. Det handlar även här om ett redaktionellt arbete med flera separata 
kapitelförfattare. Kina nämns i texter som ligger ytterst nära de i Carlsson 1978-1979, i 
samband med USA:s utrikespolitik, Koreakriget, förhållandet till Sovjetunionen; samt Nixons 
Kinabesök och Vietnamkonflikten.186 Folkrepubliken Kinas behandlas dock separat i ett 
kapitel på sju sidor skrivet av sinologen och professor emeritus Tom G Hart, då forskare vid 
Utrikespolitiska institutet i Stockholm. Upplägget är pedagogiskt med grafiska 
periodindelningar och strukturerade uppräkningar i punkter. Fokus är på inrikespolitiken, först 
på Kommunistpartiets teoretiska programförklaringar och inre ideologiska konflikter och sen 
på det praktiska genomförandet. Partiets positiva grundinställning och uttryckliga ovilja till 
makt som självändamål betonas. Idérikedomen innebar dock olösliga motsägelsefullheter som 
klasskamp eller patriotism med en bred folkfront; vädjan till vilja eller belöning som 
incitament; internationella sovjetiska eller kinesiska lösningar; samt behovet av välutbildade 
som dock ur ideologisk synvinkel betraktades med misstänksamhet. Det komplexa i den 
kinesiska utmaningen räknas upp: den enorma befolkningen som trots ”fantastisk” kulturell 
sammanhållning är svår att centralisera187; och nödvändigheten av ökad livsmedelsproduktion 
i ett utpräglat jordbrukssamhälle. Hart betonar att det även bland bönderna fanns motstånd 
mot förändringar och att det då är ”begripligt att utvecklingen varit vacklande och resultaten 
ojämna.”188 Bristen på insyn och partiets kontroll över informationen förklarar också de 
skiftande Kinabilderna de senaste åren.189  

Många i vår del av världen tycks ha velat tro att allt gått mycket bra i Kina – några därför att de tror på 
kommunismen i största allmänhet men de flesta därför att de känt sympati för vad man försöker göra i 
Kina. Med andra är det förstås tvärtom: de har trott att allt var dåligt i Kina, eftersom de inte gillar 
kommunismen.”190  

Han menar att det är svårt att göra en rättvis bedömning. Den första perioden 1949-56 med 
jordreformerna var framgångsrik och lugnare än motsvarande i Sovjetunionen, och ”[f]olkets 
uppslutning bakom ledarna var säkert ganska entusiastisk under dessa år.” Genom denna 
geniala formulering undviker han ett direkt påstående. Hart menar att med tanke på 
befolkningens storlek har revolutionen ”inte varit särskilt blodig, men några i den högsta 
ledningen har mist livet tillsammans med tusentals anhängare.”191  
 Hart förhåller sig märkbart okritisk till ledningens avsikter. De kände sig till exempel 
tvungna att starta den oppositionstystande antihögerkampanjen. Stora språnget ”slog fel”, 
partiet förlorade kontrollen och ”människorna blev trötta och förvirrade.” Spänningarna och 
konflikterna inom partiet lyfts fram väl. Kulturrevolutionens start var kuppartad men i det 
kaos och den förvirring som skildras saknas i mycket det mänskliga lidandet. Tonen är 
rapporterande och saklig. Radikalerna sattes sen mot pragmatikerna; 1971 avlägsnades Lin 
Biao; och rödgardisterna och intellektuella skickades och ”förvisades till avlägsna 
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landsändar”. Efter Maos och Zhous död nämns ersättaren Hua Guofeng som den ledande i 
tillslaget mot de fyras gäng med ”Maos hustru Jiang Qing i spetsen.”192 

Deng Xiaoping leder sen tillsammans med ett antal partiveteraner partiet ”in på en ny 
kurs”. Enligt Hart är dock det som kan se ut som en ”helomvändning” i själva verket ett 
återupprättande av ”trådarna från politiken på 1950-talet”. Viktigast nu är nedtonandet av 
klasskampen och viljan att samarbeta med före detta fiender. Hart tycker sig ha sett tendenser 
till en ”uppmjukning” gällande partiets ensamrätt till makten och kallar partidiktaturen 
”kanske en upplyst sådan”. Tibetfrågan eller de katastrofala följderna av Stora språnget och 
Kulturrevolutionen nämns inte. Han lyckas genom en förhållandevis objektiv och teoretisk 
genomgång teckna en komplex bild av de ideologiska och politiska motsättningarna utan att 
beröra de känsliga mänskliga lidandena. Hans tro på Kina leder till ett moraliskt historiebruk 
med en hoppfull Kinabild.193  

Avslutningsvis skiljer sig Ander 1978, ytterst lite från Ander 1972. Medvetenheten om att 
Stalin var ambivalent till Mao och egentligen för Chiang innan 1949 har dock medfört små 
korrigeringar. Han är sålunda fortfarande odelat positiv och behandlar uteslutande visioner.194 
 
Häger 1983 och Bergström 1983-1984 
Bengt-Åke Hägers Grepp om historien, här kallad Häger 1983, är ett basläromedel som 
strävar efter ”de stora linjerna”. 195 Lovvärt är hans försök att i en tabell reda ut kinesisk 
stavning och uttal. Dessvärre får han den nya pinyin-formen fel i två fall.196 Stycket Öst- och 
Sydasien inleds med en översikt varpå drygt en sida ägnas åt Kinas historia 1946 fram till 
idag. Häger betonar säkrandet av livsmedelsförsörjningen; uppbyggandet av industrin; 1960-
talets renlärighetskampanj; samt den nya tiden efter Maos död med fokus på produktionens 
effektivitet. Tempot är högt när Kina får hjälp av Sovjetunionen; kinesiska soldater besätter 
det ”förut halvt självständiga Xizang (Tibet)”; kollektiviseringen genomfördes ”utan större 
problem”; frisläppandet av debatten 1957 följdes av åtstramning; satsningen 1958-59 
”misslyckades” men livsmedelsförsörjning och teknisk utveckling säkrades ändå snart igen; 
upproret i Tibet slogs ner och Dalai Lama flydde till Indien; och Kina bryter med 
Sovjetunionen ”som förfuskat marxismen”.197 

Liu och Dengs linje ställs mot Maos och Lin Biaos, som ger ut ”Mao-citat i fickformat”; 
rödgardisterna mobiliseras och kritiserar ”häftigt […] partiapparaten, förvaltningen och 
kulturinstitutionerna”; Jiang Qing kallas ledare för Kulturrevolutionens ”ungdomsuppror” 
som präglades av Mao-kult och ”allvarlig oordning”; och Lin Biaos försvinnande 1971 följs 
av Maos och Zhous död. Jiang Qing & Co fängslas och trots Hua Guofengs titlar är det Deng 
som är den verklige ledaren i den nya tiden då ”kunnighet och skicklighet uppvärderades på 
nytt.” Stycket avslutas med några klassiska citat. Frågan är hur mycket klokare man blir av 
denna språngmarsch genom skogen av fakta utan reflektioner och analys. Visst nämns nästan 
alla väsentliga kinesiska namn, men det känns här som ett självändamål. Det mänskliga 
lidandet lyser helt med sin frånvaro där textens starkaste ord är ”allvarlig oordning”.198 

1983 ger författarlaget Bergström-Almgren-Löwgren ut sin första Alla tiders historia, 
vilket blir inledningen på en läromedelsera som räcker in idag och även inrymmer Nya Alla 
tiders historia som till en början verkar ha varit avsedd som en efterföljare men som skulle 
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komma att visa sig efterföljas av fler Alla tiders historia. Här har vi de bästa möjligheterna 
sen Brolin att se eventuella skiftningar över lång tid i samma författarlags historieförmedling. 
 I Bergström 1983-84 behandlas Koreakriget och den rysk-kinesiska konflikten separat och 
de historiska gränskonflikterna anges som en, bredvid de ideologiska, betydande orsak till 
brytningen mellan ryssar och kineser.199 I stycket om jordreformerna skrivs att godsägarna ”[i] 
många fall dömdes […] till döden eller placerades i arbetsläger för omskolning.”200 Stora 
språngets massinsatser, ”som görs av maskiner i industriländer” 201, ”ledde inte till de uppsatta 
målen”.202 Resonemanget styrs dock direkt in på konflikten med Sovjetunionen. Nedtoning av 
revolutionär entusiasm och mer privata initiativ och belöningar med mera gjorde att 
”[p]roduktionen steg och efter några år var den ekonomiska krisen i stort försvunnen.”203 

Framställandet av en atombomb exemplifierar den positiva utvecklingen. Mao startade med 
sina närmaste en ”massrörelse” med ”fanatiska unga maoister” med ”Maos lilla röda” som 
”utövade […] ett formligt skräckvälde” där ”[i]ngen gick säker.” 204 Kampanjerna och 
personkulten kring Mao avtog under 1969 då ”Kina återgick långsamt till ordning” och 
Bergström slår fast att landet hade ”lamslagits” om det hade fått fortsätta.205 Inget nämns dock 
om att de unga skickades ut på landet utan det verkar som att de gick tillbaka till skolan. Av 
alla kampanjer och massrörelser är det bara när det gäller de första jordreformerna som 
mänskliga offer antyds. Kulturrevolutionen framstår som kaotisk men ordet ”skräckvälde” 
tycks aldrig riktigt berättigat. 

Hua Guofeng nämns och ävenså Deng Xiaoping. De fyras gäng arresterades och en 
avmaoisering inleddes. Praktiska resultat betonas nu före ideologiska frågor när Kina ska 
förvandlas till en modern industrialiserad stat genom utlandslån och importerad modern 
teknik. Ökat internationellt handelsutbyte leder till att ”t o m Coca Cola” nu kan köpas i 
Kina.206 Denna effektfulla bild förstärker känslan av de andra och Kina som perifert. Tibet 
nämns inte men däremot Taiwanfrågan likt det faktum att Kina ”vågade” gå sin egen väg. Det 
hela avslutas med Nixons uppmärksammade besök samt konstaterandet att ”[e]tt triangelspel 
mellan USA, Sovjetunionen och Kina kommer troligen att vara ett framträdande inslag i 
världspolitiken under slutet av 1900-talet.”207. Pendelsvängningarna mellan visioner och 
pragmatism är mycket tydliga och ävenså bilden av en positiv utveckling trots motgångar.208 

 
Sammanfattning 
Utrikespolitiken med maktblocksperspektivet dominerar nu mindre som bilddel, även om det 
västerländska perspektivet lever. Inrikespolitiken på kinesiska villkor får allt mer plats, som 
hos Graninger 1978-83. Bildelementen inkluderar de framgångsrika men i vissa avseenden 
blodiga jordreformerna; Stora språngets och Kulturrevolutionens absurda och outgrundliga 
excesser; kampen för ekonomisk utveckling; tron på renlärighet och kollektivets styrka; och 
det nya 1980-talets Kina med pragmatism och ekonomisk utveckling. Hart 1983, likt Borg 
1968, poängterar svårigheterna att nå tillförlitlig information. Masstänkandet och tron på en 
ny människa lever kvar hos samtliga om än allt mer nyanserat. Anti-USA-vågorna går nu inte 
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lika höga vilket möjligen kan förklara förekomsten av färre politisk-ideologiska Kinabilder. 
Visionerna styr fortfarande både politik och ekonomi men pragmatismen börjar nu i alla fall 
nämnas. Hart i Graninger 1983 är den förste som metodiskt väger visioner mot pragmatism, 
och Häger 1983 och Bergström 1983-84 skildrar en tydlig pendelsvängning mellan dem. Den 
politiska styrningen är klart starkast men nu betraktas den ekonomiska som nästan likvärdig. 

Tibet- och Taiwanfrågorna är om möjligt ännu mer nedprioriterade, i det senare fallet 
mycket beroende av att FN-frågan är utagerad. Stora språnget har fått mer utrymme, men 
behandlas mindre som en katastrof än som något absurt och mindre lyckat. 
Kulturrevolutionen är fortfarande ett kaos utan bokslut. För Mogård och Jönsson är dock 
Maos idealiserade visioner fortfarande det centrala, inte maktkamperna. Hart, likt Häger 1983 
och Bergström 1983-84, skildrar kaos och förvirring men inte så mycket mänskligt lidande. 
Det absurda gör att det, tillsammans med Stora språnget, behandlas som en parentes i en 
annars någorlunda positiv utveckling. Maktstriderna efter Mao är nedtonade och delade 
meningar råder om vad Dengs nya, och i regel positivt skildrade, pragmatiska linje innebär. 
Förutom i djupdykningen i Graninger 1983 nämns inga andra namn än Mao Zedong, Chiang 
Kai-shek, Deng Xiaoping och hos Bergström Hua Guofeng.  

Kinabilderna är i grunden positiva även om ingen kan blunda för de negativa sidorna av 
Maos Kina. Fascinationen för de utilitaristiska målen och visionerna finns hos samtliga. Hart 
är förhållandevis okritisk till ledningens avsikter och hyser visst hopp om flerpartisystem. 
Häger 1983 tickar i sin språngmarsch av förhållandevis positiva bilder och de negativa 
avväpnas i korta bisatser. Bergström 1983-84 behandlar kampanjerna som närmast bisarra 
skeenden, medan en beundran kan skönjas för Kinas unika väg. Hotbilderna är i linje med 
atombombshotet nedtonade. Hoppfullheten och tron på Kina som framtida supermakt finns 
där. Viss kritik mot kampanjerna har blivit standard. 

De historiebruk som är mest tydliga är Brolins fortsatt politisk-ideologiska med inslag av 
pedagogiskt. Här ansluter sig Mogård i Carlsson 1978 när han oförblommerat undervisar oss 
om hur det egentligen ligger till. Även Jönsson i Graninger 1978; Mogård i Carlsson 1978 och 
Ander 1978 hamnar här. Hart i Graninger 1983 fastnar stundtals i ett moraliskt urskuldande 
historiebruk som ändå lider brist på mänskligt lidande.  

Det finns under denna period en mer tydlig strävan att nå objektivitet, och även en 
medvetenhet om att de tidigare tio åren har varit kraftigt vinklade och möjligen missvisande. 
De blodiga versionerna av kampanjerna har vunnit inträde men lyckas inte övertyga när viljan 
till tro på visionerna fortfarande är så stark. Brolins fattiga bild har ersatts av Hägers 
språngmarsch. Runt omkring dem kämpar författarna med moraliska betänkligheter och brist 
på kulturell förståelse. Det känns fortfarande i allra högsta grad accepterat att inte förstå den 
kinesiska historien. Den kinesiska massan har blivit något mer lidande än entusiastisk och de 
styrande något grymmare, men framför allt finns det nu hos flera hopp för en utveckling i så 
kallad västerländsk demokratisk riktning. 

  
 

7.3 Läroböcker 1989-2005 
I slutet av 1989 återkommer Bergström med en något reviderad upplaga av Alla tiders 
historia nu kallad Nya alla tiders historia och då med ett stycke om demonstrationerna 
sommaren 1989, vilket råkar vara min nästa brytningspunkt. Frågan är om vi här kan skönja 
ett paradigmskifte i de svenska läromedlens Kinabilder. I den första delen behandlas förutom 
författarlaget Bergström-Almgren-Löwgren 1989-2005 även Graninger 1990. Den andra 
delen ägnas åt utmanande författarlag sedan 1995, nämligen Westin 1995, Elm 1995, 
Oredsson 1995, samt den nya stora aktören Sandberg 1999-2004. 
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Bergström 1989-1999, Almgren 1996-2005 och Graninger 1990. 
Av de få ändringar Bergström 1989 har gjort sen 1983 finns bilden på ett fält fyllt av hårt 
arbetande människor ända till horisonten. Bildtexten talar om denna arbetskrafts enorma 
insats när man ”lyckas […] förvandla magra jordar i Östkina till fruktbar åkerbruksmark.”209 
Denna stereotypa Kinabild skildrar kineserna som en idogt, ofta framgångsrikt, arbetande 
massa. I stycket om Kulturrevolutionen har för övrigt förmodan om att en fortsättning hade 
lamslagit landet bytts ut mot följande stycke:  

Kulturrevolutionen skapade en förlorad generation, som är dåligt utbildad. Detta har fått effekter bl a på 
skolans område, där hälften av lärarna enligt en undersökning inte är kapabla att klara sina uppgifter. Det 
finns därför i dag fler analfabeter i Kina än före kulturrevolutionen enligt kinesisk uppgift år 1989. 210  

Dessa målande bilder av Kulturrevolutionens följder ökar helt klart förståelsen. Förloraren 
Hua Guofeng har rationaliserats bort och vinnaren Deng getts mer plats. Så har vi då tillägget 
om de vid publicerandet alldeles nyligen genomförda studentdemonstrationerna:  

Under 1980-talet krävde studenter med stöd från stora delar av stadsbefolkningen ökad demokrati och 
bättre levnadsförhållanden. Dessa protester tog sig försommaren 1989 uttryck i stora demonstrationer på 
Himmelska fridens torg, vilka brutalt slogs ner av militären. Det beräknas att uppemot 10 000 fick sätta 
livet till genom denna händelse och efterföljande klappjakt på oppositionella. Detta väckte stor 
uppståndelse i och skarpa protester hela världen. 211 

Här tydliggörs det svåra med att på ett nyanserat sätt ta med aktuella ämnen. De exakta 
siffrorna på döda är än idag oklara och det är månne en moralisk fråga om de val av uttryck 
som har gjorts är försvarbara så nära inpå händelsen. Det är onekligen tal om ett moraliskt 
historiebruk, i synnerhet då inga antydningar görs om mängden döda under 1950- och 1960-
talens kampanjer. Utan att förringa det som hände 1989 är det just i denna jämförelse det 
oproportionerliga i skildringen blir väl tydligt. Bergström 1983 är också den förste som 
uttryckligen använder ett demokratisk-ideologiskt historiebruk med stöd i läroplanernas 
demokratiska värdegrund men förmodligen med utgångspunkt i ren spontan upprördhet.  

I den nya texten har utlandslånen strukits som en av anledningarna till 80-talets 
framgångar; och Dengs USA-besök 1979 har lagts till. Det nya Kina består av personliga 
initiativ; stora möjligheter till att tjäna pengar; kollektiv endast formellt; och 
enbarnspolitikens syskonlösa samhälle. Det häpnadsväckande med Coca Cola i Kina håller 
fortfarande som målande bild 1989. Det handlar här om en tydligt tudelad Kinabild där de 
absurda kulturrevolutionsåren med en förlorad generation och de omskakande och av världen 
fördömda oroligheterna 1989 framstår som parenteser i en annars genomgående positiv 
utvecklingssaga. Det är dessutom otvetydigt så att det kritiska stycket om 1989 trots den 
fördömande tonen dränks i det avslutande potpurrit om framgångar.212 

Tom Hart i Graningers Vägar till nuet 1990 har gjort ett antal ändringar sen 1983. I den 
grafiska periodindelningen är två saker tillagda runt slutet av 1980-talet: ”Reformperiod” och 
”4 junimassakern”.213 I stycket om Stora språnget finns tillägget: ”Det är numera känt att 
tiotals miljoner dog av svält och undernäring.”214 Hart noterar också att det tog många år innan 
de före detta rödgardisterna fick återvända från landet. Rubriken ”Tiden efter Mao Zedong" 
har nu ändrats till ”Deng Xiaopings reformperiod” och just detta stycke är kraftigt omarbetat 
och förlängt. Hart förtydligar nu att Hua utmanövrerades av Deng som i sin tur är hjärnan 
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bakom denna reformperiod; att maoismen och klasskampen tonades ned; och att bland annat 
premiärminister Zhao Ziyang och generalsekreterare Hu Yaobang tillsattes. Hart vidhåller 
dock att det inte är en helomvändning utan en återgång till det tidiga 1950-talets metoder, men 
däremot är den ekonomiska politiken helt ny i form av de närapå helt avskaffade kollektiven; 
den nästan övergivna planekonomin; de delvis frisläppta marknadskrafterna; och öppnandet 
för utländska investeringar och turism. Hårt arbete har blivit lönsamt och bland annat lett till 
reella standardökningar. Helhetsbilden är i stort sett oförändrad så långt.215  

Spänningarna som förändringarna har gett upphov till bildar den mer negativa avslutningen 
på det nyskrivna kapitlet. Problem med bland annat energi, transport, korruption, arbetslöshet 
och inflation har lett till dels inre konflikter bland ledarna och dels missnöje hos olika delar av 
folket. Hart förklarar motsättningarna mellan å ena sidan de reformvänliga Zhao och Hu och å 
andra Deng som vägrar kompromissa med partiets maktmonopol. Studentdemonstrationerna 
1986 och 1989 benämns ”politisk[a] protestaktion[er]”216 och istället för siffror används 
uttrycket ”blodiga upplösningen” och i en bildtext ”den stora massakern”.217 Slutet är mycket 
likt det från 1983 men antydningen om ”en uppmjukning” hos partiet är borta och istället 
konstateras med en lätt bitter ton att ”det allsmäktiga partiet vars anspråk på att ensamt 
bestämma över politiken och medborgarnas liv inte får ifrågasättas.”218 I denna 
samhällsvetenskapligt präglade text är skeenden underordnade stora strukturer och människan 
är underställd kalla fakta. Tibet lyser fortfarande med sin frånvaro men de miljontals offren 
från Stora språnget är nu i alla fall med. Hart är mån om att hålla sig saklig, men det tidigare 
urskuldande moraliska historiebruket har i och med händelserna 1989 fått sällskap av ett 
demokratisk-ideologiskt.219 

Bergström 1992 har till stora delar behållit texten från 1983. Den avindividualiserade 
masskinesen är nedtonad i denna nya bildtext där ordvalen ”[i] folkrika länder som Kina” och 
”s k arbetsintensiv teknik” antyder en medveten eller omedveten modifiering av bilden av 
idogt och hurtigt arbetande massor.220 Ändringarna om kulturrevolutionens förlorade 
generation i Bergström 1989 är dock inte tillagt, vilket ger denna period en betydligt mildare 
ton. De fyra meningarna om studentdemonstrationerna 1989 är flyttade till slutet efter de 
ekonomiska framstegen, vilket i linje med min tidigare diskussion gör att det negativa nu 
lämnar ett mer bestående och kraftfullt intryck, detta trots att meningen om de 10 000 döda 
och klappjakten på oppositionella är borttagen. Dessutom är avslutningsmeningen om 
utrikespolitiken ”Kina framstår som en allt inflytelserikare stormakt.” borttagen. Två klart 
pedagogiska grepp från författaren. Coca Cola:n är dock självklart kvar.221 

I Bergström 1996, för kurs A, har texten följt med i en något nedkortad version. 
Anledningarna till kommunisternas seger 1949 har strukits och den milda meningen ”[u]nder 
början av 1950-talet inlemmades Tibet åter i Kina” har tillkommit222. De praktiska stegen i 
vändningen efter Stora språnget är strukna vilket förminskar katastrofens omfattning 
ytterligare och stycket om kulturrevolutionen är uppstramat med påföljd att Maokulten får 
procentuellt mer plats och att bilderna av blodiga strider och lamslaget land helt försvinner. 
Av stycket från Bergström 1989 om den förlorade generationen är endast ”Kulturrevolutionen 
skapade en förlorad generation, som är dåligt utbildad.” kvar; de utländska lånen är tillbaka 
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och Coca Cola:n är kvar; och stycket om konflikten med Sovjetunionen efter 1960 är 
reducerat till ”ett våldsamt propagandakrig”223. Viktigt är att ordvalen är desamma; att Tibet 
omnämns på absolut mildast möjliga sätt; och att bilderna av både Stora språngets och 
Kulturrevolutionens följder har blivit fattigare och indirekt tamare. Bergström 1996 har dock 
ett nytt separat stycke om de snabbast växande ekonomierna i världen där den vaknande jätten 
Kina ägnas ungefär en sida. De snabba förändringarna liknas vid en industriell revolution och 
den flytande befolkningen får utgöra ett målande exempel. Den nya marknadsekonomin där 
armén bara delvis har kontroll och där kineser från Taiwan och utländska företag spelar en allt 
större roll kontrasteras med den internationella kritiken mot brotten mot mänskliga rättigheter. 
EU:s begränsning av textilimporten visar hur världens tredje största ekonomi är på 
frammarsch. Det enligt Deng ärofulla i att bli rik samtidigt som miljoner lever i fattigdom 
visar ett ”ojämlikt land.” 224 Avslutningen består av Napoleons liknelse med den sovande 
jätten som när han vaknar kommer att skaka om hela världen.225 

Hela maktblocksdiskussionen är borta och det är som att Bergström inte har ork att för den 
yngre generationen försöka förklara konflikterna mellan Kina och Sovjetunionen. Genom att 
separera stycket om det ekonomiska undret från de omtumlande och nu dessutom vagt 
förklarade kampanjerna förstärks konflikterna i Kinabilden. 

Bergström 1999 har större likheter med Bergström 1989 men likt Bergström 1996 finns 
Tibetmeningen med; och studentdemonstrationerna är flyttade till slutet. Kuriöst nog är dock 
utvikningarna om Stora språnget och Kulturrevolutionen kvar och det gäller även de 10 000 
döda och klappjakten 1989. Frågan är hur genomtänkt detta är, men just när det gäller 
följderna av kampanjerna blir detta kapitel mer målande än i Bergström 1996. Det fristående 
stycket om den det ekonomiska undret är identiskt med Bergström 1996.226 

Samma författarlag ligger bakom Almgren 1996, för kurs B. Då historia under de följande 
åren inte är kärnämne kan man utgå ifrån att dessa texter inte har lästs av majoriteten av 
gymnasieeleverna, men det som bjuds är kanske förvånande mycket. Kina dyker upp i 
samband med transportfrågor, där Kinas järnvägar är viktigare än vägtrafiken och där frågan 
om vad som händer om Kina blir lika biltätt som västvärldens länder. Tankeväckande både i 
siffror och när det gäller miljöaspekten där det dessutom betonas att elbilar inte vore en 
lösning då den mesta elektriciteten utvinns via kolkraftverk. Genom resonemanget förmedlas 
en stereotyp bild av effektivt arbetande miljöhotande människomassor.227 

Almgren 2002, Alla tiders historia Maxi, är som det sägs i förordet, ”Gå till historien!”, 
”en tolkning av gymnasieskolans kursplaner i historia.”228 och sägs lägga stor vikt vid 
källkritik och indirekt de historiedidaktiska frågorna. Här har Sveriges bidrag lagts till ett i 
övrigt nästan oförändrat stycke om Koreakriget där ordet frivilliga i meningen om de 
kinesiska soldaternas ingripande är försett med citationstecken utan kommentar.229 Kina 
omnämns också i samband med kapitlet om den globaliserade världen där Kina trots bra 
ekonomisk utveckling tillsammans med Indien har hälften av världens fattiga230; släpper ut 
näst mest koldioxid i världen efter USA231; och frågan ställs hur den rika världen ska kunna få 
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Kina att ”avstå från att använda sig av sina [för miljön skadliga] naturtillgångar?”232 
Miljöhotbilden präntas in med ett västerländskt pedagogiskt perspektiv. 

Kapitlet om Kinas 1900-talshistoria är här inlagt i stycket om ”Den andra världen –öst” 
som i övrigt inrymmer Sovjetunionen och Östeuropa medan Japan nu behandlas med 
västländerna och resten av Öst- och Sydöstasien med den så kallade tredje världen.233 Texten 
om Kina är i grunden lik författarlagets tidigare. Tibetmeningen är dock borttagen igen och 
betydelsen av böndernas stöd för kommunisternas seger är tillbaka. 1950-talets tidiga 
förändringar ger en positiv bild där exempelvis barnäktenskap förbjöds, men avslutas nu med: 
”Men kommunisterna hade gått hårt fram mot motståndarna: Mao berättade att 800 000 
”klassfiender” summariskt hade likviderats mellan 1949 och 1954.”234 Fler siffror har 
tillkommit såsom hur många småbönder som fick jord under jordreformen och hur många 
sovjetiska divisioner som bevakade gränsen mot Kina under 1960-talet. Hungersnöden efter 
Stora språnget förklaras med Sovjetunionens uteblivna hjälp, folkkommunrelaterade 
omflyttningar, ”torka och översvämningar” och det konstateras att ”[m]ellan 1959 och 1961 
kan närmare 30 miljoner kineser ha svultit ihjäl.” varpå ledarna ”tvingades” ändra politisk 
linje.235 Rödgardisternas ”skräckvälde” har broderats ut med meningen ”[m]iljoner människor 
– partiledare, lärare, läkare, författare, företagsledare – jagades iväg under förödmjukande 
former från sina arbetsplatser, ut på landsbygden där de tvingades utföra de allra enklaste 
arbetsuppgifterna.” samt summeringen ”[f]ram till 1968 pågick det här krigstillståndet i Kina 
och kostade ungefär två miljoner människors liv i strider och summariska avrättningar.”236 Det 
verkar nu vara fritt fram att använda alla mer eller mindre vetenskapligt belagda blodsiffror, 
samtidigt som visionerna precis som hos Bergström tonas ned. 

Stycket ”Kina och den övriga världen” från tidigare Alla tiders historia versioner är relativt 
oförändrat men kallas nu ”Kina och Taiwan”. 237 Meningen om atombomben 1964 bildar bro 
mellan brytningen med Taiwan 1949 och Nixons förändrade Kinapolitik. Resultatet blir 
laddat utan att textförfattarna uttryckligen väljer sida. Sista stycket om tiden efter Mao kallas 
nu ”Modernisering utan demokrati”.238 Hela efterspelet med de fyras gäng, Hua Guofeng och 
även Deng Xiaoping är struket. Bryggan blir omvärderandet av Mao. Illustrationen består av 
den symboliskt laddade bilden av mannen som i juni 1989 med sin kropp hindrar 
stridvagnarnas väg. Praktiska resultat före ideologiska, öppnandet mot väst, och 
reformsträvandet i Sovjetunionen tecknar bakgrund till kraven på ”ökad demokrati och bättre 
levnadsförhållanden” under oroligheterna 1989 vars utveckling skildras på följande sätt: 

Plötsligt ingrep militären och slog ned upproret, varvid ett par hundra studenter dödades och åtskilliga 
sårades. Många fängslades och dömdes till långa fängelsestraff. De kinesiska ledarna har klart visat att de 
inte tillät någon demokratisk utveckling i Kina.239  

Plötsligheten ger en något missvisande bild av en i verkligheten gradvis utveckling och den 
sista meningen är bittert fördömande. Ändå har Almgren nu hittat en relativt balanserad ton. 
Partikongressen 1992 får symbolisera införandet av socialistisk marknadsekonomi och nu har 
Coca-Cola fått sällskap av Big Mac. Kapitlet avslutas med Amnestys kritik mot Kinas brott 
mot mänskliga rättigheter; Kinas linje att utlandet inte ska lägga sig i deras inre 
angelägenheter; det faktum att ”Kinas betydelse som en framtida ekonomisk stormakt bidrar 
till att västvärldens protester inte blir så högljudda.”; WTO-inträdet 2001 och utländska 
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företags ökade investeringar i Kina; samt de siande avslutningsorden apropå de ökade 
kontakterna med omvärlden: ”Förhoppningsvis kommer det att leda till att demokratin och 
respekten för mänskliga fri- och rättigheter ökar i Kina.” 240 Händelserna 1989 har sålunda 
justerats med mer relativt blygsamma siffror medan 1950- och 1960-talens kampanjer har fått 
mer rimliga proportioner. Dessutom läggs betydligt större vikt vid det etiska perspektivet 
gällande mänskliga rättigheter där författarlaget till och med kommer med en egen 
förhoppning.241 

Förordet till den andra upplagan av Alla tiders historia A av Almgren 2005 är en appell till 
historieämnets försvar med vikten av perspektiv på historien för att förstå nuet.242 Almgrens 
båda medförfattare har nu gått bort, även om samtliga namn pryder även denna upplaga. 
Dispositionen följer i stort sett Almgren 2002 snarare än bokens första upplaga från 1996. 
Koreakriget har fått ett blodigt tillägg: ”Större delen av landsbygden hade då [1953] ödelagts 
och 10 procent av befolkningen dödats.”243 Exempel på positiva sociala förändringar under 
1950-talet är strukna och gränssoldaterna under konflikten mellan Sovjetunionen och Kina har 
plockats bort. Texten om Stora språnget är omarbetad så att visionen om en sann socialism 
kontra den sovjetiska har fått ge plats åt det målande exemplet med den mindre framgångsrika 
järntillverkningen i små masugnar och nu har 30 miljoner ihjälsvultna blivit ”30-40 miljoner” 
med tillägget ”[d]et här är världshistoriens mest omfattande svältkatastrof”244. I sista stycket 
”Modernisering utan demokrati” är Coca Cola nu borttaget och endast Big Mac anses vara 
effektfullt nog; och meningen om att ”västvärldens protester inte är så högljudda” är ändrad 
till ”är mycket lågmälda”245; Hongkongs införlivande 1997 med villkor är tillagt; och efter den 
tidigare förhoppningen från Almgren 2002 är ”[m]en de kinesiska ledarna tänker inte öppna 
landet på vid gavel för nya idéer: våren 2004 meddelades att myndigheterna stängt tusentals 
Internet-caféer i Kina” tillagt.246 Den sista meningen känns lite konstruerat löpsedels-effektfull 
då dessa nedslag mot Internetcaféer har genomförts i vågor under hela 2000-talet.247 Almgren 
2002 är tidstypisk när mer emfas läggs på blodbaden under Maos kampanjer medan 
möjligheten till förståelse för hur de uppkom minskas. 
 
Sandberg 1999-2004 och andra utmanare. 
Under 1990-talet dyker nya aktörer upp i form av Sandbergs olika konstellationer under titeln 
Epos 1999-2004. Först ska vi dock titta lite närmare på övriga aktörer. De jag här 
koncentrerar mig på är Westin 1995, Elm 1995 och Oredsson 1995. 

Westin 1995 ger moderna Kina drygt fyra sidor. Tidigt slås det fast att förutsättningarna 
för Kina skilde sig markant från de i Europas östblock. Maos tankegods, med den ständiga 
revolutionen, hade oerhört stort inflytande både nationellt och internationellt.248 Här 
eliminerades storgodsägarna ”på ett sätt som erinrar om Stalins likvidering av kulakerna, fast 
med mindre blodsutgjutelse.”249 Under antihögerkampanjen skedde många avrättningar och 
”många fler skickades till arbetsläger och hundratusentals stämplades politiskt på ett sätt som 
helt grusade framtidsmöjligheterna för dem och deras familjer.” 250 Det unikt kinesiska i Stora 
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språnget framhävs i decentraliserande självförsörjande folkkommuner och det klasslösa 
idealsamhället som mål. Kampanjen framställs som till en början lovande trots ”åtskilliga 
bisarra resultat”251 som masugnarna, men sen minskade entusiasmen och det hela framstod 
som ”ett gigantiskt misslyckande” .252 Westin lämnar frågan öppen ”[o]m missväxten bidrog 
till misären eller rentav orsakades av” kampanjen, men offren beräknas till ca 30 miljoner253. 

I stycket om Kulturrevolutionen nämns både Liu Shaoqi och Deng Xiaoping samt den 
senares kända katt-uttalande. Lin Biao nämns vid sidan av Mao vid mobiliserandet av 
ungdomar i denna stora kollektiva reningsrit vars ideologiska aspekt vägs upp av maktkampen 
där ”Maos verkliga och förmodade motståndare utrensades, tvingades till självkritik och 
bekännelser i massrättegångar, fängslades, torterades och mördades.” 254 Liu och Deng nämns 
som några av de fängslade och offren förmodas uppgå till miljoner. Det kaotiska lyfts fram 
genom stängda skolor och lamslagen industri innan armén 1969 kallades in. I konvulsionerna 
efter dessa år antas Lin Biao ha dödats i och med ett kuppförsök. I maktkampen efteråt nämns 
Deng och de fyras gäng med Jiang Qing. Kulturrevolutionens olyckor fördömdes; Mao-kulten 
avbröts; och hans tänkande förklarades endast delvis korrekt. Det motsägelsefulla i Kinas 
utrikespolitik framhävs; Koreakriget var en av huvudorsakerna till Folkrepublikens uteblivna 
plats i FN fram till 1971; och ordet ockupation nämns om Tibet 1950. Konflikten med 
Sovjetunionen ägnas stor plats inklusive de ideologiska klyftorna, det officiella kinesiska 
bagatelliserandet av följderna av ett kärnvapenkrig med hänvisning till kinesernas stora antal, 
samt ogillandet av Gorbatjovs reformer. Dengs pragmatism med privata initiativ; öppnandet 
mot den ”demokratiska världen”; och den ökade intellektuella friheten men även utvecklingen 
i Östeuropa sägs ha varit bränsle till en ”studentopposition” vars ”fredligt demonstrerande 
studenter och arbetare” bemöttes med pansarvagnar och en ”massaker” där ”[h]undratals 
mejades ner”255. Westin är den ende som poängterar att detta hände i skiftande omfattning på 
andra platser i landet. Omvärldens fördömande följdes av ekonomiska sanktioner som 
förmodas ha skadat Kinas ekonomi och fått Deng att införa socialistisk markandsekonomi. 
Allt avslutas med Dengs Sydkinaresa 1992. Westin lyckas väl med denna balansakt där 
positivt vägs mot negativt; visioner mot pragmatism; ekonomisk mot politisk styrning; och 
där skeendena blir i all fall hjälpligt förståeliga.256 

Elm 1995, för kurs A, som i förordet betonar strukturella förändringar med en 
”materialistisk grundsyn” 257 poängterar fiendskapen mellan Kina och USA i och med 
Koreakriget.258 Kapitlet om Kina omfattar en och en halv sida och är minst sagt annorlunda 
disponerat med två stycken om tiden efter 1949, ett om Maos Kina och ett om 
utrikespolitiken. Elm jämställer i makthänseende Mao med en kejsare och hans Kina går i 
princip helt sin egen väg. Jordreformer och industrialisering skulle göra Kina oberoende och 
”[ä]ven om man drabbades av många misslyckanden fick befolkningen en drägligare 
levnadsnivå.”259 Tibet ockuperades 1950; ”Kinas utrikespolitik kännetecknades av försiktighet 
och önskan om goda relationer med omvärlden.” men samtidigt utmanade man både USA och 
Sovjetunionen; och avslutningsvis ”tvingades USA” år 1965 se hur Folkrepubliken blev 
representanter för Kina i FN.260 En bild av en leende Mao med likaledes leende ungdomar 
illustrerar ett tydligt politisk-ideologiskt historiebruk. En hackig osammanhängande text med 
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faktafel och där huvudbudskapet är att Kina har gått sin egen väg. I texten om Japan och 
Sydostasien som mer handlar om 1970 till 1990-tal noteras också att inte minst ”det väldiga 
Kina” genomgår en snabb industrialisering.261  

Oredsson 1995 försöker i I historiens spegel fånga både de långa linjerna och tvärsnitten 
med bland annat ”synen på de andra”. 262 Samtliga de avsnitt som berör Kinas moderna 
historia är skrivna av den i denna uppsats redan nämnde professor emeritus Åke Holmberg. 
Stora språngets extremt kollektiva art framhävs och det närmast löjliga i att ”[i]ngen ägde ens 
en privat hacka. På nätterna skulle de t ex tillverka stål med gamla hantverksmetoder. Dessa 
krampaktiga ansträngningar slutade med fiasko.”263 Deng nämns som en av Maos stora 
kritiker och i reaktion mot detta startar Mao med ”stödtrupper” Kulturrevolutionen 1966, som 
var inriktad på praktisk och folklig kunskap.264 De attackerade var i första hand ”stadens 
byråkrater”265 i ”våldsamma” uppgörelser men efter det att armén hade bringat ordning ”vreds 
[den politiska kursen] på nytt åt höger”266 genom att Deng och Zhou tog över. Maos död 
framstår som i sig själv anledningen till att de radikala inte fick makten. Utrikespolitiskt 
framstår Kina som militärt expansivt i kampen mot det kapitalistiska västerlandet, med 
ingripandena i Korea och Vietnam och mot Indien som exempel. Tibet 1951 utsattes för 
ockupation och imperialism. Med betoning på kontrasten mellan Japan och Kina behandlas 
på separat plats åren efter Mao. Följderna av Kulturrevolutionen skildras på följande sätt:  

Miljoner unga människor hade gått miste om utbildning. Bristen på livsmedel och industriprodukter var 
skriande. I bristsamhället blomstrade korruption och mygel. Kommunistpartiet var splittrat och hade mist 
sin trovärdighet.267  

De fyra moderniseringarna nämns som Dengs program; öppnandet mot omvärlden 
stimulerades av de speciella ekonomiska zonerna; småföretagsamhet och ”pluralism 
tolererades i kulturlivet.”; och Holmberg talar om kinesisk ”glasnost och perestrojka långt 
före Sovjetunionen.”268 Gorbatjovs besök möttes av ”regeringsfientliga manifestationer” vilket 
enligt Holmberg förklarade de kinesiska ledarnas kallsinnighet mot honom. Trupper sattes in 
och ”drev de demonstrerande massorna bort från den Himmelska fridens torg i Beijing och 
massakrerade ett tusental av dem på gatorna däromkring”269 På detta sätt undviker Holmberg 
förmodligen medvetet att placera döden på torget vilket motstrids från vitt skilda håll. Han 
nämner dock ett stort antal och att det var en ”total ansiktsförlust” och ”möjligen början till 
slutet” för partiet.270 Han utmålar Kina efter 1989 som ”desillusionerat och splittrat”271 trots 
den till synes hårda centralstyrningen. Tillhörande bild och bildtext visar även här mannen 
och stridsvagnarna. Holmberg hamnar trots sina intentioner i ett distanserande från de 
skildrade, i synnerhet när det absurda i kampanjerna betonas.272 

Sandberg 1999 behandlar, i sin bok för kurs A och B, Kina på knappt två sidor. Till en 
början följer Kina stalinistiska mönster i kollektiviserandet och ”den brutala utrensningen och 
likvideringen av motståndare” och likt Almgren 2002 tas Maos eget uttalande om nästan 
miljonen avrättade klassfiender upp, men med reservationen att ”de flesta bedömare [idag] 
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tror att de verkliga siffrorna var betydligt högre.”273 Bilderna av Stora språnget präglas av 
massmobilisering, folkkommuner och bakgårdsmasugnar, samt sägs ha varit en ”katastrof för 
det kinesiska folket. Miljoner människor svalt ihjäl 1959-62.”274 Förutom reformerna i sig 
nämns missväxt och Sovjetunionens tillbakadragande som viktiga skäl till denna 
decentraliseringsidés misslyckande. Kinesiska ledare ska med anledning av konflikten med 
Sovjetunionen ha tagit kontakt med USA 1969 varpå Kissinger och Nixon svarade med besök 
1971 respektive 1972. Efter Maos död inledde Deng Xiaoping en ekonomisk liberalisering där 
effektivitet gick före ideologi, vilket följs av Dengs målande kattcitat. Den socialistiska 
marknadsekonomin innebar ett öppnande mot omvärlden och fördelaktiga förhållanden för 
utländska investerare. Privatisering och rikedom uppmuntrades vilket ledde till ”en 
fördubbling av nationalprodukten på drygt tio år men också till växande sociala klyftor” 
mellan nyrika och växande skaror ”tiggare och prostituerade.”275  

Jiang Zemin nämns som Dengs efterträdare med liknande agenda utan politiska 
förändringar. Inget nämns dock om den nationalistiska propagandan. Tillhörande bild och 
bildtext visar kontrasten mellan fattiga och mannekänger i västerländska modekläder. Först 
när man vänder på sidan finns ett separat markerat stycke om ”Massakern på himmelska 
fridens torg” med en bild på en sårad student. I texten skrivs att ”hundratusentals, kanske en 
miljon” människor demonstrerade för demokrati på ovannämnda torg den 3 juni 1989.  

Flera dödades och ännu fler sårades. Många fängslades och för dem väntade hårda straff. En del fördes till 
något av Kinas straff- och arbetsläger. Andra avrättades. Några av de dödsdömda visades fram i TV strax 
före avrättningen. Massakern på Den himmelska fridens torg blev, åtminstone tillfälligt, slutet för den 
kinesiska demokratirörelsen.276  

Då detta inte nämns alls i övrig text lyfts händelserna 1989 ut ur sin historiska kontext, 
möjligen för att ge emfas men med resultatet att Kinabilderna splittras.277 Sandberg 2003 är 
oförändrad när det gäller tiden fram till 1989. I Sandberg 1999 ges intrycket att Jiang Zemin 
tog över först efter Dengs död 1997, men här är det han som styr redan 1989 då han ”intog en 
hård attityd mot inhemsk opposition samtidigt som han fortsatte den ekonomiska 
reformpolitiken.”278 I övrigt nämns inträdet i WTO 2001 och ”den fjärde generationen” som 
tog över 2002-03 i form av Hu Jintao, dock utan analys eller spekulation.279 Både 
mannekängbilden och det separata stycket om demonstrationerna 1989 är oförändrade. 280 
 I Sandberg 2004 för kurs B och C får vi tre Kinabilder, först i form av Maos styre som 
exempel på en ”stenhård diktatur” där ”Mao liksom Hitler och Stalin måste hållas ansvarig för 
tiotals miljoner döda.”281 och sen när Berlinmurens fall sätts i tidsmässig relation till 
studentdemonstrationerna i Beijing följt av lite spekulationer kring Kinas framtid i vilken det 
inte finns något som ”tyder på att partiet kommer att lätta på förtrycket.”282 Sandberg 1999-
2004 har bara plats för höjdpunkter och avskräckande skildringar av absurda kampanjer 
medan de förklarande visionerna och följderna nedprioriteras. Även Sandberg 1999-2004 
intar därmed ett demokratisk-ideologiskt historiebruk med både moraliska och pedagogiska 
dimensioner. 
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Sammanfattning 
Inrikespolitiken är den dominerande bilddelen. Kinas unika utveckling jämförs allt mindre 
med andra länders, men värderas däremot mer uttryckligt utifrån en demokratisk värdegrund. 
Hela maktblocksdiskussionen är nedtonad som förklaringsmodell och Kinas historia är 
fortfarande platsmässigt nedprioriterad. Bilden av en annan värld finns kvar, som i 
Bergströms och Almgrens Coca Cola-bild. Inrikespolitiska bildelement är jordreformerna; 
Stora språnget och Kulturrevolutionen; kampen för ekonomisk utveckling; och det nya 90-
talets Kina med pragmatism och ekonomisk utveckling. Det senare placeras ofta i ett separat 
kapitel med en polariserad Kinabild som resultat. De klassiska stereotyperna som det 
entusiastiska kollektivet har skiftat till de desillusionerade och hårt kuvade lidande massorna 
under ständiga grymma styren, och gula faran lever som ett hot mot den västerländska 
demokratins grunder och som framrusande miljöhotande massor, allt skildrat i ett utpräglat 
västerländskt perspektiv.. 

Kinas roll i Koreakriget är mindre politiskt laddad än tidigare och Tibet- och 
Taiwanfrågorna är än mer nedprioriterade. Både Westin och Elm 1995 kallar det dock 
ockupation och Oredsson 1995 lägger till imperialism. Stora språnget skildras nu allt mer som 
en stor bisarr katastrof där det nu verkar fritt fram att ta i med chockerande blodsiffror. De 
tragiska följderna av Kulturrevolutionen skildras av vissa men de ursprungliga visionerna 
försvinner nästan helt. Kvar blir ett blodigt kaos utan förklarande orsaker där de vanliga 
människornas lidande både kommer i skymundan och förblir oförklarat. Endast Oredsson 
1995 betonar de långtgående följderna. Maktstriderna efter Mao bortprioriteras medan fokus 
läggs på omvärderandet av Maos insatser samt Dengs pragmatism som uteslutande skildras 
positivt. Ledande aktörer är fortfarande Mao Zedong, Chiang Kai-shek och Deng Xiaoping, 
medan Hua Guofeng och även Jiang Qing försvann snabbt. Sandberg är den ende som nämner 
Jiang Zemin och Hu Jintao. 

Den kraftfulla och moraliserande skildringen av oroligheterna 1989 i Bergström 1989 får 
under 1990- och 2000-talen alltmer bittra, men även fortsättningsvis fördömande, uppföljare. 
Även om många i alla fall försöker behålla sakligheten och objektiviteten blir texterna 
genomgående utpräglat demokratisk-ideologiska och moraliska just här, tydligast i Sandbergs 
pedagogiska grepp att lyfta ut skeendet ur sin historiska kontext. 

Även om samtliga författare förmedlar en positiv helhetsbild av Kina har det helt klart hänt 
något efter oroligheterna 1989. Framtidsoptimismen är mer dämpad och det har blivit kutym 
att skildra Maos Kina mer cyniskt som ett blodbad av kampanjer. Tendensen är att de 
förklarande propagandistiska visionerna såväl som de positiva sociala förändringarna 
bortprioriteras vilket lämnar läsaren utan nödvändig förståelse för hur och varför det kunde bli 
på detta sätt. De nyanserande pendelsvängningarna mellan vision och pragmatism, såväl som 
politisk och ekonomisk styrning, blir också mindre tydliga. Dispositionen hos Bergström 
1989-99 resulterar i en förenklad succésaga om än med vissa katastrofala hinder på vägen. 

Dominerande historiebruk är det demokratisk-ideologiska med en moralisk och stundtals 
även pedagogisk dimension. Det politisk-pedagogiska inslaget hålls endast vid liv av Elm 
1995. Även Westin 1995 som balanserar väl har ett klart moraliskt bruk i skildringarna av 
1989 och framåt. Framtidsperspektivet kan skönjas i Harts nu mer dämpade hoppfullhet som 
präglas av en bitter ton; och Bergströms intakta tro på Kina som en framtida stormakt. 
Perioden präglas av en klart tudelad Kinabild med blodiga kampanjer utan tydliga visioner 
och ett ekonomiskt under av effektivitet. Den skräckblandade förtjusningen inför den så 
kallade kinesiska modellen blandas med moraliska fördömanden som dock har blivit klart 
tamare under 2000-talet. Det begränsade utrymmet i läroböckerna har medfört en uppräkning 
av höjdpunkter där nyanserna har suddats ut för varje nytt decennium. Antingen skildras 
kampanjerna som parenteser i en positiv utveckling eller som i Sandberg där eländet är 
konstant i alla fall så länge Mao levde. 
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8. Diskussion och slutsatser 

I den diskussion som följer ämnar jag dra ett antal slutsatser från min undersökning av 
svenska Kinabilder i historieläroböcker för gymnasieundervisning 1971-2006. För att uppnå 
mitt syfte, det vill säga att ta reda på hur Kinas senmoderna historia har inkorporerats i 
läromedel för svensk gymnasieundervisning, kommer hela diskussionen att präglas av de tre 
frågorna: Vilka Kinabilder har förmedlats i svensk gymnasieundervisning? Kan man se 
förändringar respektive kontinuitet i läroböckernas urval och skildringar? Vilka historiebruk 
präglar läroböckerna och kan man i dessa urskilja Kinabildernas roll i den svenska 
historiekulturen? För att tydligt anknyta till dels den vetenskapliga diskussionen i mina 
forskningslägen och dels den teoretiska modellen i kapitel fyra har jag valt att strukturera 
detta kapitel utifrån följande begrepp: orientalismperspektivet; bilddelar och bildelement; 
brytpunkterna; individuella aktörer; strukturella processer; positiva och negativa bilder; 
historiebruk och historiemedvetande; samt Kina i en svensk historiekultur.  
 
Orientalismperspektivet. 
Enligt orientalismteoriernas vi och dom-perspektiv präglas Kinabilderna förändringsmässigt 
av en viss trögrörlighet. Det västerländska perspektiv, som Andolf tyckte sig se en minskning 
av under tidigt 1960-tal, har i och med Kinas allt starkare ställning i världssamfundet gradvis 
ersatts av en behandling av Kina som en mer självständig kultur. Hagnell 1970, Ander 1973 
och Graninger 1975 står utan tvekan för en klar förändring i det västerländska perspektivet 
från att skildra Kinas historia i relation till i först hand USA:s och Sovjetunionens till försöken 
att berätta den utifrån dess egna förhållanden. Resultatet blir ett mer tydligt politisk-
ideologiskt historiebruk med pedagogiska aspekter där Kina används till att exemplifiera vad 
som borde vara möjligt även i väst. Kina blir, som Schoenhals antyder, motbilden som speglar 
våra egna politiska och ideologiska strider. I enlighet med orientalismteorin förmedlas därmed 
bilden av ett Kina med unika vägval och en mystisk oförutsägbarhet förankrad i den 
österländska visdomen och nu praktiserad i form av en utilitaristisk och renlärig form av 
kommunism. Detta är i linje med dels Spences iakttagelse att fascinationen inför det specifikt 
kinesiska fick en renässans efter Maos makttillträde och dels åtskilliga i kapitel 2.1 nämnda 
forskares poängterande av till synes olösliga motstridigheter i Kinabilderna. Möjligen är det 
som Nyberg antyder lättare att behålla än göra sig av med etablerade motsägelsefulla 
generaliseringar. 

Det västerländska perspektivet lever in på 1980- och 1990-talen, antingen som när 
Bergström 1983-84 finner det fantastiskt att till och med hitta Coca Cola i Dengs Kina eller 
som när Holmberg i Oredsson 1995 trots målsättningen att skildra det andra nyanserat 
närmast förlöjligar de kinesiska kampanjerna. Seriösa och kunniga försök att förklara Kina 
inifrån görs dock av Jönsson i Graninger 1983, Mogård i Carlsson 1978-79 och inte minst av 
Hart i Graninger 1983-90. Även om de två senare har oproportionerligt många sidor på sig 
visar de att det går. Problemet är att deras, i Jönssons fall materialistiska, bilder av 
komplicerade politiska och ekonomiska processer blir avhumaniserade. 
 
Bilddelar och bildelement. 
Det sker betydande förskjutningar inom Kinabilderna under undersökningsperioden. 
Utrikespolitiken krymper stadigt som bilddel och maktblocksperspektivet där konflikterna 
med Sovjetunionen och med USA och FN i Korea och Vietnam är självklara delar blir svårare 
att placera in i framför allt ett 1990- och 2000-talsperspektiv där Kalla kriget-retoriken 
framstår som något bisarr. Brolin 1963-83 och Bäcklin 1963-72 lämnar dock aldrig det gamla 
perspektivet likt de flesta andra på 1960-talet, och även när inrikespolitiken växer som bilddel 
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jämförs kampanjerna och politiken med Sovjetunionens. Fördelningen av bilddelar förskjuts 
sedan gradvis under 1970- och 1980-talet vilket innebär att den dominerande bilddelen under 
1990-talet är inrikespolitik och att Kinas utveckling jämförs allt mindre med andra länders. 

Kinas roll i Koreakriget skildras allt vagare. Tibetfrågan undviks i princip helt och om den 
nämns tar i princip alla parti för kommunisterna trots erkänd brutalitet. Brolin 1967 får, när 
han använder uttrycket utrotning, ingen egentlig efterföljare. Frågan tonas om möjligt ner 
ännu mer under 1990- och 2000-talen, även om Westin och Elm 1995 kallar det ockupation 
och Oredsson 1995 imperialism. Taiwanfrågan skildras under 1960-talet okomplicerat i det att 
samtliga mer eller mindre tar parti för Folkrepubliken i just FN-frågan, vilket kan kopplas till 
den allmänna skepticismen mot USA:s utrikespolitik, mest tydlig i Brolin 1963-76 och Tham 
1968. Efter det att FN-frågan var utagerad nedprioriterades helt enkelt Taiwanfrågan. 

De inrikespolitiska bildelementen ökar under perioden och handlar i synnerhet om 
jordreformerna under 1950-talet; Stora språnget och skapandet av folkkommuner från och 
med 1958; Kulturrevolutionens första intensiva år 1966-69; Dengs nya pragmatiska linje från 
1980-talet; demonstrationerna 1989; och det ekonomiska undret. Jordreformerna beskrivs 
under 1960- och 1970-tal som mildare varianter av Stalins och det dröjer ända till slutet av 
1960-talet innan Stora språnget ens nämns. Hagnell 1970 är den förste som antyder att 
kampanjerna har följts av mänskligt lidande och stor blodspillan. Han får inga egentliga 
efterföljare förrän på 1980-talet och då i form av ett långsamt spridande av framför allt 
svältkatastrofens omfattning. Fram till dess hade Brolin 1967 och Bäcklin 1969 kunnat hävda 
att svälten kunde undvikas genom smärre politiska och ekonomiska justeringar. Inte ens 
Hagnell 1970 såg Stora språnget som mer än ett pinsamt misslyckande. Brolin 1976 såg en 
positiv helhetsutveckling trots motgångar och Jönsson i Graninger 1975-78 hävdade att det 
blev mindre lyckat men att en större svältkatastrof i själva verket undveks tack vare Stora 
språnget. Ett verbalt akrobatiskt konststycke i den högre skolan.  

Hart hade i Graninger 1983 fortfarande en relativt oblodig version av Maos kampanjer. 
Stora språnget slog fel men bilden av trötta och förvirrade kineser känns tam. Från och med 
1980-talet får Stora språnget mer utrymme som hos Bergström 1983-89, men även hos 
Holmberg i Oredsson 1995 som trots tillgången till siffror lyfter fram det bisarra och 
fiaskoartade men inte katastrofens omfattning. Hart i Graninger 1990 behåller bilden av trötta 
och förvirrade kineser, men lägger till antagandet om tiotals miljoner döda. Westin 1995 
lyckas framhäva det tragiska och bisarra såväl som det unika och visionära. I Almgren 2005 
ersätts de målande bilderna i Almgren 2002 av det absurda, och nu har 30 miljoner 
ihjälsvultna blivit 30-40 miljoner i den värsta svältkatastrofen i historien och Maos uttalande 
om hur många som dog under de första åren på 1950-talet tas med. Det verkar som att det 
under 1990-talet blir mer fritt fram för mer eller mindre vetenskapligt belagda blodsiffror.  

Samtliga kämpar fortfarande i mitten av 1970-talet med att förstå sig på 
Kulturrevolutionen. Brolin lämnar ännu 1976 läsaren frågande. Kulturrevolutionen behandlas 
som en logisk fortsättning av kinesernas kamp för en renlärig kommunism. Tidstypisk är 
Bäcklin 1971 som till sin tidigare antydan om eventuella maktstrider känner sig tvungen att 
lägga till en lång redogörelse av den idealiserade bilden av kampen för renlärighet och 
skapandet av en ny människa. Här råder helt klart förvirring, vilket gör att de flesta tonar ned 
dess roll. Hagnell 1970 väger försiktigt maktkamp mot ideologi, men utbrister sen i den för 
denna period överlägset mest kritiska bilden av Mao och den terror han släppte lös. I 
Graninger 1975-79 är Maos idealiserade visioner fortfarande det centrala, inte maktkamperna, 
även om till och med Jönsson till slut insåg att överdrifter hade skett. Hart, likt Häger 1983, 
skildrade kaos och förvirring men inte så mycket mänskligt lidande. 

Hos Bergström 1983-84 undviks katastrofen då de ungas skräckvälde lugnar ner sig. 1989 
tillkommer ett målande stycke om de tragiska följderna för en förlorad generation. Beklagligt 
nog tas detta bort, eller kortas kraftigt, i kommande upplagor samtidigt som både maktstrider 
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och kampen för renlärighet tonas ned. Med hoppfulla bilder, som Hart i Graninger 1983 som 
ser tendenser till ett upplyst ledarskap, är det möjligen lättare att orka se det mörka i det 
förflutna. Allt eftersom blodsiffrorna erkänns och accepteras av författarlagen försvinner dock 
de förklarande styckena om de ursprungliga visionerna och den ideologiska kampen tills det 
som i Almgren 1996-2005 och Sandberg 1996-2003 kvarstår ett enda långt närmast bisarrt 
blodbad utan förklarande orsaker. Återigen är det Westin 1995 som lyckas finna en acceptabel 
balans mellan den ideologiska reningsriten och maktkampen. Kaoset betonas och offren sätts i 
relation till Mao vilket är rimligt, men det mänskliga lidandet kommer även här i skymundan. 

Maktstriderna efter Maos död med de fyras gäng och Hua Guofeng bortprioriteras med 
tiden. Istället läggs fokus på omvärderandet av Mao, som i Almgren 2002 och Westin 1995, 
samt Dengs nya linje, som endast Hart ser som en återgång till 1950-talets. Dengs pragmatism 
skildras genomgående positivt men den ekonomiska utvecklingen lyfts oftast ut, som i 
exempelvis Bergström 1996 och Sandberg 1999-2003, och placeras i ett separat kapitel. 
Följden blir att den mörka och outgrundliga historien separeras från nuet med det ekonomiska 
undret. Konflikten mellan Kinabilderna undviks och förstärks på samma gång. 
 
Brytpunkterna. 
När det gäller brytpunkter sker som ovan antytts en tydlig eftersläpning i fallen med Stora 
språnget och dess katastrofala följder 1958-62 och Kulturrevolutionens mest intensiva år 
1966-69. Av denna anledning kan vi inte tala om någon egentlig brytpunkt i förmedlingen av 
Kinabilder förrän efter Maos död och Dengs maktövertagande 1976-79. Samtidigt som ett 
nytt Kina med tillhörande ekonomiska under på allvar börjar skildras i början av 1980-talet 
omvärderas också gradvis Maos kampanjer.  

Det paradigmskifte som sker i svensk historiekultur och historieskrivning till en följd av 
kalla krigets slut och, i fallet med Kina, de starka västerländska reaktionerna mot 
demonstrationerna 1989 medför att kinesisk historia allt tydligare värderas utifrån en 
demokratisk värdegrund. Läroplanernas betoning av demokratisk fostran har sent omsider gett 
stort utslag även här. I Bergström 1989-1999, Graninger 1990, Almgren 1996-2005 och 
Sandberg 1996-2003 genomsyras Kinas nutidshistoria av förhoppningarna om en demokratisk 
utveckling alternativt bitterhet och cynism över bristen på en sådan. Westin 1995 är den 
lärobok som lyckas hitta den minst västerländskt eller ideologiskt präglade tonen. Ändå kan 
det moraliska historiebruket inte undvikas i skildringarna av oroligheterna 1989. De 
omtumlande händelserna i både Europa och Kina 1989-91 får en katalytisk inverkan som i 
samtliga texter synliggör just de starka skiftningar i författarlagens annars trögrörliga 
historiemedvetanden som Klas-Göran Karlsson anser är möjliga endast vid markanta 
événement-matrice. 

De nästan dagsaktuella oroligheterna i Beijing 1989 som skildras i Bergström 1989 blir 
aldrig mer kraftfulla och moraliserande. Dödssiffrorna minskar sen från dessa tiotusen, via 
tusentals enligt Oredsson 1995, till det hundratal som vanligen återges idag. Utan att förringa 
händelserna i juni 1989 vill jag hävda att Bergströms skildring är klart obefogad med tanke på 
försiktigheten gällande siffror vid skildringen av tidigare kampanjer och katastrofer. Ordvalen 
skiftar under de närmaste åren men den känslosamma och indirekt eller direkt fördömande 
tonen är gemensam. Den symbolladdade bilden med mannen som stoppar stridsvagnarna 
illustrerar Almgren 1999-2002. Westin 1995 är en av få som påpekar att demonstrationer inte 
bara skedde i Beijing. Sandberg 1999-2004 har inga siffror men en stark demokratisk-
ideologisk ton och framför allt behandlas 1989 på separat sida lyft ur sin historiska kontext, 
vilket inte på något sätt gagnar förståelsen. 
 De nationalistiska anti-USA/Nato-demonstrationerna sedan 1999 nämns inte av något 
författarlag och det gäller även de växande nationalistiska strömningarna. Hu Jintaos och den 
nya generationens övertagande 2002-03 har ännu inte utvärderats. 
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Individuella aktörer. 
De individer som nämns i, och därmed får förkroppsliga, den kinesiska senmoderna historien 
är få. Jag låter det här vara osagt om detta har att göra med synen på kineserna som ett 
kollektiv; en allmän inställning att kinesiska namn är svåra att memorera för västerlänningar; 
eller om det handlar om nödvändiga förenklingar. De aktörer som genomgående behandlas är 
Mao Zedong, Chiang Kai-shek och Deng Xiaoping. Undantagen är djupdykningarna i Borg 
1968, Hagnell 1970, Graninger 1983-90 och Westin 1995 där vi även stöter på aktörer som 
Liu Shaoqi, Lin Biao, Zhou Enlai, Jiang Qing och Hua Guofeng. Endast Graninger 1990 har 
med Zhao Ziyang och Hu Yaobang, och Sandberg 2003 är den ende som nämner Jiang Zemin 
och Hu Jintao, när det gäller den senare dock utan analys. Hua Guofeng försvinner snabbt in i 
dimman och den störtade försvarsministern Peng Dehuai nämns ingenstans. Sandberg lägger 
för övrigt en stor del av skulden för oroligheterna 1989 på Jiang Zemin snarare än Deng. 
 
Strukturella processer. 
I de strukturella processer som skildras under 1960- och 1970-talen styr Kinas visioner både 
politiken och ekonomin och pragmatismen noteras endast indirekt genom modifieringar av 
folkkommunerna och ökad import i kris. Den politiska styrningen skildras som klart starkast 
även om Kinas inrikesproblem gör den ekonomiska nödvändig. De propagandistiska 
visionerna förmedlas relativt okritiskt av alla. Det finns en stark sympati för den kinesiska 
kampen och en vilja att tro på projekten trots alla rapporter om motgångar. 

Under 1980-talet anses visionerna fortfarande styra både politiken och ekonomin under 
Mao, men pragmatismen börjar nu i alla fall nämnas av bland annat Hart i Graninger 1983, 
Häger 1983 och Bergström 1983-84. Den politiska styrningen under Mao anses starkast men 
nu betraktas den ekonomiska som nästan likvärdig. En tydlig fascination inför de 
utilitaristiska målen finns kvar, även om nästan alla verkar ha insett att kampanjerna inte var 
så framgångsrika. Hart i Graninger 1983 är den förste som metodiskt väger visionerna mot 
pragmatismen och de konflikter detta skapade inom partiet. Teori ställs mot praktik där det 
senare dock i slutändan inte utvecklas tillnärmelsevis så mycket som det första. Även 1990 
vidhåller Hart en jämn utveckling snarare än tvära kast med en ständig dragkamp mellan 
visioner och pragmatism. Häger 1983, Westin 1995 och Bergström 1983-99 skildrar tydliga 
pendelsvängningar mellan visioner och pragmatism. Ingen har dock tagit fasta på den starka 
nationalism som kunde skönjas under Maos år men som har växt fram på allvar under 1990-
talet. Betoningen av stabilitet och enhet och betydelsen av detta i Jiang Zemins och Hu Jintaos 
Kina ignoreras, vilket minskar läsarens förmåga till förståelse. 

Från och med 1990-talet börjar de propagandistiska visionerna gå förlorade. Flera av 
författarlagen väljer istället att le åt excesserna. Sandberg 1999-2003 betonar inga visioner 
eller någon pragmatism i Maos Kina, endast i Dengs. Orsaken är som jag ser det att 
östblockets fall innebar en nedgradering av kommunismen som sådan men också av dess 
relevans för västländernas demokratiska utveckling. Detta innebar i förlängningen att de 
ideologiska visioner som kan ge förståelse åt den entusiasm som präglade så många kineser, 
och för den delen även västerlänningar, under Mao tonas ned eller raderas ut eftersom de 
praktiska resultaten i så många fall blev katastrofala. Lärdomen blir att kommunismen inte 
fungerade och helt enkelt var förödande. Förståelsen för hur vi trots allt en gång hamnade där 
anses umbärlig, vilket är en klar form av historiskt icke-bruk. 

Synen på Kina som ett kollektiv lett av starka ledare återkommer i samtliga mina 
undersökningstexter om än med tiden aningen mer nyanserat. Till och med 1970-talet strävar 
den stereotypa avindividualiserade massan entusiastiskt efter ett bättre liv, varpå exempelvis 
Hart i Graninger 1983-90 börjar förmedla en bild av förvirrade massor, stundtals entusiastiska 
och stundtals trötta. Generellt sett har den karismatiske men grymme visionären till ledare 



 55

under 1980- och 1990-talen kommit att framstå som allt grymmare medan de entusiastiska 
massorna har blivit allt mer lidande och tröstlöst kämpande, som i Almgren 1996-2002. Även 
Sandberg 1999-2003 utmålar kinesiska folket som mottagare av konstant lidande ända tills 
Deng både gav och tog deras hopp under 1980-talet. Den kinesiska historien som ett blodbad 
kan tolkas som ett ursäktande för tidigare läroböckers avvaktande hållning. Resultatet blir 
dock att positiva sociala bildelement med tillhörande visioner och förklarande bakgrund 
försvinner varpå helhetsbilden kantrar. Även pendelsvängningarna förloras då Sandberg med 
flera inte har plats för annat än höjdpunkter. Den bitterhet som Hart med flera ger uttryck för i 
början av 1990-talet ersätts med tiden av en mer cynisk ton där fascinationen för det 
ekonomiska undret mildrar den demokratisk-ideologiska domen mot ledarskapet. Frågan är 
om inte den fascination som 1960- och 1970-talens författarlag kände för den maoistiska 
massmobiliseringen helt enkelt har ersatts av denna nya fascination som 1990- och 2000-
talens författarlag känner för det nya ledarskapets massmobilisering, vilken yttrar sig i 
nationell stolthet och en anmärkningsvärd stabilitet mitt i det omtumlande ekonomiska undret. 
 
Positiva och negativa bilder. 
Samtliga författare förmedlar en i huvudsak positiv bild av Kina. Fascinationen för de 
utilitaristiska målen är tydlig, även om insikten om vissa kampanjers mindre bra sidor ökar 
under 1980-talet. Ander 1973-78 ligger i sin kärleksförklaring högt över medel, men många 
inklusive Brolin 1976 är inte långt efter. Även om Bäcklin 1963-72 och Borg 1968 väver in 
negativa betänkanden är helhetsbilden övervägande positiv. Jönsson i Graninger 1973-78 är 
på samma linje även om folkets stöd för Mao på fem år ändrats från starkt till bara 
förhållandevis starkt. Det är onekligen, som Nyberg noterade, ibland lättare att behålla 
inaktuella fakta än att finna motbevis. Hart 1983-90 ursäktar den ojämna utvecklingen med 
böndernas motstånd och ger en mycket positiv helhetsbild av en relativt oblodig revolution 
med i alla fall inledningsvis stor folklig entusiasm. Hart förhåller sig relativt okritisk till 
ledningens avsikter, men efter 1989 har hans hopp för utveckling mot flerpartisystem förbytts 
i skepticism. Häger 1983 tickar av förhållandevis positiva bilder medan de negativa avväpnas 
i korta bisatser. Även om viss kritik mot kampanjerna blev standard under 1980-talet står sig 
attackerna från Hagnell 1970 väl. 

Oroligheterna 1989 medförde en mer reserverad tro på politiska reformer och demokratisk 
utveckling. Hart och Almgren 2002 ser stora problem i Kinas samhällsbygge och i Almgren 
2005 har de positiva sociala förändringarna under Maos tid plockats bort. Westin 1995 ger en 
bild av ett ledarskap som tagit lärdom av 1989 och nu fortsätter en öppen väg mot väst, medan 
Oredsson 1995 ger en bild av ett förvirrat och desillusionerat folk. Dengs pragmatism skildras 
övervägande positivt. Sandberg 1999-2003 lyfter ut de negativa bilderna från oroligheterna 
1989 och tappar historiens flöde.  

Bergström 1983-99 förmedlar en klart tudelad Kinabild där de blodiga kampanjerna och 
oroligheterna 1989 verkar utgöra parenteser i en utvecklingssaga och där en beundran kan 
skönjas för Kinas styrka att gå sin egen väg. Almgren 2002 är cynisk angående omvärldens 
vilja att påverka Kina när pengarna styr, men intar ändå den politiskt korrekta hållningen att 
demokrati kan bli följden av ökade kontakter med den så kallade demokratiska världen. 
Oredsson 1995 siar om ett möjligt slut för partiet även om folket är desillusionerat, vilket allt 
som allt ger en dyster bild. Sandberg 1999 avslutar med Jiang Zemins och partiets Dengtrogna 
linje och uppmuntran till konsumtion kontrasterat med det lösryckta stycket om 1989. 
Författarlagen slits uppenbarligen fortfarande mellan de stereotypa Kinabilderna. 

De positiva och negativa bilderna kan härledas till författarnas värderingar som i regel är 
påverkade av etablerade västerländska egenintressen alternativt hotbilder. Samtidigt som 
Kinas utrikespolitiska bångstyrighet upplevs som fascinerande från Bäcklins 1960-tal till 
Bergströms 1990-tal är den följaktligen också skrämmande. Brolin 1963-83 förmedlar 
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konstant bilden av den gula faran med atombomber och aggressiv utrikespolitik; brist på 
kompromissvilja; samt österländsk oförutsägbarhet som ett hot mot världsfreden. Detta 
bildelement minskar dock i takt med den utrikespolitiska bilddelen och kärnvapenhotet. 
Bergström 1983-84 ser till och med bomben som ett positivt exempel på Kinas tekniska 
utveckling. Gula faran är under 1980-talet inne i en ofarlig period innan Almgren 1996-2002 
introducerar den nya versionen i form av en framrusande miljöhotande massa. Efter 1989 
framstår den kinesiska modellen som ett hot mot den västerländska demokratins grunder, som 
i Almgren 2002 med brotten mot mänskliga rättigheter och egensinnigheten gällande ett lands 
inre angelägenheter. Här antas ett västerländskt perspektiv där det är upp till oss att förklara 
för kineserna att de inte helt och fullt kan gå sin egen väg, varken politiskt eller miljömässigt. 
Stereotyperna skiftar sålunda innehållsmässigt men knappast mängdmässigt. 
 
Historiebruk och historiemedvetande. 
Sympatierna för den kinesiska saken ska under 1960- och 1970-talen sättas i relation till 
maktblockspolitiken i form av ett politisk-ideologiskt historiebruk med pedagogiska inslag, 
som i Brolin och Bäcklin, men ännu mer i Borg 1968, Ander 1973 och Graninger 1975 där 
Kinas kommunism är den österländska visdomen omvandlad i form av ett idealiserat hopp om 
en bättre värld där västvärlden är mer cynisk och hopplös. I den våg av sympati och 
fascination som både Spence och Burgman antydde efter Maos makttillträde blir Kina en 
positiv motbild som vi bör lära av. Ett moraliskt bruk kan skönjas där sympatierna för det 
plågade och förorättade Kina är stora, bland annat hos Hagnell 1970. Det politisk-ideologiska 
bruket med starka pedagogiska inslag finns hos Mogård i Carlsson 1978 när han 
oförblommerat undervisar oss om hur det egentligen ligger till. Detta gäller även Jönsson i 
Graninger 1978; Mogård i Carlsson 1978 och Ander 1978. Hart i Graninger 1983 eftersträvar 
uppenbarligen det absoluta objektivistiska vetenskapliga perspektivet men då hans hopp för 
Kina är så stort fastnar han ändå i ett moraliskt urskuldande historiebruk. 

I och med Bergström 1989 kan vi skönja ett mer demokratisk-ideologiskt historiebruk med 
en pedagogisk dimension i dels sin ändring av disposition för att lyfta fram oroligheterna 
1989 och dels borttagandet av Kina som framtida stormakt. Det är som att Kina nu ska 
straffas, eller att Bergström helt enkelt tror att 1989 var början på slutet för kommunisterna. 
Almgren 2002 intar ett etiskt perspektiv med ett klart demokratisk-ideologiskt historiebruk. 
Det känns också som ett moraliskt i exempelvis Koreaskildringen i Almgren 2005. Hart i 
Graninger 1990 har både moraliska och demokratisk-ideologiska inslag. Det politisk-
pedagogiska inslaget hålls nu endast vid liv av Elm 1995. Westin 1995 dansar väl i minfältet 
men det moraliska bruket syns tydligt i skildringarna av 1989 och framåt. Även Oredsson 
1995 och Sandberg 1999-2003 intar det demokratisk-ideologiska historiebruket med inslag av 
moralism. En pedagogisk aspekt kan skönjas i det att Kina i och med 1989 blir användbart 
som avskräckande exempel i en mer konfliktorienterad skildring, som i Bergström 1989. Som 
ovan nämnt blir också en form av icke-bruk allt vanligare under 1990-talet i och med att 
kommunismens nedgradering innebär att de förklarande propagandistiska visionerna 
bortprioriteras i skildringarna av i synnerhet Maos mindre framgångsrika kampanjer. 

Det går även att hävda att de mer kraftfulla och känslomässiga skildringarna av 
oroligheterna 1989 är en form av existentiellt historiebruk där detta traumatiska och 
omskakande yttre hot mot grundläggande värden dels binder oss västerlänningar samman och 
dels distanserar oss från denna andra värld där våra så kallade spelregler uppenbarligen inte 
fungerar. Saids orientalistiska irrationalitet både skrämmer och fascinerar. På detta sätt 
fungerar händelserna 1989 som ytterliggare ett bekräftande av vi och dom-perspektivet.  

Det historiemedvetande den kinesiska historien anpassas till har under perioden blivit allt 
mer nu- och framtidsorienterat, som i Harts om än dämpade hoppfullhet; Bergströms tro på 
Kina som framtida stormakt; Mogårds behov av nya framtida kulturrevolutioner; samt från 
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och med 1980-talet i det allmänna och uttryckliga hoppet om en utveckling i så kallad 
västerländsk demokratisk riktning. Samtidigt finns det från och med 1980-talet en mer tydlig 
strävan att nå objektivitet, och även en medvetenhet om att de tidigare tio åren har varit 
tendentiösa och möjligen missvisande. 
 
Kina i en svensk historiekultur. 
Den plats Kinas senmoderna historia ges i läroböckerna ökar inte nämnvärt. Däremot 
behandlas den mindre fragmentariskt och mer koncentrerat. Det känns dock fortfarande i allra 
högsta grad accepterat att inte förstå sig på den kinesiska historien. Brolin 1963-83 verkar 
sakna viljan att förstå; medan Borg 1968 och Hart 1983-90 hänvisar till bristen på tillförlitlig 
information. Känslan av att Kinas historia är perifer blir inte bara påtaglig när det gäller 
sidantal i standardverken utan även i fråga om slarvet med uppdateringar förutom när det 
gäller det allra senaste som Bäcklin 1972 om Nixons Kinabesök, Bergström 1989 om 
demonstrationerna 1989 och Sandberg 2003 om de stängda Internetcaféerna. I samtliga dessa 
fall står sig skildringarna inte i många månader. Den här undersökningen har också antytt att 
intresset för att försöka förstå och skildra Kina har intensifierats under 1960-talet, kylts ner 
från och med slutet av 1970-talet för att sen ha intensifierats igen under 1990-talet. Värt att 
fundera över är om intresset för ett land som Kina sålunda ökar när det går ideologiskt eller 
ekonomiskt sämre för oss. Är det då vi behöver Kina som motbild? 

För mig framstår det som att de förskjutningar som har skett inom bilddelarna och mellan 
bildelementen har påverkats av världen utanför, det vill säga den föränderliga historiekultur 
författarlagen tillhör. Likt Ammert ser jag i skildringar och urval tydligare spår av den 
rådande historiekulturen än av den senaste historievetenskapliga forskningen. Den ökade 
kunskapen om kinesisk historia och de nyanseringar som har skett efter 1989 innebär inte att 
de orientalistiska tendenserna har försvunnit. Det har snarare skett förskjutningar även här. 
Etablerade värdeomdömen i bildelementen är livskraftigare och mer styrande än det som 
betraktas som fakta. 

Hotet mot så kallade västerländska grundläggande värden medför att den kinesiska 
orientalistiska irrationaliteten både skrämmer och fascinerar. Det är möjligt att vår 
historiekultur, som sedan 1990-talet är tyngt av ett ifrågasättande och ursäktande moraliskt 
historiebruk, behöver konstanta motbilder som bekräftar det trots allt positiva i densamma. 
Gula faran som hot mot vår miljö och värdegrund är redan där, men ingen av författarlagen 
har ännu lyft fram hotet mot våra jobb. Förmodligen är det bara en tidsfråga. Samtidigt är 
beundran och fascinationen för det ekonomiska undret och den österländska visdomen stor. 
Till synes oförenliga Kinabilder lever sida vid sida. 
 Läroböckernas Kinabilder rymmer sålunda både förändring och kontinuitet. Ett politisk-
ideologiskt historiebruk med pedagogiska aspekter har efter 1989 blivit mer utpräglat 
demokratisk-ideologiskt med moraliska och pedagogiska aspekter. Kinabildernas delar och 
element har genomgått förskjutningar först i och med 1970-talets ökade fokus på 
inrikespolitik och sen än mer i och med det omskakande paradigmskiftet åren 1989-91. De 
förmedlade Kinabilderna har inte tydligt ökat mängd- och sidmässigt under perioden. 
Däremot har de komplicerats med än mer motsägelsefullheter i form av nya användningar av i 
grunden konstanta stereotyper. Nyskapade hotbilder och egenintressen har drivit på 
framväxten av nya tolkningar där dessa stereotyper kan fungera som speglingar av oss själva i 
vår kära outgrundliga motbild Kina.  
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9. Sammanfattning 
Syftet med denna uppsats var att ta reda på hur Kinas senmoderna historia har inkorporerats 
i läromedel för svensk gymnasieundervisning. Med Kinas senmoderna historia menades här 
Folkrepubliken Kinas, 1949-2006. Svaret på frågan uppnåddes genom textanalyser av ett stort 
urval historieläroböcker för gymnasieundervisning 1971-2006. 

Förutom ovan nämnda huvudfråga ställde jag ett antal följdfrågor till källmaterialet: Vilka 
Kinabilder har förmedlats i svensk gymnasieundervisning? Kan man se förändringar 
respektive kontinuitet i läroböckernas urval och skildringar? Vilka historiebruk präglar 
läroböckerna och kan man i dessa urskilja Kinabildernas roll i den svenska historiekulturen? 

Den teoretiska modell jag använde mig av byggde på Edward Saids orientalismteori och 
andra forskares appliceringar av denna på Kina; Eva Blocks modell för tolkningar av 
bildbegrepp; samt den historiedidaktiska begreppsapparaten inkluderandes historiebruk, 
historiekultur, historiemedvetande och historieförmedling. 

Min undersökning visade att den plats Kinas senmoderna historia har beretts i läroböckerna 
under perioden inte har ökat i någon större utsträckning. Texterna är dock inte längre lika 
fragmentariskt utspridda, utan placeras i regel alltmer koncentrerat. Ett politisk-ideologiskt 
historiebruk med tydliga pedagogiska aspekter har efter 1989 ersatts av ett mer utpräglat 
demokratisk-ideologiskt med moraliska och i viss mån även pedagogiska dimensioner. I stort 
sett konstanta stereotyper har fortsatt att användas i nya sammanhang. Kinabilderna inrymmer 
därmed samtidigt kontinuitet och förändring. Både bildernas delar och element har genomgått 
förskjutningar, men ändå kvarstår samma typ av motsägelsefullheter gällande exempelvis 
positiva och negativa bilder. Till synes oförenliga Kinabilder lever kvar med resultatet att vi 
och dom-perspektivet är närmast intakt. Kina fungerar på 1970-talet såväl som på 2000-talet 
som en motbild för vårt eget samhälle. I våra Kinabilder speglas både det vi beundrar och det 
vi fruktar. Kinas österländska visdom och djärva ekonomiska effektivitet blandas med dess 
för oss ibland skrämmande irrationalitet. Brist på förståelse och till och med vilja till 
förståelse anses fortfarande ursäktlig. I vår historiekultur, som sedan ett tiotal år präglats av 
ett moraliskt historiebruk där få saker inte är ifrågasatta, är det möjligen så att våra 
förutsägbara bilder av det fortfarande perifera Kina är alltför oumbärliga som mot- och 
hotbilder. 
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Bilaga 1: Aktörsregister 

Pinyin    Wade-Giles    Levnadsår  Post eller position 
Deng Xiaoping  Teng Hsiao-ping  (1904-1997) Folkrepublikens obestridde ledare 1978-97. 
Hu Jintao   Hu Chin-tao   (1942-  ) Partiordf. 2002, landets ledare 2003.  
Hu Yaobang  Hu Yao-pang   (1915-1989) Partiordförande 1981-87.283 
Hua Guofeng  Hua Kuo-feng   (1921-     ) Partiordförande 1976-81. 
Jiang Jieshi   Chiang Kai-shek   (1887-1975) Nationalistpartiets & Taiwans ledare. 
Jiang Qing   Chiang Ching   (1914 -1991) Maos fru, radikal toppolitiker 1969-76. 
Jiang Zemin  Chiang Tse-min  (1926-  ) Partiordf. 89-02, landets ledare 1997-2003. 
Lin Biao    Lin Piao     (1907-1971) Försvarsminister 1959-71. 
Liu Shaoqi   Liu Chao-chi    (1898-1969) President 1959-68. 
Mao Zedong  Mao Tse-tung   (1893-1976) Folkrepublikens obestridde ledare 1949-76. 
Peng Dehuai  Peng Te-huai    (1898-1974) Försvarsminister 1949-59.    
Zhao Ziyang  Chao Tzu-yang  (1919-2005) Partiordförande 1987-89. 
Zhou Enlai   Chou En-lai   (1898-1976) Premiärminister 1949-76.284 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
283 Partiordförandeskapet avskaffades 1982 och ersattes av posten som generalsekreterare. I detta förenklade 
personregister använder jag dock endast titeln partiordförande. För att bli landets ledare krävs i princip det 
samtidiga innehavet av posterna partiordförande, president samt ordförande i Centrala Militärkommissionen. 
Undantagen är dels Mao Zedong som avsade sig presidentskapet 1959 men ändå behöll obestritt ledarskap över 
landet och dels Deng Xiaoping som aldrig har innehaft partiordförandeskapet eller ens posten som president, 
men ändå var obestridd ledare från 1978 till sin död 1997. 
284 Personregistrets uppgifter är hämtade från MacFarquhar, Roderick (ed) (1997), The Politics of China: The 
Eras of Mao and Deng, s. 536f; Li (1994), s. 654-663; Salisbury (1993), s. 467-472, och Hutchings (2001). 
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